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lEiðari

skortur á 
 sjálfhverfri  afstöðu

Þórður Snær Júlíusson skrifar um Ísland og Evrópusambandið

Þ
að hefur verið ótrúlegt að fylgjast með sumum 
öngum pólitískrar umræðu undanfarin ár. Hún 
virðist alltaf taka á sig pólaríserandi myndir þar 
sem afstaða er mótuð út frá tilfinningu um hvoru 
liðinu viðkomandi telur sig tilheyra fremur en 

vel undirbyggðri afstöðu sem tekur mið af aðstæðum hvers 
og eins. Þetta sést líkast til hvergi betur en þegar rætt er 
um peningastefnuna sem við kjósum að reka, gjaldmiðil 
sem styður við hana og hinn hræðilega valkost við þetta allt 
saman, Evrópusambandið. Samkvæmt könnunum eru 58 
prósent landsmanna andsnúin aðild að því.

Ástæðan er að hluta til sú að aðildarumsókn síðustu 
ríkis stjórnar var vanhugsuð. Hún var þvinguð fram af öðrum 
stjórnarflokknum sem allsherjarlausn við öllum vanda málum 
Íslendinga (sem hún er klárlega ekki) án þess að það væri 
meirihluti fyrir henni innan stjórnar, þings og þjóðar. Við 
það pólaríseraðist afstaðan til aðildar milli skotgrafa annars 
stjórnarflokksins og stjórnarandstöðu. Og fylgismanna 
þeirra. Líkast til hefur ekkert unnið umsókninni jafn mikinn 
skaða og það óðagot, eins þversagnakennt og það hljómar. 

Að sama skapi virðist afleit frammistaða núverandi ríkis-
stjórnar í utanríkismálum, sem virðist aðallega snúast um 
tilviljanakennda einangrunarhyggju og vandlætingu gagn-
vart því að Evrópusambandið vilji ekki borga greiðslur sem 
stjórnar þingmenn kölluðu mútur fyrir örfáum mánuðum, 
hafa orðið til þess að stuðningur við aðild hafi aukist um tíu 
prósentustig frá því að ný ríkisstjórn tók við. 

Það að vera alfarið á móti aðild er hins vegar torskilin 
afstaða þegar málin eru skoðuð á yfirvegaðan hátt út frá 
sjónar hóli neytandans. Ein helsta röksemd krónuaðdáenda 
er að íslenskur efnahagur lúti ekki sömu sveiflum og sá 
evrópski. Því sé nauðsynlegt fyrir okkur að hafa sveigjanleika 
til að „leyfa krónunni að falla“. Oftast höfum við reyndar 
ekkert um fallið að segja. Krónunni er nánast eðlislægt að 
tapa verðgildi sínu. Hún hefur til að mynda fallið í verði 
gagnvart evru um 75 prósent á tæpum sex árum. Samt er 
íslenska krónan studd fjármagnshöftum.

Sveigjanleikinn margrómaði er því ekki að skila okkur 
neinu nema miklu minni kaupmætti. Og höftum sem draga 
úr samkeppnishæfni okkar. Og viðskiptakjörum sem hafa 

ekki verið verri síðan 1964. 
Önnur mýta er að íslenskur land búnaður 

sé með einhverjum hætti þess eðlis að 
honum verði að viðhalda í núverandi mynd 
sama hvað það kostar. Tollamúrarnir sem 
hafa verið smíðaðir í kringum íslenskan 
landbúnað, og myndu hverfa með aðild, 
skapa hins vegar kerfi sem gagnast engum 
nema þröngum sérhagsmunaöflum innan 
geirans. 

Þetta ástand er oft varið með því að 
íslenskar landbúnaðar vörur hafi yfirburði 
yfir erlendar, sem séu líkast til smitsjúkar. 

Sú röksemdafærsla er reyndar dauð eftir að upp komst að 
útlenskur kjúklingur er seldur sem íslenskur þegar það 
hentar og smjörið okkar er stundum drýgt með írsku, án 
þess að nokkur hafi tekið eftir því. Enda er smjör bara smjör. 
Þetta er hins vegar ein þeirra ástæðna sem eru fyrir því að 
matvöruverð er mun hærra hér en í Evrópu sambandinu.

Eitt sem fáir virðast rengja, óháð því hvort þeir eru 
fylgjandi aðild að Evrópusambandinu eða ekki, er að þar er 
engin verðtrygging neytendalána, verðbólga er mun lægri 
(0,9 prósent á móti 3,7 prósentum hérlendis, eða rúmlega 
fjórum sinnum lægri) og stýrivextir líka (0,25 prósent á móti 
sex prósentum, eða 24 sinnum lægri). Því eru þau lánakjör 
sem Íslendingum bjóðast miklu, miklu, miklu lakari en þau 
sem bjóðast í Evrópusambandinu.

Enn ein rökin eru þau að í aðild felist slíkt valdaframsal 
að við slíkt verði ekki unað. En Ísland tekur þegar upp ógur-
legt magn tilskipana Evrópusambandsins vegna samningsins 
um Evrópska efnahagssvæðið. Þar sem 78,3 prósent allra 
vara sem við fluttum út í fyrra fóru inn á þetta svæði verður 
að teljast harla ólíklegt að við munum segja honum upp. Við 
getum ekki bara hætt honum og farið að versla við Kínverja 
og Rússa. Það væri því ágætt að hafa eitthvað að segja um 
þessar reglugerðir.

Þá standa eftir áhyggjur af sjávarútvegi, atvinnuveginum 
sem er með rekstarhagnað upp á 80 milljarða króna eftir 
greiðslu veiðileyfagjalda annað árið í röð, en getur samt 
ekki greitt krónu meira í sameiginlega sjóði vegna varhuga-
verðrar stöðu sinnar. Allar bendir reyndar til þess að þær 
áhyggjur séu óþarfar. Miðað verði við veiðireynslu 
og eigendur útgerðar fái að halda áfram að verða 
ofurríkari. 

Ef venjulegur íslenskur launamaður tekur 
sjálfhverfa afstöðu gagnvart Evrópusambandsaðild 
ætti að blasa við að hún er honum hagfelld. Meiri 
kaupmáttur, betri lánakjör, meiri stöðugleiki, 
lægra verð á nauðsynjavörum, meira úrval, aukin 
samkeppnishæfni, fleiri styrkir til nýrrar atvinnu-
sköpunar. Þessir hlutir ættu að skipta flesta venju-
lega Íslendinga mestu máli. Samt eru 58 prósent á 
móti aðild. Af einhverjum allt öðrum ástæðum.

„Ef venjulegur ís-

lenskur launamaður 

tekur sjálfhverfa 

afstöðu gagnvart 

Evrópusambands-

aðild ætti að blasa 

við að hún er 

honum hagfelld.“

um höFundinn
Þórður Snær 

Júlíusson

thordur@kjarninn.is
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Gallerí



Miklar breytingar á fjárlagafrumvarpinu

Samkomulag náðist um ýmsa anga fjárlagafrumvarpsins á þriðjudagskvöld. 
Á meðal þess sem náðist fram á lokasprettinum var desemberuppbót fyrir 
atvinnulausa og að hætt var við komugjöld á sjúkrahús. Þá voru styrktarsjóðir 
sem áttu ekki að fá neitt settir aftur inn á fjárlög og sátt varð um að skipa 
þverpólitíska nefnd um gjaldtöku af nýjum tegundum í sjávarútvegi, svo fátt 
eitt sé nefnt.

Mynd: anton Brink



Loftárásir í Aleppo

Sýrlenski stjórnarherinn heldur áfram að mæta uppreisnarmönnum af gríðarlegri 
hörku á mörgum vígstöðvum í landinu. Herinn gerði loftárás á Maadi-hverfið í aleppo 
á þriðjudag sem urðu minnst 13 manns að bana, þar af tveimur börnum. Hverfið er 
undir stjórn uppreisnarmanna, en aleppo í norðanverðu landinu er stærsta borg 
Sýrlands með rúmlega tvær milljónir íbúa.

Mynd: afp



http://youtu.be/evHIRSb9Chg


Janúkóvítsj úthrópaður sem svikari

fjölmargir mótmælendur á Sjálfstæðistorgi í Kænugarði, höfuðborg Úkraínu, 
héldu á rafrænum kyndlum og símum þegar þeir mótmæltu stjórnvöldum þar 
í landi og auknum tengslum við Rússland. Viktor Janúkóvítsj, forseti landsins, 
er sagður hafa fórnað hagsmunum Úkraínu fyrir rússneska hagsmuni og rænt 
framtíð Úkraínu í Evrópu með því að gera gríðarstóran samning við Rússa um 
kaup á ríkisskuldabréfum og afslátt á gasi.

Mynd: afp



Snúðu skjánum til 
að sjá alla myndina

Fleiri Evrópuþjóðir senda lið til Afríku

frakkar sögðu á þriðjudag að fleiri Evrópuþjóðir væru nú að senda hersveitir 
til Mið-afríkulýðveldisins, þar sem 1.600 franskir hermenn berjast nú við inn-
lendar vígasveitir sem reyna með blóðsúthellingum að egna saman kristnum 
og múslimum. Sameinuðu þjóðirnar segja meira en 200.000 manns hafa þurft 
að flýja átökin.

Mynd: afp



Óvenjumikið mistur í Indlandi

Þó að indverskar borgir séu ávallt sveipaðar þykku mistri upplifa indverjar líka 
þoku. Þessi starfsmaður járnbrautakerfisins í ahmedabad bar mælitæki yfir 
teinana í gærmorgun í mikilli þoku. Þokan hefur olli töfum á flugumferð og um-
ferð járnbrauta, auk þess sem umferð bíla var í sérstaklega miklum hnút. 

Mynd: afp



öfgakennd  
ummæli hafa mikil 

áhrif á skoðanir
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í 
september ákvað ritstjórn tímaritsins Popular Science 
að loka fyrir ummæli við fréttir á vefsíðu sinni. 
Ástæðan sem gefin var upp var einföld – ummæli 
gætu verið slæm fyrir vísindi, sérstaklega ef þau væru 
skrifuð í skjóli nafnleysis. Auðvitað væri það ekki 

þannig að öll ummæli væru slæm, eða að málefnaleg umræða 
færi aldrei af stað. Hins vegar gæti lítill hópur eyðilagt um-
ræðuna og haft óeðlilega mikil áhrif á skoðanir lesenda með 
öfgakenndum málflutningi. Tilraunir sem hafa verið gerðar á 
litlum hópum styðja þessa skoðun ritstjórnarinnar.

Popular Science er ekki eini fjölmiðillinn sem efast um 
að ummælakerfin séu á réttri braut. Norska blaðið Aften-
posten hefur staðið framarlega í hópi þeirra sem hvetja 
lesendur sína til að skrifa ummæli við fréttir. Árið 2008 
skrifaði ritstjóri kerfisins grein þar sem hann varði þá 
ákvörðun að leyfa nafnlaus ummæli við fréttir. Fimm árum 
seinna hefur hann hins vegar skipt um skoðun og í október 
lokaði Aftenposten fyrir nafnlaus ummæli. Hérlendis hefur 
hugtakið „virkur í ummælum“ fengið neikvæða merkingu í 
hugum margra, sérstaklega eftir beitta gagnrýni í Áramóta-
skaupi RUV. Spurningin sem við þurfum að velta fyrir 
okkur er hins vegar sú hvort eitthvað væri unnið með því að 
loka fyrir ummæli. Væri Ísland betri staður ef almenningur 
ætti ekki beinan aðgang að umræðunni í gegnum þessi 
kerfi?

kostir og gallar við nafnleysi á netinu
Þegar Aftenposten varði þá ákvörðun sína árið 2008 að leyfa 
nafnlaus ummæli við fréttir var röksemdafærslan kunnugleg. 
Nafnleysi verndar þann hóp sem ekki getur tjáð sig undir 
nafni, eða treystir sér ekki til þess af ýmsum ástæðum. Það er 
þekkt staðreynd að fólk er misviljugt að tjá sig opinberlega 
og ekki þarf að leita langt aftur í tímann til að finna dæmi 
um hópa sem voru hreinlega útilokaðir frá umræðunni. Í 
viðkvæmum málaflokkum, til dæmis kynferðisbrota málum 
eða í umfjöllun um sjúkdóma, getur nafnleysi auðveldað fólki 
að segja frá reynslu sinni.

Fjölmiðlar
Baldvin Þór Bergsson
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Ein mikilvægasta ástæðan tengist hins vegar fyrir fram 
gefnum hugmyndum um þann sem skrifar ummæli við 
fréttir. Ef viðkomandi er þekktur eru líkur á að skoðanir 
hans séu alltaf settar í samhengi við persónuna. Stundum 
gefur það þeim meiri vikt en það getur líka dregið athyglina 
frá innihaldinu. Á hinum endanum eru svo þeir sem hafa 
enga formlega þekkingu á því sem rætt er um. Það er auðvelt 
að afskrifa skoðanir þeirra sem maður telur að hafi hvorki 
menntun né þekkingu til að ræða um viðkomandi málefni. 
Nafnleysið neyðir mann til að taka afstöðu til innihaldsins, 
en ekki þess sem skrifar.

Þannig ætti það að minnsta kosti að vera, en veruleikinn 
er örlítið flóknari. Arthur Santana, prófessor við Háskólann 
í Houston, skoðaði níu hundruð ummæli við fréttir af 
innflytjenda málum hjá stórum bandarískum fjölmiðlum. Þar 
sem fólk gat skrifað í skjóli nafnleysis mátti flokka rúman 
helming ummæla sem ókurteisleg (e. uncivilized), en aðeins 
29 prósent þar sem fólk þurfti að skrifa undir nafni. Nafn-
leysið dregur úr hömlum og veitir okkur skjól til gífuryrða 
um menn og málefni. Rannsóknir hafa einnig sýnt að fólk 
treystir síður nafnlausum ummælum. Þau eru þannig 
ólíklegri til að fá okkur til að skipta um skoðun, sérstaklega 
þegar kemur að siðferðislegum spurningum.

öfgar hafa hins vegar mikil áhrif
Þrátt fyrir að fólk treysti nafnlausum ummælum síður þýðir 
það ekki að þau hafi engin áhrif. Öfgakennd ummæli teygja 
umræðuna og því öfgakenndari sem þau eru, þeim mun meiri 
áhrif hafa þau. Ef ummælin eru síðan skrifuð undir nafni 
aukast áhrifin enn. Annar bandarískur prófessor, Dominique 
Brossard, skipti um 1.200 manns í tvo hópa sem lásu annað 
hvort kurteisleg eða ókurteisleg ummæli við skáldaða frétt 
um nanótækni. Dæmi um ókurteisleg ummæli sem annar 
hópurinn las var „Ef þú skilur ekki kostina við þessa tækni 
eru hálfviti“. Þessi hópur var mun líklegri til að skipta um 
skoðun á efni greinarinnar og taka ýktari afstöðu með eða 
á móti. Þeir sem lásu ummæli þar sem ráðist var á greinar-
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höfund eða vísindamanninn voru líklegri til að efast um kosti 
tækninnar.

Ritstjórn Aftenposten segir að nafnleysið hafi ýtt undir 
öfgar í umræðukerfinu, sem hafi meðal annars haft það í 
för með sér að ákveðnir hópar taki ekki þátt í umræðunni. 
Sem dæmi nefnir hún ungt fólk, konur, sérfræðinga og 
innflytjendur. Þeir sem noti hvað ljótustu orðin í skjóli mál-
frelsis séu líka yfirleitt þeir sem mótmæli hæst þegar rætt sé 
um að ritskoða ummælin. Málfrelsi þeirra takmarki þannig í 
raun málfrelsi annarra.

af hverju ekki bara að loka þessu?
Þegar rætt er um ummælakerfi á Íslandi heyrist oft að betra 
sé bara að loka þeim. Þau leiði aldrei til málefnalegrar um-
ræðu heldur skítkasts, leiðinda og jafnvel meiðyrða. Öfga-
full umræða er hins vegar engin regla. Við hegðum okkur 
ekki á sama hátt á knattspyrnuleik og í kirkju. Skrifaðar og 
óskrifaðar reglur hafa myndast í áranna rás sem hópurinn 
fer í flestum tilfellum eftir. Netið er hins vegar nýtt og því 
ekki nema von að reglurnar séu óskýrar og að mörkin séu 
ekki til staðar. 

Eitt besta dæmið um þetta misræmi er uppákoma sem 
varð á íbúafundi í Grafarvogi í janúar. Jón Gnarr borgar-
stjóri var ósáttur við orð sem féllu á fundinum og lýsti þeim 
sem einelti og ofbeldi í sinn garð. Einn fundargesta kallaði 
borgarfulltrúana hyski, sem varð til þess að hann hlaut mikla 
gagnrýni og baðst opinberlega afsökunar í fréttum RÚV. Í 
ummælum við fréttir af þessum fundi mátti hins vegar lesa 
mun ljótari orð um menn. Enginn taldi ástæðu til að biðjast 
afsökunar á þeim. Það gilda einfaldlega aðrar reglur í sam-
skiptum utan netsins en á því, þótt það þurfi ekki að vera 
þannig til frambúðar.

lýðræðið varð ekki til á einum degi
Þegar rætt er um lýðræði og áhrif almennings gleymist oft 
að það er meira en bara kosningar og þjóðaratkvæðagreiðsl-
ur. Lýðræði snýst líka um það samfélag sem við búum í, 

„Við hegðum 

okkur ekki á 

sama hátt á 

knattspyrnuleik 

og í kirkju. 

Skrifaðar og 

óskrifaðar reglur 

hafa myndast 

í áranna rás 

sem hópurinn 

fer í flestum 

tilfellum eftir.“



05/05 kjarninn fJöLMiðLaR

réttindi og skyldur, og þær reglur sem þróast í samskiptum 
einstaklinga. Vegna tækniþróunar er einfaldara en nokkru 
sinni fyrr að koma skoðunum sínum á framfæri við stóran 
hóp og við þurfum að læra á þetta nýja vald í sameiningu. 
Það er ekkert skrýtið að þeir sem aldrei hafa haft rödd 
vilji nú nota hana til að hrópa á torgum, en það er okkar 
allra að tryggja að umræðan verði málefnaleg. Ein leið er 
til dæmis sú að svara ljótustu ummælunum með einfaldri 
yfirlýsingu um að þar sé gengið of langt. Rannsóknir sýna að 
ef meirihlutinn samþykkir ekki ákveðna hegðun í umræðu-
kerfum lagar minnihlutinn sig að því. Kurteisi og málefnaleg 
umræða er einfaldlega hluti af því lýðræðislega lærdómsferli 
sem við förum nú í gegnum á 21. öldinni.

Að lokum er vert að benda fólki á að netið getur verið 
óttalegt bull. Þótt hægt sé að finna góðar upplýsingar um 
nær allt á netinu er ótrúlega mikið af vitleysu þarna úti. Oft 
er um að ræða grín sem byrjar í litlum hópi, þar sem gefið er 
í skyn að þekktar persónur hafi sagt eða gert ákveðna hluti. 
Bandarískir stjórnmálamenn og listamenn eru sérstaklega 
algeng skotmörk. Hér heima má daglega lesa útlistanir fólks 
á skoðunum annarra og fljótt verður ein fjöður að fimm 
hænum. Það er ágætis æfing fyrir okkur öll að fara í gegnum 
það sem við teljum okkur vita um aðra og velta því fyrir 
okkur hvaðan sú þekking kom. Ef svarið er að þú hafir lesið 
það á netinu er kannski ástæða til að skoða málið betur.



k
onan mín gaf mér gamlan Lenco-plötuspilara 
í afmælisgjöf í fyrra. Ég féll strax fyrir vínyl-
plötunum eftir að hafa tengt spilarann við 
græjurnar mínar og byrjað að láta þær ganga. 
Það er eitthvað við það að heyra snarkið í 

plötunum og um leið tæran og góð hljóm. Sum lög bein-
línis lifna við á vínyl, verða áheyrilegri en á öðrum formum. 
Rokk frá sjöunda og áttunda áratug síðustu aldar nýtur sín á 
plötunum enda má segja að plötuspilararnir séu eins konar 
heimavöllur þessarar tónlistarstefnu. Led Zeppelin, Bítlarnir 
og Pink Floyd koma upp í hugann og Jimi Hendrix einnig. 

Ég hef ekki síður verið að hlusta á nýrri tónlist á vínyl; 
hipphopp, indírokk, popp og margt þar á milli, meðal annars 
íslenska tónlist sem hefur verið gefin út á plötum með 
metnaðar fullum hætti undanfarin ár. Nokkur lög hafa staðið 
upp úr og dregið fram það besta við plötuhlustunina. Hér fer 
Topp 5 listi yfir þau lög sem njóta sín best á vínyl. 

nálarsnarkið gefur 
lögunum nýtt líf

TónlisT
Magnús Halldórsson

magnush@kjarninn.is
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valdimar – ég man

Hljómsveitin Valdimar, með Valdimar sjálfan fremstan í flokki, hefur getið sér 
gott orð fyrir góða tónlist og vandaða. Lög sveitarinnar eru þannig úr garði 
gerð að hljómur vínylplötunnar nýtur sín vel. Lagið Ég man er sérstaklega 
ljúft. Rödd Valdimars er góð í snarkinu, þétt og svöl. Ég skil vel að plötur 
frá Valdimar fáist í búðum og að útgáfan sé ekki bundin við geisladiska og 
stafræna útgáfu. Það ætti að vera mikil eftirspurn eftir vínylplötum frá hljóm-
sveitinni miðað hversu vel lögin hljóma undir nálinni.

Cypress hill – hits from 
the Bong

Það má vera að flest lög bandaríska rappteymisins Cypress Hill fjalli um 
kannabisreykingar og baráttuna í fátækrahverfum bandarískra stórborga. 
Það breytir þó engu um það að lög þessa bands eru stórkostleg og vönduð. 
plötuspilarinn kallar fram það besta í Cypress Hill, ekki aðeins vegna þess 
að afslappað nálarsnarkið fellur vel að taktinum í rappinu heldur ekki síður 
vegna þess sem fylgir því að njóta þess að hlusta á plötu. Það er að velta fyrir 
sér textunum, smáatriðunum í rappinu, taktinum sem er undirliggjandi og 
heildinni sem sungið er um. Lagið Hits from the Bong af meistaraverkinu 
Black Sunday er sérstaklega notalegt á vínyl. Melódían úr hinu klassíska Son 
of a preacher er undirliggjandi, sem fellur vel að nálarhljóðinu. 

poison – Every rose  
has its Thorn

Glysþungarokkið er eiginlega fundið upp fyrir vínyl. Þar eru nokkur atriði 
sem skipta miklu máli. plötuumslögin sjálf eru mikilvæg. Stórar myndir, mikil 
orka, vöðvastælt fólk, mikil ævintýramennska. Stundum eru plötumslög 
glysþungarokksins epísk listaverk. Yfirborðsmennskan er eitt helsta einkenni 
þessarar tónlistarstefnu en ég viðurkenni það fúslega að mér finnst yfirborðs-
mennskan sjálf eitt það skemmtilegasta við glysþungarokkið. Hljómsveitirnar 
eru ekki að taka hlutina of alvarlega, lögin eru oftar en ekki öfgadramatísk, 
mikilfengleg. Klassíska þungarokksballaðan Every Rose Has its Thorn með 
poison –  sem er meðal annars að finna á plötunni Metal Ballads – hefur þetta 
allt. Vínyllinn færir laginu vængi og maður getur leyft sér að brosa út í annað 
yfir textanum. En öllu gamni fylgir einhver alvara.

megas – Tvær stjörnur

Megas er menningarlegt stórvirki og hefur fyrir löngu komist á þann stall 
í íslenskri menningu sem hann á skilið. Það er að vera einn á eigin stalli, 
einkum þegar kemur að textum. En lagasmíðarnar eru líka, þegar best lætur, 
algjörlega framúrskarandi og lögin hans mörg hver tímalaus snilld. nánast 
ósnertanlegar perlur. Lagið Tvær stjörnur er eitt hans besta lag, í mínum huga. 
fallegt lagt með fallegum texta. flutningur Megasar, í upphaflegri útgáfu 
þess, er einnig magnaður. Það kann að vera að stundum sé söngur Megasar 
ekki alltaf rétta svarið þegar kemur að lagasmíð hans, en oftast nær þó. Þegar 
Tvær stjörnur ganga hring eftir hring á plötuspilaranum er hverrar sekúndu 
notið. Ein af perlum íslenskra tónlistar.

neil Young –  
after the Gold rush

Hinn tæplega sjötugi kanadíski þjóðlagarokkari neil Young hefur glatt mig 
meira en flestir aðrir. Ekki fyrir svo löngu fann ég hina frábæru Live Rust 
plötu, með neil Young og sveit hans Crazy Horse. Á plötunni er að finna sextán 
tónleikaútgáfur af mörgum af bestu lögum neil Young. Upptökurnar ná að 
fanga einstaklega vel andrúmsloftið sem myndast á tónleikum með þessum 
stórkostlega listamanni. aðdáunaröskur inni á milli og síðan einbeitt grafar-
þögn þegar hann syngur fínustu línurnar með sinni skæru og tæru rödd. Þó að 
öll lögin séu meira og minna stórkostleg er útgáfan af hinu goðsagnakennda 
after the Gold Rush mögnuð. Hún hentar líka vel fyrir plötuspilarann; hrá 
tónleikaútgáfa þar sem hæfileikar neil Young svífa yfir vötnum. 

Smelltu til að 
hlusta á lagið á 

YouTube

Smelltu til að 
hlusta á lagið á 

YouTube

Smelltu til að 
hlusta á lagið á 

YouTube

Smelltu til að 
hlusta á lagið á 

YouTube

Smelltu til að 
hlusta á lagið á 

YouTube

mailto:magnush%40kjarninn.is?subject=
http://youtu.be/ZaV3uZL_78Y
http://youtu.be/EaqQhdt1qqk
http://youtu.be/c56vEgA4fjU
http://youtu.be/9OPFKMy7og0
http://youtu.be/1e3m_T-NMOs
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hvað er 
viðunandi 

árangur?
Kjarninn greinir hvert þróunar-

aðstoð Íslands rennur og af 
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G
agnrýni á þróunaraðstoð er ekki ný af nálinni. 
Hún hefur verið til staðar frá því að byrjað var 
að veita hana í kjölfar Seinni heimsstyrjaldar. 
Deilt hefur verið á framkvæmd, tilgang og 
markmið hennar alveg frá upphafi. Þróunar-

aðstoð hefur reyndar verið veitt í einni eða annarri mynd 
alveg frá lokum 19. aldar en það er önnur saga. Samkvæmt 
nýlegri rannsókn um viðhorf Íslendinga til þróunaraðstoðar 
telja um 80% aðstoðina skila árangri og vilja að Íslendingar 
sinni málaflokknum. Um 90% þátttakenda vilja auka fram-
lög til þróunaraðstoðar eða halda þeim óbreyttum. Engu að 
síður lendir þróunaraðstoð fyrst og verst undir niðurskurðar-
hnífnum þegar hann fer á loft. Hvað telur þessi stóri hluti 
Íslendinga sem hlynntur er veitingu þróunaraðstoðar að sé 
viðunandi árangur af framlögum til málaflokksins? 

ísland kemur illa út í samanburði við nágrannalönd
Það er í raun að bera í bakkafullan lækinn að benda á hversu 
illa Ísland kemur út úr samanburði við önnur iðnríki, og þá 
sérstaklega hin Norðurlandaríkin. Við erum á pari við þau 
iðnríki sem veita minnst hlutfall af þjóðartekjum sínum 
til þróunaraðstoðar. Við erum langt undir 0,7% markmiði 
Sameinuðu þjóðanna og meðaltali ESB-ríkja, sem hefur verið í 
kringum 0,5% af vergum þjóðartekjum. Skiljanlegt er að fyrir-
varar séu gerðir við veitingu þróunaraðstoðar og verður hver 
einstaklingur að gera það upp við sjálfan sig hvort honum 
finnist réttlætanlegt að opinberu fé sé varið á þennan hátt. 

Flestir gera sér hins vegar líkast til ekki grein fyrir því 
hvað þróunaraðstoð felur í raun og veru í sér. Margir halda 
að þróunaraðstoð sé bara ein stór millifærsla frá einum 
ríkissjóði til annars, þar sem spilltir embættismenn ráðstafa 
honum í vitleysu. Skoðum það aðeins síðar. 

hegðun í sífelldri mótun
Veiting þróunaraðstoðar er norm í alþjóðakerfinu og hefur 
verið tekið sem sjálfsögðum hlut. Hegðun ríkja innan mála-
flokksins er aftur á móti í sífelldri mótun. Ný norm verða til 

Þróunarmál
Þórir Hall Stefánsson

mailto:thorir.hall.stefans%40gmail.com?subject=
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sem segja til um hvernig æskilegast sé að þróunaraðstoð sé 
veitt. Þar tengist krafan um árangur af þróunaraðstoðinni við 
hina siðferðislegu spurningu. Er réttlætanlegt að eyða skatt-
peningum í þróunaraðstoð sem ber engan árangur? 

Það er nauðsynlegt að forgangsraða í ríkisútgjöldum og 
fólk gerir það með mismunandi hætti. Krafan um árangur er 
auðvitað skárri og eðlilegri ástæða fyrir því að setja fyrirvara 
við veitingu þróunaraðstoðar en að einfaldlega tíma því ekki. 
Neyðin ætti nefnilega að vera öllum ljós. Hún er staðreynd. 

Veiting þróunaraðstoðar byggir á frekar einfaldri 
siðferðis legri röksemd. Hún er sú að gleyma ekki sínum 
minnsta bróður, eins og segir í laginu. Að mannslífin séu 
jöfn hvar sem þau finnast í heiminum og að okkur beri í raun 
skylda til að vernda þau, viti maður þau vera í hættu. Þess 
vegna er krafan um árangur líka mjög mikilvægur hluti af 
veitingu þróunaraðstoðar. Þar sem hún er orðin að kerfis-
bundnu, viðurkenndu ferli í alþjóðakerfinu þarf eitthvað að 
koma til sem undirstrikar hana sem rökrétta, réttmæta og 
góða hegðun. Þetta eitthvað er meðal annars árangur. 

Tilgangurinn ekki að gera menn eða þjóðir ríkar
Sumir nota skort á árangri sem afsökun fyrir því að binda 
algjörlega enda á veitingu þróunaraðstoðar. Háskóla-
prófessorinn Hannes Hólmsteinn Gissurarson hefur til dæmis 
haldið því fram að menn (og þjóðir) verði ekki ríkir af því að 
þeir fái aðstoð, heldur vegna þess að þeir fái tækifæri. Margir 
gætu litið á það sem aukaatriði en tilgangur þróunaraðstoðar 
hefur svo sem ekki verið að gera menn (eða þjóðir) ríka. Hann 
hefur verið sá að létta af þjáningum og neyð þeirra sem verst 
standa í heiminum og koma þeim á braut sjálfbærni svo að 
þróunaraðstoð verði vonandi óþörf. 

Sumir telja þróunaraðstoð ekki rétta leið að því markmiði. 
En kannski má vera að þar standi hnífurinn í kúnni eftir 
allt saman, markmið fylgjenda og andstæðinga fara ekki 
saman. Þeir fyrrnefndu vilja veita öllum til jafns réttinn til 
mannsæmandi lífs, hvar í heiminum sem þeir kunna að vera 
staddir. Hinir síðarnefndu vilja veita öllum til jafns réttinn 

„Veiting þróunar-

aðstoðar byggir 

á frekar ein-

faldri siðferðis-

legri röksemd. 

Hún er sú að 

gleyma ekki 

sínum minnsta 

bróður, eins og 

segir í laginu.“
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Þróunarsamvinnustofnun
Dreifing framlags á árinu 2012
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Þróunarmál og alþjóðleg 
 hjálparstarfsemi árið 2012
Skipting þróunarframlags Íslands, utan 
Þróunarsamvinnustofnunar

Jarðhitaskóli SÞ 19,8%

Matvæla- og landbúnaðarst. SÞ 1,5%

Þróunaraðstoð SÞ 1,3%

UniCEf 7,1%

Sjávarútvegsskóli Háskóla SÞ 8,6%

Landgræðsluskóli Háskóla SÞ 3,8%
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Þróunarmál og hjálparstarfsemi 11,1%

Samstarf við frjáls félagasamtök 9,7%
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Mannúðarmál og neyðaraðstoð 11,8%

Þróun framlags íslands
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til að vera ríkur (vitandi það að samkvæmt kennisetningum 
þeirrar pólitíkur sem liggur þar að baki verði einhver að tapa 
eigi annar að græða). Hver ákvarðar síðan hver fær þessi 
tækifæri sem nauðsynleg eru til þess að verða ríkur? Það er 
góð spurning því sá sem það ákveður hefur ekki gætt að jafn-
ræði hingað til, sérstaklega ekki milli landsvæða. Auð vitað 
ættu viðskipti milli ríkja að vera sem opnust og jafnræði að 
gilda í þeim sem annars staðar. 

Tvískinnungurinn við tolla og höft á viðskipti við þróunar-
lönd stingur nefnilega þegar þróunaraðstoð er haldið á lofti 
sem síðasta vopni alþjóðasamfélagsins í baráttunni gegn 
fátækt. Hún er það ekki og hefur ekki gert tilkall til þess að 
vera það. Það þarf meira að koma til. 

hefur borið árangur
En það breytir því þó ekki að árangur hefur hlotist af 
þróunar aðstoð. Fátækt og hungri hefur kannski ekki verið út-
rýmt en stór skref hafa verið tekin í rétta átt. Líf margra hefur 
batnað vegna hennar. Það er árangur. Og íslensk stjórnvöld 
hafa gert sitt besta síðustu ár til að tryggja að þróunaraðstoð 
skapi einmitt þeim tækifæri til mannsæmandi lífs sem þurfa 
á því að halda. Það er ekki satt að þróunar aðstoð geri meira 
ógagn en gagn. 

Gífuryrði og upphrópanir um slíkt gefa ekki rétta mynd 
af raunverulegum afrakstri þróunaraðstoðar Íslands. Al-
hæfingar eins og að öll þróunaraðstoð geri illt verra gefa 
skakka mynd af raunveruleikanum. Hvert gjafaríki hefur 
staðla og viðmið fyrir veitingu þróunaraðstoðar, sem geta 
verið ólíkir milli ríkja. Þar á meðal er skilgreining á því hvaða 
útgjöld ríkisins falla undir þróunaraðstoð. Það getur verið 
misjafnt og byggt á mati á landfræðilega pólitískum ástæðum 
og aðstæðum, eiginhagsmunum og forsendum í öryggis-, 
varnar- og efnahagsmálum svo eitthvað sé nefnt. 

nýta íslenska sérþekkingu
Stefna Íslands hefur hingað til verið að aðstoða allra 
fátækustu löndin og einblína á geira þar sem íslensk sér-

„Stefna Íslands 

hefur hingað til 

verið að aðstoða 

allra fátækustu 

löndin og ein-

blína á geira 

þar sem íslensk 

sérþekking og 

kunnátta kemur 

að notum.“
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þekking og kunnátta kemur að notum. Baráttan gegn fá-
tækt, félagslegu ranglæti, misskiptingu lífsgæða og hungri í 
heiminum er þungamiðja í stefnu Íslands í málaflokknum og 
rík áhersla er lögð á mannréttindi, jafnrétti kynjanna, réttindi 
barna, frið og öryggi. Leitast er við að tryggja innbyrðis 
samræmi í utanríkisstefnu Íslands með tilliti til hnattrænna 
efnahags-, umhverfis- og öryggismála. 

Aðild Íslands að Sameinuðu þjóðunum er helsti grund-
völlur íslenskrar þróunarsamvinnu. Tvíhliða þróunaraðstoð 
er veitt í gegnum Þróunarsamvinnustofnun Íslands (ÞSSÍ) og 
í fjárlögum ársins 2013 nam sú upphæð 1.794 milljónum, eða 
tæplega helmingi útgjalda til þróunarmála. Í grein í Frétta-
blaðinu hinn 12. desember síðastliðinn fullyrti Engilbert Guð-
mundsson að starfsemi stofnunarinnar hefði skilað árangri 
og nefndi menntun, sérstaklega stúlkna, í því samhengi. 
Fjárframlög til stofnunarinnar hefðu jafnframt skilað sér í 
lestrar kunnáttu fullorðinna, minni mæðra- og barnadauða, 
betra heilbrigði vegna færri sjúkdóma af völdum lélegs 
drykkjar vatns, meiri tekjum og betri afkomu fiskimanna-
samfélaga og myndu skila sér í auknum aðgangi að rafmagni 
í fátækum löndum. Þessi afrakstur þróunaraðstoðar íslenskra 
stjórnvalda skapar aðstæður og grundvöll fyrir aukin tæki-
færi fólks í þróunarlöndum til bættra lífsgæða. Í marghliða 
þróunarstoð Íslands endurspeglast þessi sköpun tækifæra 
fólks til bættra lífsgæða ekki síst. 

ÞúsALdArMArkMIðIn

Í september árið 2000 sameinuðust leiðtogar heims 
í höfuðstöðvum Sameinuðu þjóðanna í new York á 
svokölluðum Þúsaldarfundi og samþykktu Þúsaldar-
yfirlýsingu samtakanna. Þar var kveðið á um að 
stuðla ætti að bættum hag mannkyns um allan heim 
á sviði þróunar, fátæktar, öryggis, friðar, umhverfis-
verndar, mannréttinda og lýðræðis. 

Átta markmið voru skilgreind sem eiga að stuðla 
að mannsæmandi og sjálfbærri framtíð fyrir alla 
íbúa heims. Markmiðin eru tímasett og á mælan-
legur árangur að nást fyrir árið 2015.

markmiðin eru að: 
1. Eyða fátækt og hungri 
2. Tryggja að öll börn njóti grunnskólamenntunar 
3. Vinna að jafnrétti kynjanna og styrkja 

frumkvæðis rétt kvenna
4. Lækka dánartíðni barna
5. Vinna að bættu heilsufari kvenna
6. Berjast gegn alnæmi, malaríu og öðrum sjúk-

dómum sem ógna mannkyninu 
7. Vinna að sjálfbærri þróun 
8. Styrkja hnattræna samvinnu um þróun
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mest rennur til jarðhitaskólans
Jarðhitaskóli Sameinuðu þjóðanna fær hæst framlög af 
gerendum í marghliða aðstoð Íslands. Skólinn býður fram-
haldsnemum á sviði jarðhitarannsókna upp á sex mánaða 
námskeið á ýmsum sviðum sérhæfingar innan geirans 
ásamt möguleika á áframhaldandi meistaranámi og doktors-
námi. Markmið skólans er að aðstoða þróunarlönd þar sem 

möguleiki er á jarðhitavinnslu 
við að byggja upp sérfræðinga á 
flestum sviðum jarðhitarannsókna 
og -þróunar. 

Nemendur skólans verða leið-
andi sérfræðingar á sviði jarðhita-
vinnslu og Jarðhitaskólinn hefur 
mikilvægt hlutverk í nýtingu á 
orku og allri umræðu og aðgerðum 
sem snúa að sjálfbærri þróun og 
skynsam legri nýtingu auðlinda. 
Sjávarútvegsskóli Sameinuðu 
þjóðanna byggir á sömu forskrift 

og Jarðhitaskólinn. Valdir eru nemendur sem starfa hjá 
stofnunum sem eru mikilvægar fyrir sjávarútveginn og þróun 
hans í viðkomandi landi. 

landgræðsla og jafnrétti
Landgræðsluskólinn og Jafnréttisskólinn eru yngri og 
minni í sniðum en hafa sömu markmið: Að útskrifa leiðandi 
sérfræðinga á sínu sviði og stuðla að stofnanalegri upp-
byggingu og bolmagni innan þessara geira í heimalöndum 
nemendanna. Hjá skólunum eru ítarlegri markmið en bara 
fræðsla höfð að leiðarljósi. Áhersla hefur verið lögð á að efla 
fagmennsku, sem þýðir aukin ábyrgð sem elur af sér meiri 
skilvirkni. Háskólar Sameinuðu þjóðanna endurspegla í 
raun og veru kjarna þróunaraðstoðar, sem er uppbygging 
þekkingar, kunnáttu og hæfni svo samfélög geti sjálf ýtt sinni 
þróun úr vör. Það sem meira er þá miða þeir að því að stuðla 
að skynsamlegri nýtingu auðlinda sem er í fullkomnum 
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takti við þær áherslur alþjóða-
samfélagsins að draga úr 
skaðlegum umhverfisáhrifum 
loftlagsbreytinga sem bitna 
verst á fátækari samfélögum. 
Hér er ótalinn sá ávinningur 
sem íslenskur sjávarútvegur, 
jarðhita rannsóknir og -vinnsla 
og landgræðsla hafa af starfsemi 
skólanna.

hvað gerir þróunaraðstoð 
réttlætanlega?
Andstæðingar þróunaraðstoðar 
benda oft á það að árangur af 
þróunaraðstoð sé ekki nægur 
til að réttlætanlegt sé að veita 
hana. En hvaða árangur vilja 
andstæðingar þróunaraðstoðar 
sjá að hljótist af íslenskum fram-
lögum til málaflokksins? Það er 
ólíklegt að framlög Íslands ein 
og sér afgreiði fyrsta Þúsaldar-
markmiðið og útrými sárafátækt 
og hungri á einu bretti. Það væri 
óskandi, en óraunsætt. Það sem 
hingað til hefur verið gert hefur 
hins vegar að mörgu leyti borið 

árangur sem í hinu stóra samhengi Þúsaldar markmiðanna 
virkar stundum sem hænuskref, en fyrir þá sem njóta 
ávaxtanna er hreint vatn, fullorðinsfræðsla, bætt heilbrigði 
og heilsugæsla, jarðhitavinnsla, landgræðsla, bættar fisk-
veiðar og nýting afla risastórt stökk. 
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á mánuði í 18 mánuði*
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GPS 3G

Samsung úr að verðmæti 
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Galaxy Note 3.
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Netið í símanum í 12 mánuði, allt 
að 1 GB x 12, fylgja þessum símum.

GPS 3G
2,3GHz 

x4

Samsung Galaxy S4 
Uppfærður og enn sprækari.

6.690 kr.
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vörn er besta 
 sóknin
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n
íu af hverjum tíu Íslendingum deyja nú úr 
ósmitnæmum sjúkdómum, og um helmingur 
þessara dauðsfalla er á áhrifasviði lífsstíls.

Dauðsföll segja ekki alla söguna 
um heilsufarsskaða, og hefur Alþjóða-

heilbrigðisstofnunin (WHO) því notast við kvarða sem mælir 
„glötuð góð æviár“ – ár sem lifað er með örorku plús þau ár 
sem glatast vegna ótímabærs dauða. Í fyrri greinunum tveim-
ur í þessum greinaflokki voru þessum tölum gerð nánari skil, 
en á Íslandi glatast árlega 68 þúsund „góð æviár“ samkvæmt 
WHO, og stærstu orsakirnar eru stoðkerfisraskanir, geð-
raskanir, krabbamein og hjarta- og æðasjúkdómar – í þessari 
röð.

Ef það kemur einhverjum á óvart að heilsufarsskaðinn sé 
meiri af völdum stoðkerfisraskana og geðraskana en krabba-
meina og hjarta- og æðasjúkdóma er kannski líka ástæða til 
að vera hissa á hvaða áhættuþættir vega þyngst: Þar er nefni-
lega mataræði í efsta sæti, og þar á eftir ofþyngd, reykingar 
og háþrýstingur.

Grófa nálgun á heilsufarsskaða þjóðarinnar vegna 
„glataðra góðra æviára“ má fá með því að margfalda fjölda 
„glataðra góðra æviára“ með landsframleiðslu á mann, og 
leiðir sá útreikningur í ljós að 1% árangur í forvörnum mældur 
í góðum æviárum samsvarar 3,5 milljörðum króna á ári.

Í þessari síðustu grein af þremur er rætt um beinan 
kostnað í heilbrigðiskerfinu og hvernig hann skiptist milli 
úrræða, og hann settur í samhengi við opinber útgjöld til 
forvarna. Þegar öllu er á botninn hvolft er vörn nefnilega 
besta sóknin þegar ráðast skal að rótum heilsufarsskaða.

%HLQQ�NRVWQD°XU��KHLOEULJ°LVNHUõQX
Heildarkostnaður hins opinbera vegna heilbrigðismála var 
66,8 milljarðar króna árið 2012. Af þessu fóru tæpir tveir 
þriðju hlutar til sjúkrahúsanna og tæpur þriðjungur til 
heilsugæslunnar, en rúmir fjórir milljarðar annað. Sára-
litlar breytingar að raungildi verða á núverandi ári eða á 
fjárlögum 2014.

hEilBriGðismál
Guðmundur Löve

mailto:gudmundur%40sibs.is?subject=
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Útgjöld hins opinbera til heilbrigðismála segja okkur þó 
ekki ýkja margt ein og sér, heldur væri gagnlegt að vita hvað 
við erum að fá fyrir þessa peninga. Til þess er hægt að kafa í 
fjöldatölur frá Landlæknisembættinu, sem mælir legudaga, 
göngudeildarkomur, heimsóknir á heilsugæslu og fleiri 
breytur.

Til að gera kostnaðartölur að einhverju leyti 
samanburðar hæfar verður hér brugðið á það ráð að brjóta 
heildarútgjöld á fjárlögum niður í kostnað á hvern legudag, 
kostnað á hverja dag- eða göngudeildarkomu og kostnað á 
hverja heimsókn eða símtal á heilsugæslu.

sjúkrahúsin
Samkvæmt upplýsingum frá hagdeild fjármálasviðs Land-
spítala er meðalkostnaður á legudag 138.974 krónur. Komur á 

göngu- og dagdeildir eru mis dýrar, 
frá 16.233 krónum á göngudeildir 
og 33.181 krónu á bráðamóttöku 
(fyrir þá sem útskrifast heim sama 
dag), upp í 59.223 krónur á dag-
rannsóknar- og dagmeðferðar-
deildir og 132.879 krónur á dag-
skurðdeildir. Tölurnar gilda fyrir 
tímabilið janúar til október 2013 og 
innifela allan kostnað sem fellur til 
í legu eða komu á deild, en þar er 
meðtalinn meðferðarkostnaður og 
kostnaður við stoðþjónustu.

Landlæknisembættið hefur tekið saman fjölda legudaga á 
sjúkrahúsum landsins og voru þeir 252.780 árið 2012 sam-
kvæmt nýútkominni skýrslu „Legur, legudagar og meðal-
legutími á sjúkrahúsum 2003-2012“. Fjöldi lega var 42.546 
og meðallegutími 5,9 dagar. Á sama tíma námu útgjöld til 
spítala samkvæmt fjárlögum 42,4 milljörðum króna. Ekki eru 
til alveg nýjar tölur yfir fjölda koma á göngu- og dagdeildir á 
landsvísu, en þær voru 608 þúsund árið 2009.

dýrt

Samkvæmt upplýsingum 
frá hagdeild fjármálasviðs 
Landspítala er meðal-
kostnaður á legudag 138.974 
krónur. 
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kostnaður við ýmis úrræði í heilbrigðiskerfinu
miðað við krónur á hverja komu eða hvern dag

útgjöld ríkisins til heilbrigðisstarfsemi
Í krónum á hvern landsmann á ári
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heilsugæslan
Landlæknisembættið hefur sömuleiðis greinargóðar upp-
lýsingar um komufjölda í heilsugæslunni á landinu. Árið 
2012 voru skráðar 1.247 þúsund komur á heilsugæslustöðvar 
landsins auk 1.120 þúsund símtala eða annarra samskipta 
við skjólstæðinga. Heildarkostnaður við heilsugæsluna var á 
árinu 2012 20 milljarðar króna samkvæmt fjárlögum.

Sé heildarútgjöldum til heilsugæslunnar samkvæmt 
fjárlögum einfaldlega deilt með fjölda viðtala samkvæmt 
ofangreindu fæst kostnaðurinn 8.450 krónur á hvert við-
tal í heilsugæslunni. Þetta er auðvitað með nokkurri ein-
földun, þar sem hluti heilsugæslustarfa reiknast í raun sem 
forvarnastarf, og hér er heldur ekki tekið komugjald (al-
mennt komugjald er 1.000 krónur).

Með því að setja ofangreindar fjárhæðir upp í töflu eða 
mynd má sjá hversu hratt kostnaður við úrræðin eykst eftir 
því sem ofar dregur í heilbrigðiskerfinu.

Forvarnir
Næst skal reynt að festa hendur á heildarútgjöldum hins 
opinbera til forvarna. Samkvæmt upplýsingum frá skrifstofu 
hagmála og fjárlaga hjá velferðarráðuneytinu var kostnaður 
vegna forvarna síðast tekinn saman vegna ársins 2008, þegar 
hann var 4,14 milljarðar króna. Þar af voru bein framlög 853 
milljónir króna en afgangurinn að mestu ákveðið reiknað hlut-
fall (20,2%, SHA Guidelines) af útgjöldum til heilsugæslunnar, 
sem miðað er við að geti talist til forvarnahluta starfseminnar.

Hagstofan sundurgreinir einnig útgjöld til heilbrigðis-
mála, og þar á bæ reiknast mönnum svo til að til forvarna 
hafi runnið 763 milljónir króna árið 2009 en farið jafnt og 
þétt lækkandi niður í 520 milljónir króna á árinu 2012.

Sé miðað við tölur Hagstofunnar fyrir 2012 námu bein 
útgjöld hins opinbera til forvarna um 1.560 krónum á lands-
mann á ári. Við þetta bætist hin reiknaða viðmiðun um að 
20,2% af kostnaði við starfsemi heilsugæslunnar í landinu 
megi reikna sem forvarnir, eða 12.625 krónur á mann á ári.

Engu að síður er ljóst að tiltölulega lág fjárhæð fer til 
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beinna forvarna áður en til kasta heilsugæslunnar kemur, og 
hér getum við og þurfum að gera miklu betur.

auka þarf áherslu á forvarnir
Samkvæmt starfsemisupplýsingum Landspítala 2012 stafa 
flestar innlagnir af stoðkerfisröskunum, að fæðingum 
frátöldum. Stoðkerfisraskanir eru líka stærsti einstaki 
þátturinn í heilsufarsskaða þjóðarinnar mælt í glötuðum 
góðum æviárum að hætti WHO, eins og áður var getið. Helstu 
áhættuþættir stoðkerfisraskana eru starfstengd áhætta og 
ofþyngd – hvort tveggja fyrirtaks verkefni fyrir skipulagt 
forvarnastarf.

Næst í röðinni koma innlagnir vegna sjúkdóma í 
blóðrásar kerfi. Fjöldi rannsókna styður forvarnir með 
lífsstílsbreytingum gegn þessum sjúkdómum. Sem dæmi 
má nefna að í nýrri grein í British Medical Journal (BMJ 
2013;347:f5577) tóku greinarhöfundar saman niðurstöður 

skortur á forvörnum

Helstu áhættuþættir stoð-
kerfisraskana eru starfstengd 
áhætta og ofþyngd, sem bæði 
eru fyrirtaks verkefni fyrir 
skipulagt forvarnastarf.
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úr mörgum fyrri rannsóknum og komust að þeirri niður-
stöðu að hreyfing skilaði í mörgum tilfellum sambærilegum 
árangri og lyfjameðferð gegn hjarta- og æðasjúkdómum og 
sem forvörn gegn áunninni sykursýki. Frábær rökstuðningur 
fyrir forvörnum með hreyfingu.

Í þriðja sæti eru innlagnir vegna geðraskana. Í fyrri 
greinum kom einnig fram að  áfengis- og vímuefnanotkun 
væru aðalorsakir ára lifað með örorku – sömuleiðis tilvalið til 
forvarnastarfs.

Í nýlegri grein í Læknablaðinu eftir Vilmund Guðnason og 
Karl Andersen kemur fram að 70-80% kostnaðar í heilbrigðis-
kerfinu komi til vegna lífsstílssjúkdóma meðan aðeins 1,6% 
útgjaldanna renni til forvarna, en útgjöld til forvarna nema 
að meðaltali 3% í Evrópu. Sé miðað við heildarútgjöld á fjár-
lögum og tölur Hagstofu um forvarnir er þetta hlutfall enn 
lægra, eða 0,8%. Í heild eyðum við undir meðaltali OECD í 
heilbrigðisþjónustu, eða 9% af vergri landsframleiðslu. Afar 
fá lönd sem við alla jafna kjósum að bera okkur saman við 
eyða minna í málaflokkinn.

Það er sama hvernig litið er á málið: Eina leiðin til að 
koma í veg fyrir nýliðun í dýrari úrræði í heilbrigðiskerfinu, 
örorku og ótímabæran dauða er að vinna ötullega í for-
vörnum á neðri stigum. Við höfum líklega náð nálægt þeim 
hámarksárangri sem unnt er að ná með viðbragðsdrifinni 
nálgun – að bregðast við vanda. Til að ná lengra þurfum við 
að vinna með forvirkum hætti – að koma í veg fyrir vandann.
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viðmælandi vikunnar Margrét Tryggvadóttir bókmenntafræðingur

Fór stystu leið á þing 
sem hægt er að fara
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m
argrét Tryggvadóttir var algjörlega óþekkt 
þegar hún varð skyndilega þingmaður fyrir 
Borgarahreyfinguna eftir kosningarnar 2009. 
Kjörtímabilið sem hún sat á Alþingi í kjöl-
farið var líkast til eitt það sögulegasta, og án 

nokkurs vafa það róstusamasta, sem liðið hefur. 
Hún segir að í Borgarahreyfingunni, sem síðar klofnaði 

meðal annars í Hreyfinguna, áður en brotin sameinuðust 
að lokum, með öðrum og án sumra, í Dögun fyrir síðustu 
kosningar, hafi reiðasta fólk á Íslandi sameinast. „Það var 
ótrúlegt að taka þátt í þessu. Ég datt eiginlega inn í þetta 
framboð af götunni nokkrum vikum fyrir kosningarnar 2009. 
Ég tók ekki þátt í undirbúningsstarfinu, heldur skráði mig til 
þátttöku á netinu og mætti síðan á einn fund. Ég þekkti heldur 
engan á fundinum. Kannaðist ekki einu sinni við neinn. Mér 
og öðrum sem mættum þarna var síðan rétt blað og við vorum 
beðin um að skrifa í hvaða sæti við gætum hugsað okkur 
að setjast. Ég var sjálfstætt starfandi og hugsaði að ég gæti 
alveg tekið einhverjar þrjár vikur og lagt þessari baráttu lið. 
Upphaf lega ætlaði ég að sækjast eftir öðru til fimmta sæti, 
sem hefði aldrei skilað mér inn á þing. Svo leist mér ekkert vel 
á þann sem talaði þar og átti að vera oddviti í mínu kjördæmi. 
Þess vegna skrifaði ég fyrsta sætið eða ekkert á blaðið.“

Ein stysta leið sem farin hefur verið að þingsæti
Margrét segir að þetta hafi verið nóg til að verða oddviti í fram-
boði til Alþingis. Hún hélt reyndar að hún þyrfti að bjóða sig 
fram í því kjördæmi sem hún býr í, sem er Suðvesturkjördæmi, 
en svo reyndist ekki vera. Þannig endaði Margrét sem oddviti 
í Suðurkjördæmi. „Kosningastjórinn setti mig í þetta fyrsta 
sæti eftir að hafa talað við mig þrisvar sinnum. Ákvörðunin var 
reyndar samþykkt af félagsfundi í kjördæminu, en ég mætti 
ekkert á þann fund og fundarmenn höfðu því ekkert hitt mig. 
Ég var á skíðum á Akureyri þegar hann fór fram.“

Í kjölfarið fylgdi snörp þriggja vikna kosningabarátta þar 
sem Margrét fór út um allt í sínu nýja kjördæmi. Hún skemmti 
sér vel en var um leið fullviss um að hún myndi alls ekki lenda 

viðTal
Þórður Snær Júlíusson

thordur@kjarninn.is

mailto:thordur%40kjarninn.is?subject=
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inni á þingi. Síðustu vikuna fyrir kosningar fór fylgi Borgara-
hreyfingarinnar síðan að rísa skarpt og í lok dags 25. apríl 
2009 var Margrét Tryggvadóttir orðin þing maður. Tæpum 
fimm mánuðum síðar höfðu þrír þeirra fjögurra þingmanna 
sem Borgarahreyfingin fékk kjörna stofnað Hreyfinguna og 
sagt skilið við gamla aflið. Sá fjórði, Þráinn Bertelsson, hafði 
þegar yfirgefið samkvæmið til að ganga til liðs við Vinstri 
græn.

„Þetta sprakk eiginlega strax. Það höfðu verið átök fyrir 
kosningar. Ég vissi reyndar ekkert um þau. Ég var bara í 
Suðurkjördæmi og rosa gaman þar. Á sunnudeginum, daginn 
eftir kosningar, hringdi blaðamaður frá Mogganum og bað 
um mynd af nýjum þingmönnum Borgarahreyfingarinnar. 
Við fórum í kosningamiðstöðina og þar var tekin mynd. 
Þegar hún birtist var myndatextinn: „Þingflokkur Borgara-
hreyfingarinnar fundar í fyrsta sinn.“ 

Það var nóg til að allt varð brjálað. Við vorum sökuð um 
að hafa klofið okkur frá grasrótinni og vera farin að funda án 
hennar. Svo var þetta bara allt svona. Á þriðjudeginum eftir 
var haldinn mikill fundur og þar var allt brjálað. Ég hélt að 
ég væri að mæta á einhverja sigurhátíð, en það var sannar-
lega ekki þannig. Það var í raun alltaf allt brjálað út af öllu. 
Allur þessi kraftur sem er í reiðinni, sem keyrði okkur áfram 
í kosninga baráttunni, varð eins og krabbamein. Fólk var svo 
reitt af svo mörgum mismunandi ástæðum. Og svo voru sumir 
reiðir vegna þess að einhverjir aðrir komust í þingsætin.

MArgrét tryggvAdÓttIr uM EvrÓpuMáL

„Ég skil ekki hvar Ísland stendur í Evrópumálum í 
dag. Við erum með EES-samning  sem er sprunginn. 
Og það er ekkert hægt hreinlega að bakka út úr 
honum. En menn haga sér bara eins og bjánar í 
þessu. Það er ekkert þannig að við getum bara 
farið að eiga eingöngu viðskipti við Kína. Þetta er 
fullkomlega galið. 

Mestur útflutningur okkar er til Evrópu og 
þær þjóðir sem við eigum menningarlega mest 
sameigin legt með eru í Evrópu. Ég hef alltaf verið 

á því að leiðin að evrunni væri reyndar það löng 
að við þyrftum að brúa það bil með öðrum hætti. 
Við getum ekki bara notað ónýta matador-peninga 
endalaust. En nú er búið að loka á þetta líka. Maður 
veltir fyrir sér hvað þeir séu eiginlega að hugsa. 

Mér sýnist þessi ríkisstjórn reyndar vera að 
klúðra utanríkismálum í heild sinni algjörlega. Ég 
veit eiginlega ekki alveg hvar það á að enda. Ég hef 
töluverðar áhyggjur af því.“
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Allt sprakk strax

Margrét og hinir þingmenn Borgara-
hreyfingarinnar voru boðuð í mynda-
töku daginn eftir að þau voru kjörin 
á þing. Eftir að myndin birtist varð 
allt vitlaust innan hreyfingarinnar 
vegna þess að þar taldi fólk þau vera 
að hittast án grasrótarinnar. nokkrum 
mánuðum síðar yfirgáfu þau hana.
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En við sem vorum kosin vorum líka klaufar og þetta 
skrifast líka á okkur. Ekkert okkar hafði neina reynslu í 
pólitík og við gerðum alls konar mistök líka.“

Þurfti að endurheimta gleðina
Margrét tók samt þátt í baráttunni fyrir síðustu kosningar 
undir merkjum Dögunar. Það stjórnmálaafl var myndað meðal 
annars úr Hreyfingunni, Borgarahreyfingunni og Frjálslynda 
flokknum. Hún segir undirbúninginn fyrir það framboð hafa 
verið mun betri þótt hann hafi ekki skilað neinum inn á þing. 
„Ég hefði aldrei farið í þetta á sömu forsendum og við fórum 
í Borgarhreyfingunni. Þá var enginn tími heldur bara keyrt á 
þetta. Það var til dæmis ekkert fjallað um Evrópusambandið, 
sem varð síðan aðalmálið í kosningunum. Og innan Borgara-
hreyfingarinnar voru alls ekkert allir með sömu skoðun á 
Evrópu sambandinu. 

Við vorum hins vegar með rosalega mikla og metnaðarfulla 
málefnavinnu hjá Dögun. Hún stóð í heilan vetur. Allir fundir 
okkar voru opnir og allir gátu labbað inn. Svo voru alls konar 
flokkar sem fannst þetta flott hjá okkur og tóku frá stefnunni 
okkar.“ 

Hún er þó ekkert sár yfir því að vera ekki lengur þing-
maður. Raunar segist hún oft vera dauðfegin að vera laus 
við það þras sem fylgi pólitíkinni. Spurð hvað þingmaður 
geri eftir að hann hætti á þingi segir Margrét að í sínu til-
felli hafi stærsta verkefnið einfaldlega verið að endurheimta 
lífsgleðina. „Ég fann að ég var hætt að vera skemmtileg og 
glöð. Það var stærsta verkefnið að endurheimta það. Auð-
vitað á maður ekki að vera í pólitík ef manni er sama. Maður 
verður að vera þarna allur. En þetta yfirtekur allt manns líf, að 
minnsta kosti á svona tímum sem voru á meðan ég sat á þingi. 
Það getur verið að þetta hafi einhvern tímann verið þægileg 
innivinna. En hún var það ekki þegar ég sat á þingi.“

*UHPMDQ�HU�HUõ°
Margrét segir að það sem helst hafi rænt hana gleðinni sem 
stjórnmálamanni sé gremjan. „Það er gríðarlega mikil vinna 

„Ég fann að ég 

var hætt að vera 

skemmtileg og 

glöð. Það var 

stærsta verk-

efnið að endur-

heimta það.“
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unnin án þess að nokkuð gerist. Það eru innbyggðir alls konar 
flöskuhálsar sem menn nýta sér. Og svo er samið um málin í 
bakherbergjum. Allri vinnu nefndar sem hefur unnið að ein-
hverju mjög lengi og ítarlega er kannski ýtt frá þegar nokkrir 
menn fara inn í bakherbergi og ákveða hvað fái að fara í gegn 
og hvað ekki. Þá er vinnunni rústað. Þetta er ekki lýðræðislegt.“

Að mati Margrétar eiga Íslendingar langt í land með að ná 
þeim stjórnmálalega þroska sem nauðsynlegur er alvöru sjálf-
stæðu lýðræðisríki. „Mér finnst oft eins og Ísland sé unglingur. 
Annaðhvort er allt æðislegt eða ömurlegt. Við erum svo ör í 
öllu. Ég held að það sé vegna þess að við vorum nýlenda. Það 
er svo stutt síðan við urðum sjálfstæð þjóð og við högum okkur 
eins og frekir krakkar. Við höfum fengið alls konar aðstoð: 
Marshall-aðstoð, herinn, álver, IPA-styrki og ýmislegt annað. En 
alltaf þegar eitthvað bjátar á viljum við að einhver annar reddi 
okkur út úr vandræðunum. Í hruninu átti að það vera Evrópu-
sambandið. En þetta er ekki alveg þroskaður hugsunar háttur. 

Við erum alltaf að leita að einhverju „fixi“. En ég held að 
það sé gerjun. Við erum að fullorðnast sem þjóð.“

ætlar ekki sjálf fram
Þrátt fyrir að Dögun hafi ekki haft erindi sem erfiði í síðustu 
alþingiskosningum starfar félagsskapurinn ennþá. Auka-
aðalfundur Dögunar sem haldin var í haust tók meðal 
annars þá ákvörðun að taka, með einhverjum hætti þátt í 
sveitarstjórnar kosningunum í vor. Margrét segir það þó 
ekki þýða að framboðið verði með sjálfstæða lista í öllum 

MArgrét tryggvAdÓttIr uM ríkIsstJÓrnInA

„Þessi ríkisstjórn er ekki kosin með miklum 
meirihluta. Það duttu um tólf prósent atkvæða 
niður dauð. Hún hefur hins vegar sterkan þing-
meirihluta en hvernig hann nýtist henni á eftir að 
koma í ljós. Þarna er fólk sem er nánast slembi-
valið. 

Ég hef alltaf viljað gefa fólki séns. Það eru 
nokkrir sem ég þekki innan stjórnarliðsins og veit 
að eru vandað og gott fólk. Ég veit að það er að 

vanda sig. Svo eru aðrir sem ég hef minna álit á. Það 
er ekkert vegna þess að það sé endilega vont fólk, 
heldur vegna þess að það er komið „way over their 
heads“. Ég held að það séu sumir þarna í verk efnum 
sem þeir ráða ekkert við. Og sumum er ég bara 
einlæglega ósammála. En það er ekkert endilega 
vanhæft fólk. En það eru nokkrir  þarna sem undir 
venjulegum kringumstæðum ættu ekki að vera 
ráðherrar. Ég vil hins vegar ekki nefna þá.“
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kjördæmum. „Við eigum nú þegar sveitarstjórnarmenn víða, 
sem hafa verið að vinna í ýmsum íbúahreyfingum eða voru í 
Frjálslynda flokknum. Og ég held að við eigum alveg erindi. 
Við höfum lagt áherslu á húsnæðismál, gegnsæi og að berjast 
gegn spillingu, sem ég held að sé mikil á sveitarstjórnar-
stiginu.“

Hún segist þó ekki ætla að fara fram sjálf, þar sem 
sveitarstjórnar mál höfði ekki til hennar með þeim hætti. 
Hún útilokar hins vegar ekki að taka slaginn að nýju síðar í 
landsmálunum. „Helsta vandamál mitt núna er að ég get ekki 
haldið mér saman. Maður hættir ekkert að hafa skoðanir. 
Maður veit svo mikið um hvernig hlutirnir gerast. En hins 
vegar er lífið betra núna. Þetta fer allt eftir því hversu vel lífs-
gleðin verður búin að jafna sig.“

Framsókn græddi á útlendingahatrinu
Eftir að hafa stigið út úr hringnum horfir Margrét nú inn í 
hann. Og hún hefur áhyggjur. „Ég hef mjög miklar áhyggjur 
af þessari orðræðunni í utanríkismálunum. Stefnan virðist 
vera að horfa aðallega inn á við, helst bara í Skagafjörðinn. 

útilokar ekkert

Margrét ætlar ekki að bjóða 
sig fram í sveitarstjórnar-
kosningunum í vor en útilokar 
ekki að taka slaginn að nýju í 
landsmálunum. Það fer þó allt 
eftir því hversu vel henni tekst 
að endurheimta gleðina.
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Við vorum litli nýi róttæki flokkurinn á þingi á síðasta 
kjörtímabili og inn í slíka flokka leita ýmis öfl, meðal annars 
xenó fóbísk (útlendingahatur). Við vorum gríðarlega með-
vituð öll þrjú sem mynduðum þingflokkinn um að þetta væri 
eitthvað sem við ætluðum að berja niður ef við gætum. Þessi 
viðhorf spretta hins vegar oft upp þegar þrengir að. En svo 
finnur þessi orðræða sér stað ekki hjá okkur heldur í elsta 
stjórnmála flokknum (Framsóknarflokknum). Á Norður-
löndunum hafa þetta verið nýir flokkar sem hafa verið að 
koma með þessa orðræðu. Að mestu nýjustu flokkarnir í 
hverju landi fyrir sig. 

En mér finnst þessi orðræða hafa fundið sér ákveðna 
fótfestu inni í Framsóknarflokknum núna. Ég þekki marga 
þingmenn þar og sumt af þessu fólki er á algjörlega önd verðum 
meiði og tekur engan veginn undir þessa orðræðu. En það lýsir 
þeim skoðunum sínum ekki út á við. Og það er mjög hættulegt 
þegar ekkert opinbert nei kemur frá Framsóknarflokknum gegn 
þessum skoðunum. Vondir hlutir gerast þegar gott fólk stendur 
hjá og gerir ekki neitt. Mér finnst það dálítið óhugnanlegt.

Það er sannarlega hópur á Íslandi sem hefur þessar 
skoðanir. Mér fannst eins og að forysta Framsóknarflokksins 
hafi leyft því að gerast að flokkurinn höfði til þessa hóps. Ég 
held að Sigmundur Davíð sé í raun enginn rasisti. Eins og ég 
þekki hann er hann mjög víðsýnn og skemmtilegur maður. En 
hann leyfði þessu samt að malla. Og flokkurinn græddi á því í 
síðustu kosningunum.“

MArgrét tryggvAdÓttIr uM skuLdAnIðurFELLIngArtILLögurnAr

„Við höfum ekki enn séð heildarmyndina. Ef við 
ætlum að halda áfram að vera með verðtryggingu 
og íslenska krónu er þetta sennilega ekki til neins. 
Þá er þetta bara eins og að pissa í skóinn. Þá 
verðum við aftur komin á þann stað sem við erum á 
núna eftir eitt og hálft eða tvö ár. 

En ég hef verið hlynnt því að þeir sem ollu 
hruninu bæti skaðann. Þannig að ég er sátt við 
þann hluta. Þá er ágætt að fá þessa viðurkenningu 
á forsendubresti. En ég held að þetta sé of lítil 

aðgerð fyrir heimilin til að hún breyti einhverju.  
Upphæðin er náttúrulega alls ekki sú sama og 

var talað um í kosningabaráttunni. Þetta er heldur 
ekki orðið að lögum. Það eru ekki komin fram 
frumvörp. Ég tel að það myndi skipta miklu meira 
máli fyrir íslensk heimili ef við fengjum alvöru 
gjaldmiðil, húsnæðiskerfi sem væri ekki galið og að 
við losnuðum við verðtryggingu. Það er miklu sann-
gjarnari niðurstaða en einhver skuldaleiðrétting ef 
hitt fylgir ekki.“
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Kvikmyndagerðin fimmfaldar fjárfestingu hins opinbera í meðförum sínum og skapar þannig 
dýrmæt störf, verðmætan gjaldeyri og greiðir fjárfestinguna með ríflegri ávöxtun til baka á framleiðslutíma 

kvikmyndaverkanna.* Hagnaður hins opinbera er því umtalsverður af því að fjárfesta í þessari vaxandi 
atvinnugrein og allir fá notið íslenskrar menningar á íslenskri tungu.

Einn þáttur af Game of 
Thrones kostar:

Kvikmyndasjóður skv.
fjárlagafrumvarpi 2014:

m kr.

m kr.

Það tapast 200 ársverk
við niðurskurðinn

?

Elísabet Rónaldsdóttir
klippari

Ragnar Bragason
leikstjóri

Helga Rós V.Hannam
búningahönnuður

Davíð Óskar Ólafsson
framleiðandi

Guðný Halldórsdóttir
leikstjóri

Árni Filippusson
framleiðandi 

Jón Karl Helgason
leikstjóri heimildamynda

Brynja Dögg Friðriksdóttir
framleiðandi

Aðalheiður Gunnarsdóttir
kvikmyndagerðarmaður

Anna Guðný Guðmundsd.
kvikmyndagerðarmaður

Ísold Uggadóttir
leikstjóri

*Hagræn áhrif kvikmyndalistar, Dr. Ágúst Einarsson, Bifröst 2011 og Hverjir fjármagna íslensk kvikmyndaverk, Ólafur Arnarson ofl. 2011

Arnar Lava Einarsson
gripill

Garún
aðstoðarleikstjóri

Ari Alexander Ergis Magnús.
leikstjóri heimildamynda
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Mismunur

Árið 2006 var 
mörkuð stefna 
með stjórn-
völdum um að 
Kvikmynda-
sjóður þyrfti að 
vera 700 m til 
að geta staðið 
undir sínu hlut- 
verki. Það sam- 
svarar 1.140 m 
króna á núvirði. 
Framlög í kvik-
myndasjóð 
hafa aldrei náð 
því framlagi.

m kr.

Erlendar tekjur lækka um

Ríkissjóður verður af

við 445 m kr. niðurskurð
eingöngu í launum og
launatengdum gjöldum

m kr.

Pétur Einarsson
hljóðmaður

Halla Kristín Einarsdóttir
kvikmyndagerðarmaður

Guðrún E. Þórhannesdóttir
framleiðandi

Óskar Jónasson
leikstjóri

Árni Ólafur Ásgeirsson
leikstjóri

Stefanía Thors
klippari

Bergsteinn Björgúlfsson
kvikmyndatökumaður

Anna Þóra Steinþórsdóttir
klippari

Hermann Karlsson
kvikmyndagerðarmaður

Ragnar Hansson
leikstjóri

Í fjárlagafrumvarpi fyrir árið 2014 liggur fyrir að Kvikmyndasjóður verði 
skorinn niður um 445 m króna frá þeim 1.070 m króna sem voru áætlaðar. 
Árið 2010 var Kvikmyndasjóður skorinn niður um 35% frá áætlun. Kvik-
myndagerðin þarf á langtíma stöðugleika að halda til áframhaldandi vaxtar 
og verðmætasköpunar og öflugur samkeppnissjóður sem fjárfestir grunn- 
framlag í íslenskum kvikmyndaverkum er aðgöngumiði að öðru fjármagni.

Erlendur Sveinsson
sjónvarpsframleiðsla

Arnar Steinn Einarsson
klippari

Ingvar Lundberg
hljóðhönnuður 

Margrét Örnólfsdóttir
handritshöfundur

Siggi Bahama
ljósameistari

Hrafnhildur Gunnarsdóttir
kvikmyndatökumaður

Helga Rakel Rafnsdóttir
leikstjóri heimildamynda

Rannveig Jónsdóttir
framleiðandi 

Tinna Ottesen
leikmyndahönnuður

Fahad Falur Jabali
aðstoðarleikstjóri

Jakob Trausti Arnarson
eftirvinnsla

Fríða María Harðardóttir
förðunar- og gervahönnuður

Inga María Eyjólfsdóttir
kvikmyndagerðarmaður

Kristófer Dignus
Leikstjóri

Eggert Ketilsson
brellumeistari

Valdís Óskarsdóttir
klippari

Hulda Hrund Sigmundard.
aðstoðarleikstjóri

Geir Magnússon
ljósameistari

Halfdán Theodórsson
aðstoðarleikstjóri
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E
kki virðist líða sú vika þar sem við lesum ekki í 
fjölmiðlum um fyrirtæki eða einstaklinga sem 
hafa lent í erfiðum aðstæðum og í kjölfarið 
þurft að bregðast við. Fyrirtæki gera auðvitað 
mistök eins og við öll og nú þegar aðeins eru 

tæpar tvær vikur eftir af árinu 2013 er ekki úr vegi að kíkja 
á nokkrar áhugaverðar krísur frá árinu sem er að líða. Það 
er best að taka það fram að þessi listi byggir eingöngu á 
huglægu mati mínu og inniheldur þær krísur sem mér þóttu 
skemmtilegastar/áhugaverðastar. Þá eru þær krísur sem áður 
hefur verið fjallað um hér í Kjarnanum ekki gjaldgengar. 

krísur ársins 2013
almannaTEnGsl

Grétar Sveinn 

Theodórsson

mailto:gretar%40innsynpr.is?subject=
mailto:gretar%40innsynpr.is?subject=
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illa rökstuddar hækkanir
Í fimmta sæti er British Gas, einhvers konar Orkuveita 
þeirra Breta. Reiðir viðskiptavinir og slæm tímasetning er 
ágætis uppskrift að krísu. Fyrirtækið hækkaði verðskrá sína 
duglega umfram verðbólgu og fannst það góð hugmynd í 

kjölfarið að vera með spurt 
og svarað á Twitter-síðunni 
sinni. Fyrirtækið fékk yfir 
16.000 athugasemdir og 
spurningar á fyrstu klukku-
tímunum, flestar neikvæðar 
enda viðskipavinir British 
Gas allt annað en ánægðir 
með illa rökstuddar hækkan-
ir á gjaldskrá, en fyrirtækið 
hafði árinu áður heitið því 
að nota mikinn gróða til þess 
að halda verðinu niðri. David 
Cameron, forsætisráðherra 

Bretlands, sem árið 2010 skipaði forstjóra fyrirtækisins í 
ráðgjafahóp um efnahags mál, hvatti fólk til þess að hætta 
viðskiptum við fyrirtækið og orkumálaráðherrann Ed Davey 
sagðist ekki geta fengið tölurnar til að ganga upp. Það verður 
að teljast undarleg ákvörðun hjá British Gas að opna fyrir 
spurningar á Twitter á sama degi og fyrirtækið hækkaði 
verðskrá sína langt umfram verðbólgu. Það var viðbúið að 
óánægðir viðskipta vinir myndu láta í sér heyra á Twitter, 
en fyrirtækið opnaði fyrir flóðgattir með þeirri ákvörðun 
að bjóða upp á spurt og svarað. Þá virtist British Gas ekki 
vera sérstaklega vel búið undir það að svara spurningum um 
hækkunina, sem hjálpaði ekki til. 

hross selt sem naut
Í fjórða sæti er hrossakjötsskandallinn sem skók Evrópu 
snemma á árinu. Hrossakjöt, í stað nautakjöts, fannst í 
frosnu lasanja sem matvælaframleiðandinn Findus fram-
leiddi fyrir fjölda verslana um alla Evrópu. Í kjölfarið voru 
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gerðar rannsóknir á innihaldi 
rétta frá Findus og fannst 
hrossakjöt í 11 af 18 vörum 
sem skoðaðar voru. Lasanjað 
innihélt aðeins hrossakjöt. 
Findus sagði að allir til-
búnu réttirnir hefðu verið 
framleiddir í Lúxem borg af 
franska fyrir tækinu Comigel 
og framkvæmda stjóri Findus 

Nordic sagði í viðtali á CNN að Comigel væri sökudólgurinn 
í þessu máli. En málið hafði einnig gríðarleg áhrif á fyrirtæki 
eins og Burger King, Nestlé, Tesco og IKEA, sem höfðu keypt 
vörur af Findus og þurftu að bregðast við krísunni. Málið var 
fréttaefni um alla Evrópu í margar vikur og voru flest þessi 
fyrirtæki í eldlínunni allan þann tíma. Áhugavert var að 
viðbrögð fyrirtækjanna voru flest á einn veg. Ábyrgðinni var 
varpað yfir á aðra.+

meþódistaprestur á eiturlyfjum að stýra banka
Í þriðja sæti er Co-Op samvinnuhreyfingarbankinn í Manche-
ster og stjórnarformaður bankans, Paul Flowers. Bankinn 
hefur markaðssett sig sem samfélagslega ábyrgan og meðal 

annars forðast fjárfestingar í 
vopnaframleiðendum, fyrir-
tækjum sem gera prófanir á 
dýrum og þar sem starfsfólk 
vinnur við bágar aðstæður og 
léleg kjör. Það kom því sem 
þruma úr heiðskíru lofti þegar 
í ljós kom að stjórnarformaður 
bankans, meþódista presturinn 
Paul Flowers, var langt leiddur 

eiturlyfjafíkill sem hafði sprautað sig með krakki auk þess 
að nota ketamín og kannabis reglulega. Maður sem Flowers 
hitti í gegnum smáforritið Grindr, sem staðsetur næsta 
samkynhneigða einstakling með sama forrit, tók upp á 
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myndband þegar Flowers gekk frá kaupum á eiturlyfjum 
fyrir 60.000 krónur og gortaði af því að hafa sogið „góðan 
skít“ í nefið áður en hann fór fyrir nefnd breska þingsins, 
en þar var Flowers vegna þess að hann hafði sett bankann 
lóðbeint á höfuðið í kjölfar margra undarlegra ákvarðana. 
Á endanum þurfti breska ríkið að setja 1,5 milljarða punda í 
bankann til þess að halda honum gangandi. 

Í skugga frétta af kókaínnotkun stjórnarformannins og 
skrýtinna ákvarðana í rekstri bankans var orðspor bankans 
að engu orðið. Bankinn fór þá leið að skrifa vandræðin á 
reynsluleysi Flowers í bankastarfsemi en ekki vegna „áhuga-

verðs lífsstíls“ hans eins og það var orðað. 
Sem vekur þá spurninguna: Af hverju var 
Flowers ráðinn til að byrja með?

3DVWDJUHLõ�DW\U°LU�VDPN\QKQHLJ°D
Í öðru sæti er pastaframleiðandinn Barilla. 
Guido Barilla, stjórnarformaður Barilla 
Group, bjóst sennilega ekki við því að allur 
heimurinn myndi bregðast við þegar hann 
sagði í viðtali við ítalska útvarpsstöð að fyr-
irtækið gerði ekki auglýsingar með samkyn-
hneigðum vegna þess að það styddi hefðbund-
ið fjölskyldumynstur. Móðgaðir neytendur 
um heim allan kölluðu eftir því að vörur 
fyrirtækisins væru sniðgengnar og samfé-
lagsmiðlar loguðu. Keppinautar Barilla nýttu 
sér þetta margir og auglýstu að þeir fögnuðu 
fjölbreytninni. 

Þetta mál sýnir vel hversu fljótt stað-
bundin mál geta orðið að heimsfrétt í heimi þar sem upplýs-
ingar flæða óhikað. Fyrir 15 árum hefði þetta mál sennilega 
einskorðast við Ítalíu en í dag varð þetta stórfrétt um allan 
heim. Barilla brást strax við og Guido Barilla sendi frá sér 
fleiri en eina afsökunarbeiðni og lofaði að hitta fulltrúa 
þeirra samtaka sem tala fyrir „þróun fjölskyldunnar“ eins og 
hann orðaði það. Barilla stofnaði síðan í kjölfarið nefnd um 

http://bit.ly/18wkCaA
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fjölbreytni sem er samansett af utan-
aðkomandi ráðgjöfum og bjó til stöðu 
forstöðumanns fjölbreytni hjá fyrirtæk-
inu. Hvað sem það þýðir. En Barilla fær 
plús fyrir viðleitni. 

sjónvarpskokkur segir n-orðið
Í fyrsta sæti yfir krísur ársins er banda-
ríski stjörnu kokkurinn Paula Deen, 
sem er sennilega ekki mjög þekkt hér á 
landi. Hún hefur verið með matreiðslu-
þátt á Food Network og rekur vinsælan 
veitingastað í Savannah í Georgíu. Í júní 
sakaði aðstoðar kokkur hennar hana um 
að nota N-orðið ítrekað við sig, en vart 
þarf að taka fram að hún er svört. Fyrstu 
viðbrögð Deen voru að viðurkenna að 
hafa notað orðið og segjast ekki geta 
stjórnað því hvað móðgaði annað fólk. 
Þetta fór eðlilega ekki vel í fólk og hún 

áttaði sig á því að hún þurfti að gera eitthvað til að minnka 
skaðann. Hún bókaði sig í viðtal hjá The Today Show til að 
skýra sína hlið á málinu. Af einhverjum undarlegum ástæð-
um ákvað hún að afbóka sig rétt áður en hún átti að mæta 
og sendi frá sér myndband þar sem hún baðst afsökunar á 
orðum sínum. Myndbandið, sem getur verið sterkur leikur í 
krísu, var hins vegar mikið klippt til, sem gerði það ekki sér-
lega trúverðugt. Þetta myndband var fljótlega tekið niður og í 
staðinn kom tæplega tveggja mínútna óklippt myndband þar 
sem Deen biðst innilega afsökunar og segist ekki vera rasisti. 

Innan við klukkutíma eftir að Deen birti fystu afsökunar-
beiðnina hafði Food Network sagt upp samningi sínum við 
hana. Aðrir samstarfsaðilar gerðu slíkt hið sama í kjölfarið. 
Hún endaði loks á því að fara í The Today Show, þar sem 
hún grét krókódílatárum og hvatti fólk til að henda steinum 
í hausinn á sér og í kjölfarið á þættinum hvarf hún svo í 
nokkra daga. Allt saman mjög eðlilegt.

http://bit.ly/1cO2Uyy
http://bit.ly/1ekOlpj
http://bit.ly/1cycVwh
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l
eiðréttingin“, stefna ríkisstjórnarinnar varðandi 
aðgerðir til leiðréttingar á höfuðstól verðtryggðra 
húsnæðislána auk lækkunar höfuðstóls með skatt-
leysi séreignarlífeyrissparnaðar, var kynnt í Hörpu 
laugardaginn 30. nóvember síðastliðinn. Sam-

kvæmt kynningu eiga aðgerðirnar að lækka verðtryggð hús-
næðislán um allt að 80 milljörðum króna og gera fólki kleift 
að greiða niður höfuðstól lána sinna með séreignarsparnaði 
um aðra 70 milljarða króna. 

áhrif skuldaniður-
fellinga á ísland

sTjórnmál
Þórður Snær Júlíusson

thordur@kjarninn.is

sTjórnmál

mailto:thordur%40kjarninn.is?subject=
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Sitt sýnist hverjum um útfærslurnar og hvort þær sam-
rýmist þeim loforðum sem gefin voru út fyrir kosningar 
um umfang aðgerðanna. Frá því að þær voru kynntar hafa 
líka komið fram ansi margar greiningar á þjóðhagslegum 
áhrifum þeirra. Kjarninn tók þær saman.

30. nóvember: analytica
Í spá Analytica, sem unnin var fyrir sérfræðingahópinn og 
kynnt var samhliða skuldaniðurfellingar áformunum í Hörpu 
hinn 30. nóvember síðastliðinn undir heitinu Þjóðhagsleg 
áhrif tillagnanna, kom fram að þær myndu hafa jákvæð áhrif 
á hagvöxt fram til ársins 2018. Þær myndu auk þess hafa já-
kvæð áhrif á einkaneyslu og kaupmátt út árið 2017, ekki hafa 
neikvæð áhrif á vöru- og þjónustujöfnuð, nánast engin áhrif 
hafa á verðbólgu en auka fjárfestingu í íbúðarhúsnæði mikið 
á næstu fimm árum. Þá myndu skuldaniðurfellingar draga 
lítillega úr atvinnuleysi. 

6. desember: Fitch ratings
Í umsögn Fitch um skuldaniðurfellingarnar og þær skatta-
ívilnanir sem kynntar voru í lok nóvember segir að lækkun 
húsnæðisskulda geti haft jákvæð áhrif á íslenskt efnahags-
líf. Aukin skattlagning fjármálafyrirtækja, og sérstaklega 
fallinna fjármálafyrirtækja, geti hins vegar leitt til þess að 
kröfuhafar gömlu bankanna fái minna í sinn hlut. Fitch telur 
það geta haft neikvæð áhrif á viðhorf erlendra aðila gagn-
vart Íslandi og því dregið úr fjárfestingu og vexti hérlendis.
Þetta geti líka torveldað afnám hafta. Ef tillögurnar verði að 
fullu fjármagnaðar með bankaskatti muni þær ekki fela í sér 
auknar lántökur ríkisins og því muni þær ekki hafa áhrif á 
ríkisfjármál. Fitch telur hins vegar hættu á að þau heimili 
sem njóti niðurfellingar muni endurfjármagna íbúðalán sín 
annars staðar en hjá Íbúðalánasjóði, sem gæti haft neikvæð 
áhrif á sjóðinn.
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6. desember: Greiningardeild arion banka 
Greiningardeild bankans telur þó nokkra áhættu fólgna 
í því að láta áhrif allrar niðurgreiðslunnar koma fram 
á greiðslubyrði í einu. Afleiðingin gæti verið aukinn 
þrýstingur á eftirspurn í hagkerfinu og þar með verðlag og 
jafnvel gengi krónunnar, aukist eftirspurn eftir innflutningi 
mikið. Greiningar deildin er hrædd um að efnahagsleg áhrif 
skuldaniðurfellingarinnar geti verið vanmetin, sérstaklega 
verðbólgu áhrifin. Þetta er rökstutt sérstaklega með því 
að heimilin sem muni njóta niðurfellingarinnar séu ekki 
endilega eins aðþrengd og gilti um til dæmis heimilin sem 
fóru 110 prósent leiðina. Því verði svigrúmið sem skapist ekki 
endilega notað í afborganir lána eða nauðsynjavörur og það 
geti aukið þenslu. „Í raun virkar lækkun greiðslubyrðarinnar 
að einhverju leyti líkt og launahækkun hjá þeim sem hana 
hljóta,“ segir enn fremur í punktum greiningardeildar Arion 
banka.

9. desember: iFs greining
Að mati IFS greiningar mun verðbólga hækka vegna skulda-
niðurfellinganna. Fyrirtækið hækkaði verðbólguspá sína 
fyrir næsta ár úr 3,5 prósentum í 3,8 prósent vegna þeirra. IFS 
telur einnig að aðgerðin muni auka eftirspurn eftir vörum 
og þjónustu sem muni leiða til veikara gengis krónunnar, en 
jafnframt bæta afkomu sumra fyrirtækja.

IFS telur að uppgreiðsluvandi Íbúðalánasjóðs muni aukast 
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þótt vanskil gætu minnkað. Óvissa um skuldastöðu ríkissjóðs 
mun hins vegar aukast og sömuleiðis um lánshæfismat hans. 
Fyrirtækið spáir því að skattleysi á viðbótalífeyrissparnað, 
sem er hluti af aðgerðapakka ríkisstjórnarinnar, muni draga 
úr veltu á fasteignamarkaði næstu þrjú til fjögur árin. Það 
telur þó einnig að það sé líkast til ofmat að 70 til 85 milljarðar 
króna skili sér til lækkunar á húsnæðislánum vegna séreigna-
leiðarinnar. Iðgjöld í viðbótalífeyrissparnað hafi þannig numið 
8,9 milljörðum króna í heild sinni árið 2012. Hluti Íslendinga 
búi skuldlausu húsnæði og stór hluti borgi mun meira en 500 
þúsund í viðbótarsparnað á ári, en það er hámarkið sem má 
greiða inn á lán. Því telur IFS að upphæðin sé ofmat.

10. desember: hagsjá landsbankans
Hagsjá Landsbankans telur að ætla megi að áhrif skulda-
niðurfellinga verði meiri í átt til þenslu en af var látið við 
kynningu þeirra. Í greiningu hennar segir að sé litið til 
þriggja afmarkaðra þátta megi vænta töluverðra þenslu-
áhrifa. Í fyrsta lagi megi ætla að hækkun verðbólgu vegna 
hækkunar á húsnæðisverði verði rúmlega eitt prósent, sem 
valdi aftur hækkun á höfuðstól verðtryggðra íbúðalána 
um tíu til tólf milljarða króna. Þá er talið líklegt að auðs-
áhrif vegna bættrar eignastöðu valdi aukinni einkaneyslu 
og þenslu. „Þá er einnig líklegt að áhrif þessara aðgerða á 
Íbúðalánasjóð verði mikil, t.d. vegna uppgreiðslu lána, og að 
kostnaður vegna þess lendi endanlega á ríkissjóði,“ segir í 
hagsjánni.
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11. desember: seðlabankinn
Már Guðmundsson seðlabankanstjóri lét hafa eftir sér á 
kynningarfundi vegna stýrivaxtaákvörðunar 11. desember 
síðastliðinn að áætlanir um skuldaniðurfellingar myndu 
auka innlenda eftirspurn og verðbólgu. Að öðru óbreyttu 
myndi það kalla á hærri vexti. Að mati peningastefnunefndar 
Seðlabankans munu aðgerðirnar auka innflutning og draga 
úr viðskiptaafgangi, sem stuðli að lægra gengi krónunnar en 
ella. Már bætti við að hann teldi að sérfræðingahópur ríkis-
stjórnarinnar, sem vann skuldaniðurfellingartillögurnar, hefði 
líkast til vanmetið áhrif þeirra á efnahagslífið. Seðlabankinn 
er að vinna að eigin formlegu mati auk þess sem hann mun 
koma að athugasemdum þegar frumvarp um málið verður lagt 
fram á Alþingi.

12. desember: alþjóðagjaldeyrissjóðurinn
Alþjóðagjaldeyrissjóðurinn varar við skuldaniðurfellingum 
íslensku ríkisstjórnarinnar og telur þær misráðnar. Að mati 
sjóðsins gætu tillögurnar leitt til þess að ríkið þyrfti að leggja 
Íbúðalánasjóði til um 40 milljarða króna á næstu fjórum árum, 
aukinnar verðbólgu og hækkunar á skuldum hins opinbera 
ef látið verður reyna á bankaskatt fyrir dómstólum. Alþjóða-
gjaldeyrissjóðurinn telur auk þess að auknum tekjum ríkis-
sjóðs sé betur varið í að lækka skuldir ríkisins en í skulda-
niðurfellingar fyrir þá sem eru með verðtryggð húsnæðislán.

16. desember: moody´s
Í mati matsfyrirtækisins er gengið út frá því að banka-
skatturinn haldi og að tillögurnar verði því fjármagnaðar 
með honum. Moody´s telur þar af leiðandi að skulda-
niðurfellingarnar muni hafa jákvæð áhrif á stöðu Íbúðalána-
sjóð án þess að það bitni á lánshæfi ríkissjóðs, enda muni 
bankaskatturinn verða til þess að aðgerðirnar hafi lítil bein 
neikvæð áhrif á ríkisfjármál. Að mati Moody´s mun kaup-
máttur heimila aukast við þessa aðgerð en það mun verð-
bólga líka gera. Fyrir vikið munu vextir líkast til hækka og 
kaupmáttar aukningin dragast saman samhliða.



Fjölmiðlar

uppskurður frekar 
en niðurskurður

Magnús Halldórsson blaðamaður  

skrifar um Ríkisútvarpið

p
áll Magnússon finnst mér hafa verið góður 
útvarpsstjóri, svona utan frá séð. Hann gerði eitt 
sem mér fannst virðingarvert. Það var að tjá sig í 
rituðu mál reglulega þar sem hann tók til varna 
fyrir starfsfólk RÚV sem mátti mátti þola óvægna 

og ósanngjarna gagnrýni. Ég hef aldrei skilið yfirmenn sem 
telja að það þjóni engum tilgangi að svara ósanngjarnri gagn-
rýni eða afskiptum, eins og tilfellið er með ritstjórnar vinnu. 
Í mínum huga er það styrkleikamerki og gefur rétt skilaboð 
til starfsfólksins. Þau eru skýr; ég treysti ykkur og mun taka 
að mér að verja ykkur út á við. Þetta fannst mér Páll gera vel 
og réttilega, jafnvel þótt hraustlega hafi verið tekið til orða 
stundum.

Að öðru leyti þekki ég lítið til verka Páls, inn á við. Núna 
mun reyna á stjórn RÚV að ráða nýjan útvarpsstjóra sem 
sátt getur ríkt um. Ingvi Hrafn Óskarsson, stjórnarformaður 
RÚV, hefur sagt að lög um RÚV hafi gert það óhjákvæmilegt 
að slíta ráðningarsamningi við Pál og auglýsa stöðu útvarps-
stjóra.

samdráttur
Niðurskurðurinn sem Ríkisútvarpið hefur orðið fyrir hefur 
ekki verið óvæntur. Staða ríkissjóðs er það slæm og hann 
skuldum vafinn að mikill niðurskurður á flestum víg stöðvum 
á ekki að koma á óvart. Vaxtakostnaður ríkissjóðs á ári 
nemur um 80 milljörðum króna, eða ríflega tuttuguföldum 
árlegum fjárframlögum til RÚV samkvæmt fjárlagafrum-
varpi fyrir 2014. Nýjustu uppsagnir, þar sem um 60 manns 
misstu vinnuna, urðu að jarðvegi fyrir mikla umræðu um 

RÚV, stöðu þess og hlutverk. Í tilkynningu 
vegna upsagnanna á dögunum segir að 
raunlækkun tekna hjá RÚV nemi um 500 
milljónum króna. „Fjárlagafrumvarpið felur 
í sér tæplega 300 milljóna króna raunlækkun 
á tekjum Ríkis útvarpsins samanborið við síð-
asta ár – en 400 milljóna króna skerðingu sé 
miðað við það sem gert er ráð fyrir í gildandi 
lögum og rekstraráætlanir félagsins byggj-
ast á [...] Þar að auki hefur þurft að lækka 
áætlaðar auglýsingatekjur um meira en 100 
milljónir króna milli ára vegna samdráttar á 
markaði.“ 

símhringingar
Þessi staða kallar óhjákvæmilega á róttækan niðurskurð. 
Hann hefði alltaf verið óþægilegur og ekki við Pál að sakast 
þegar að honum kemur, þó að alltaf megi deila um fram-
kvæmd uppsagna. Því miður hefur ekki fundist upp gallalaus 
aðferð við að segja upp starfsfólki. Ég man eftir átakanleg-
um degi á Morgunblaðinu í einni uppsagnahrinunni þar. Þá 
hringdi síminn hjá þeim sem voru að fá slæmu fréttirnar á 
borðinu þeirra og þeir voru kallaðir inn til yfirmanna, sem 
tilkynntu um uppsagnir. Símhringingarnar voru skelfilega 
óþægilegar fyrir alla sem voru í húsinu og mikil óánægja 
var þetta fyrirkomulag, skiljanlega. Jafnt á meðal þeirra sem 
misstu vinnuna og þeirra sem eftir sátu, sem fannst sárt að 
sjá á eftir góðu starfsfólki sem sumt hvert var með áratuga 
reynslu.

Sérstaklega hefur gagnrýni á niðurskurð innan RÚV verið 
áberandi á meðal fólks sem starfar í hinu fjölbreytilega lands-
lagi lista og menningar á Íslandi. Ítarlegt viðtal Kjarnans við 
Benedikt Erlingsson, leikara og leikstjóra, var innlegg í þessa 
umræðu, en þar gerði Benedikt grein fyrir viðhorfum sínum 
gagnvart RÚV og kallaði niðurskurð þar „niðurrif“. Það er 
ekki nema von að fólk sem starfar innan menningar- og lista-
lífsins hafi skoðanir á Ríkisútvarpinu, þar sem það er samofið 
menningar- og listastarfi í landinu ofan í dýpstu rætur. Lista-
mönnum er eðlilega ekki sama um hvernig Ríkisútvarpinu er 
stýrt, hvernig það er uppbyggt og hvernig stjórnmálamenn 
skammta því fé.

Breyttir tímar
Nýr útvarpsstjóri mun standa frammi fyrir krefjandi verk-
efnum. Augljóslega þarf að skapa ró og sátt um RÚV meðal 
starfsfólksins. Það verður erfitt verkefni en mun vafalítið 
takast eftir því sem fram líða stundir. Það sem verður erfitt 
fyrir hinn nýja útvarpsstjóra er að móta stefnu og útfæra 
breytingar sem eru nauðsynlegar og tímabærar. Margt hefur 
verið vel gert á RÚV að mínu mati á undanförnum árum, ekki 
síst hafa sjónvarpsþættir sem starfsmenn Ríkisútvarpsins 
hafa haft umsjón með komið vel út og fallið vel að því hlut-
verki sem RÚV er ætlað að sinna. Má þar nefna sérstaklega 
Landann, Kiljuna, Djöflaeyjuna, Orðbragð, Viðtalið og Kast-
ljós. Þessir þættir hafa blómstrað – hver á sinn hátt –  þrátt 
fyrir þröngan kost fjárhagslega. Líklega má öðru fremur 
þakka það metnaðarfullu og góðu starfsfólki. Það sama má 
segja um Rás 1 og Rás 2. Þar skortir ekkert á metnaðarfulla 
vinnu og góða dagskrárgerð.

Það er hins vegar fullt tilefni til þess að hugsa það sérstak-
lega hvernig megi styrkja Ríkisútvarpið til framtíðar litið með 
því marka því nýjan ramma til að starfa innan. Nokkur atriði 
finnst mér þar skipta sköpum, og eru sett fram hér að neðan.

���5HNVWUDUXPKYHUõ
RÚV á að mínu mati eingöngu að starfa á grundvelli þeirra 
fjármuna sem það fær á fjárlögum. Ég er eindregið hlynntur 
því að Ríkisútvarpið sé til og sinni menningarlegu hlutverki 
sínu af metnaði. Ég tel að það skipti miklu máli fyrir RÚV 

að hafa ekki tekjur af auglýsingamarkaði. 
Sérstaklega er þetta viðkvæmt nú á tímum 
þegar örar breytingar á fjölmiðla markaði eru 
einkennandi. Þær felast einkum í gjörbreyttu 
landslagi í miðlun á efni vegna gríðarlegra 
hraðrar útbreiðslu snjallsíma og spjaldtölva. 
Samfélagsmiðlar eru farnir að rista sífellt 
dýpra í samfélögin. Á þeim er hver einstak-
lingur sinn eigin ritstjóri og getur haft jafn 
mikil áhrif á umræðuna og heil fjölmiðill 
með ritstjórn. Í stuttu máli hafa þessir tveir 
þættir haft varanlegar og gríðarlega miklar 
breytingar í för með sér sem smám saman 
eru farnar að sjást í dagskrár- og frétta-
þjónustuhlutverki fjölmiðlar annars vegar 
og á auglýsingamarkaði hins vegar. Í stuttu 
máli eru snjallsímar og spjaldtölvur það 
tæknilega góð tæki og þau ráða vel við það 
að vera allsherjarneyslutæki fyrir alla miðla 

fjölmiðlunar. Óhjákvæmilegt er fyrir stór fjölmiðla fyrirtæki 
að laga sig að þessu. Auglýsingarnar eru síðan í sífellt meiri 
mæli að færast á internetið, á kostnað dagblaða meðal 
annars. Víða erlendis er hlutfall auglýsinga á internetinu 
komið í 25 til 30 prósent af heildarmarkaðnum og hækkar 
hratt. Hér á landi er sama hlutfall að hækka hratt en er enn 
miklu lægra, í kringum tíu prósent samkvæmt nýjustu tölum. 
Gera má ráð fyrir að þetta hlutfall hækki mjög skarplega á 
næstu tveimur til þremur árum hér á landi og verði orðið 
þriðjungur innan skamms tíma. 

En hvað þýðir þetta fyrir Ríkisútvarpið? Aðallega er þetta 
eitt af þeim atriðum sem horfa þarf til þegar það er metið 
hvort rétt sé að RÚV sé á auglýsingamarkaði. Sá markaður 
er að ganga í gegnum miklar breytingar þessi misserin og 
það gæti verið erfitt að eyrnamerkja tilteknar auglýsinga-
tekjur fyrir RÚV á meðan þetta mikla breytingaskeið gengur 
yfir. Auk þess er ekki svo auðvelt að skilja á milli einstakra 
markaða, það er blaðaútgáfu, nets, útvarps og sjónvarps, 
þegar að þessu kemur. Miðlunin á efni er miklu dýnamískari 
nú en áður og oft erfitt að greina það nákvæmlega á hvaða 
syllu auglýsingarmarkaðarins auglýsingin er að birtast þegar 
internetið er undirliggjandi boðleið fyrir dreifingu á efni.

Í mínum huga er algjörlega augljóst að RÚV á ekki að 
hafa tekjur af auglýsingum, það fer ekki saman við að vera 
með tekjur af fjárlögum. Vegna þessara miklu breytinga sem 
auglýsinga markaðurinn og fjölmiðlaumhverfið allt er að 
ganga í gegnum um þessar mundir ætti að vera enn meiri 
ástæða til þess að hafa RÚV ekki inni á auglýsingamarkaði. 
Frekar ætti það að geta markað sér sérstöðu algjörlega óháð 
auglýsingamarkaði. Ég skil hins vegar áhyggjur af því að ef 
RÚV fer hratt út af markaðnum verði til enn meiri einokunar-
staða stærsta einkafyrirtækisins, 365 miðla. En þá er lausnin 
að innleiða þessar breytingar í skrefum, til dæmis á nokkrum 
árum, og hafa samhliða náið eftirlit með því að markaðs-
ráðandi staða sé ekki misnotuð svo að fjölbreytt fjölmiðla-
landslag fái að þrífast hér á landi. Það eftirlit er ekki fyrir 
hendi núna, jafnvel þó að gert sé ráð fyrir því í lögum, og 
nauðsynlegt að bæta úr því.

2. Fréttaþjónusta
Fólk neytir frétta að mestu á internetinu þessa dagana og 
þar hefur RÚV setið algjörlega eftir. Séu tölur um áhorf á 
fréttatíma í sjónvarpi, hlustun í útvarpi og lestur á frétta-
síðum á internetinu skoðaðar og metnar sést að RÚV er ekki 
í leiðandi hlutverki á sviði fréttaþjónustu. ruv.is er sjötti mest 
lesni fréttavefurinn og stendur mbl.is, visir.is og dv.is langt 
að baki þegar kemur að vinsældum. Samt sem áður býr RÚV 
að miklum stöðugleika þegar kemur að trausti almennings, 
sem er langsamlega mest meðal allra fjölmiðla í landinu, 
samkvæmt mælingum (þó alltaf megi deila um þær). Það ætti 
að vera hægt að stórefla fréttaþjónustuhlutverkið með því að 
eyða meira púðri í vefinn frekar en að vera með fasta frétta-
tíma í útvarpi. Framleiðslukerfið virðist vera byggt á allt öðru 
neyslumynstri fólks á fréttum og það er ekkert athugavert við 
að laga fréttaþjónustuna að þessum breytta veruleika.

Síðan gæti RÚV skapað sér sérstöðu með því að laga 
fréttavinnsluna að sérhæfingu á sérstökum sviðum í meiri 
mæli en þekkist hér á landi yfir höfuð. Hafa teymi á tilteknum 

sviðum, svo sem viðskiptum og efnahagsmálum, 
stjórn- og dómsmálum, erlendum málefnum, 
félagsmálum og þess háttar. Þetta hefur verið 
vinsælt fyrirkomulag í ritstjórnarvinnu víða um 
heima undanfarin ár, meðal annars til að tryggja 
betur ábyrgð á tilteknum málaflokkum og byggja 
upp þekkingu sem þurrkast ekki út hratt eftir 
því sem skipt er um fólk. Mér finnst eðlilegt að 
gera þá kröfu til RÚV að þar sé lagt mikið upp úr 
þessum atriðum.

3. dagskrárgerð
Það ætti að leggja sem allra mesta áherslu á að 
vinna vandað íslenskt efni, bæði leikið og ekki 

síður heimildarþætti af ýmsum toga. Það er ekki nauðsynlegt 
að þeir séu dýrir í framleiðslu þó að vafalítið sé það snúið að 
halda sig innan fjárheimilda þegar að þessu kemur. Ef hægt 
er að spara með því að kaupa minna af dýru erlendu efni á að 
gera það, en mér finnst samt nauðsynlegt að hafa vandað er-
lent efni líka, sérstaklega heimildarþætti og heimildarmyndir 
ýmiss konar. Mér finnst eðlilegt að sérstaða RÚV verði fólgin 
í miklu meiri áherslu á uppfræðsluhlutverk en er að finna á 
öðrum fjölmiðlum. Þetta hlutverk má líka setja fram í formi 
leikins efnis, eins og Benedikt Erlingsson rakti skilmerkilega 
í viðtali við Kjarnann. Þar tók hann sérstaklega dæmi af því 
hvernig danska ríkisútvarpið DR hefði lagt sig fram við að 
gera leikna þætti sem tækju fyrir einstaka þætti í sam félaginu 
og kryfðu þá til mergjar með kvikmyndagerðina að vopni. 
Markmiðið væri hluti af stærri heild um að hjálpa fólki að 
greina „hvaðan við komum og hvar við erum stödd“. Mér 
finnst þetta vera hárrétt hjá Benedikt og nokkuð sem taka 
þarf til skoðunar ofan í kjölinn. Hluti af þessu er að vinna vel 
úr menningarlegum gersemum úr safni RÚV, á vef og í útvarp 
og sjónvarp. 

Ég geri mér grein fyrir því að ný stefna fyrir RÚV snýst um 
að hrinda í framkvæmd skipulagi þar sem áhersla er 
á smáatriði og heildarmyndina í senn. Stóra spurn-
ingin er alltaf um peninga; hversu mikla fjármuni 
þarf RÚV til að geta þjónað hlutverki sínu? Sjálfur 
er ég á því að einblína þurfi á uppskurð frekar en 
niðurskurð á RÚV. Ég gerði það upp við mig fyrir 
löngu að það væri ekki aðeins réttlætanlegt heldur 
mikilvægt að ríkissjóður styddi við menningar- og 
listastarfsemi í landinu og héldi úti metnaðarfullri 
starfsemi RÚV. En mér finnst að það þurfi að standa 
á eigin syllu frekar en innan um önnur fjölmiðla-
fyrirtæki og marka sér skýrari sérstöðu. Þannig gæti 
það orðið sú kjölfesta sem ólíkir hópar í samfélaginu 
eru með væntingar um.

„Sérstaklega hefur 

gagnrýni á niður-

skurð innan RÚV 

verið áberandi á 

meðal fólks sem 

starfar í hinu fjöl-

breytilega landslagi 

lista og menn-

ingar á Íslandi.“

„Vegna þessara 

miklu breytinga 

sem auglýsinga-

markaðurinn og 

fjölmiðlaumhverfið 

allt er að ganga í 

gegnum um þessar 

mundir ætti að 

vera enn meiri 

ástæða til þess 

að hafa RÚV ekki 

inni á auglýsinga-

markaði.“

um höFundinn
Magnús 

 Halldórsson

er blaðamaður á 
Kjarnanum
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Á gömlum grunni

Síðustu birtu ársskýrslu RÚV má 
lesa hér

Rekstrartekjur 5,3 
milljarðar króna

Samkvæmt síðasta birta 
ársreikningi RÚV

Smelltu á fyrirsagnirnar  
til að lesa ítarefnið
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01/01 kjarninn BæKUR

ú
rvalið er rosalegt. Stjörnunum rignir. 
Örvæntingin magnast. Auglýsingarnar tína 
allt til sem sagt hefur verið jákvætt um hverja 
bók. Í jafnvel neikvæðustu dómum finnast 
setninga brot sem hægt er að slá upp.

Hér bæti ég nokkrum sprekum á álitsbálköstinn. Vonandi 
einhverjum til gagns og fleirum til gamans. Verð brjálaður ef 
enginn vitnar í mig á endasprettinum.

Munið samt: Það eru fleiri bækur á borðinu. Munið líka: 
Þær verða líka allar til í janúar. Og á bókasafninu.

1983
Eiríkur Guðmundsson

Bjartur

Þeir sem hafa heyrt Eirík flytja hug-
flæðispistla sína á Rás 1 eru ágætlega 
búnir undir skrúðmikinn og krefjandi 
frásagnarmáta hans hér, þótt vel megi 
ímynda sér að hann hafi fælingaráhrif 
á einhverja. Það er næsta óhjákvæmi-
legur fylgifiskur svona stílsmáta að 
stundum fær maður nóg af tyrfninni 
og endurtekningunum, veit ekki hvert 
er verið að fara með mann. Ég mæli 
með að lesendur haldi áfram allt til 
enda hvað sem á dynur. 

Þeir sem eru (eins og ég) jafn-
aldrar höfundar og aldir upp í sjáv-
arþorpi munu njóta þess að spegla 
sig og eigin uppvöxt í orðaflaumnum 

sem þrátt fyrir ólíkindalæti sín 
dregur upp trúverðuga og áleitna 
mynd af stað og stund, af fólki á jaðri 
þorpsins og fullorðinsáranna. Tónlist, 
bíómyndir og vörumerki tímabilsins 
eru skemmtilega notuð sem hælar til 
að skorða hugarflugsloftbelginn við 
raunveruleikann. Mitt persónulega 
uppáhald: goðsögulegur status Radíó-
búðarinnar við Skipholt.

tIL (brottfluttra) dreifbýlismanna 
á miðjum aldri. allra sem njóta 
glímunnar við krefjandi texta. Hlífið 
bókmenntalegum makindamönnum 
við henni.

hann
Börkur Gunnarsson

Almenna bókafélagið

Það er ótrúlegt að sjá hvað aldur, 
ritþroski og „rétt“ form getur gert. 
Hér hefur Börkur Gunnarsson tekið 
hæfilega vel lukkaðan og ákaflega 
ungæðislegan einþáttung sem hann 
skrifaði fyrir Stúdentaleikhúsið fyrir 
16 árum og umskapað hann í verulega 
vel formaða og snjalla nóvellu. 

Sterk Svövu Jakobsdótturáhrif 
einkenna bæði stíl en þó sérstaklega 
söguna sjálfa. En þó að breyttum 
breytanda þar sem harðmótuð 
kynhlutverk KaRLMannSinS leiða til 
grimmrar glötunar aðalpersónunnar, 

en á fullkomlega rökréttan hátt í 
samhengi samfélagsins og viðtekins 
siðferðis.

formið er einkar sterkt hjá Berki, 
stíllinn er látlaus og blátt áfram 
og myndar spennandi mótvægi við 
gróteskt söguefnið. Eins og ég sagði: 
smá Svava.

tIL Svarthúmorsfólks af báðum 
kynjum. Ef jólabókin á að endast til 
jóladagsmorguns þarf samt önnur að 
fylgja með.

heimsendir fylgir þér alla ævi
Eva Rún Snorradóttir

Bjartur

Það er greinilega eitthvað ljóðrænt og 
þunglyndislegt við blokkir sem kveikir 
á skáldum. Kannski þessi blanda af 
nánd og einangrun, hvað hægt er að 
burðast með mikil leyndarmál í aðeins 
veggjarþykktarfjarlægð frá næsta 
manni. 

Þessari tilfinningu miðlar Eva Rún 
með heitri hófstillingu í einföldum en 
sterkum og áleitnum ljóðum sínum. 
Mörg þeirra fjalla sérstaklega um 
blokkarlíf barna og ungmenna og það 
eru beittustu ljóðin.

Tökum dæmi:

Kvöldbæn unglingsstúlku við 
sjoppuþyrpingu

Góði guð geturðu snöggvast
látið foreldravaktina birtast
í kraftgöllunum
lyfta mér upp
og reiðileg andlitin
lyfta mér öskrandi á brott.

tIL nágranna sinna og annarra 
unnenda nútímaljóða. Tradisjónalistar 
og neftóbaksmenn verða sennilega 
ánægðari með Bjarka Karlsson.

hemmi Gunn – sonur þjóðar
Orri Páll Ormarsson

Sena

Það er snúið að skrifa um hvernig 
þessi bók er án þess að láta það fyrst 
og fremst snúast um hvernig maður 
Hermann var, svo mjög sem hann 
„kemur upp um sig“ í tilraun sinni til 
að skauta létt yfir glóruleysi sitt án 
þess beinlínis að þegja yfir því.

Reynum samt. Þetta er að mestu 
leyti alveg týpísk yfirborðskennd 
„celeb“ sjálfsævisaga þar sem sögu-
efnið fær nokkuð frítt spil, að sjálf-
sögðu með það yfirlýsta (en marg-
svikna) markmið að „draga ekkert 
undan“ (hefur einhver nokkurntímann 
sagst ætla að segja ekki allt í svona 
bók?). 

Tilfinning fyrir návist skrásetj-
arans og afstöðu hans hefði bætt 
bókina. Það hefði líka hjálpað að láta 
tímaröðina stýra efnistökunum meira. 

Það er alveg fáránlegt að börnin 
fæðist ekki þar í sögunni sem þau 
gerðu, að við fáum aðdragandann að 
fyrstu meðferðinni á tveimur stöðum 
í gerólíku samhengi og að drykkju-
skapur föðurins (og móðurinnar) sé 
ekki opinberaður fyrr en seint og um 
síðir, eftir að allt sem hann gæti skýrt 
er löngu komið á blað.

tIL Ég átta mig ekki á hver ætti að 
vera ánægður með þessa bók. Þeir 
sem vildu helst hafa helgimyndina 
af Hemma óskemmda eru að vonum 
brjálaðir. Þeir sem vilja fyrir alla muni 
sannleikann fá hann sannanlega ekki 
(nema sem grunsemdir). Þeim sem er 
nokk sama býðst óskýr og grunnskreið 
innsýn inn í æviferil og sálarlíf frægs 
drykkjusjúklings.

klefi nr. 6
Rosa Liksom/Sigurður Karlsson

Uppheimar

Hef haft áhuga á Rosu Liksom síðan 
frábær smásaga eftir hana birtist 
í Jóni á Bægisá, tímariti þýðenda, 
fyrir mörgum árum. Dásamlega kald-
hömruð og gríðarlega finnsk rödd. 
Hér er hún komin aftur á kjarnmikilli 
íslensku Sigurðar Karlssonar með 
dystópíska lýsingu á ferðalagi tveggja 
gríðarólíkra einstaklinga um Sovét-
ríkin á síðustu metrum þess veldis. 

Þetta er mergjaður skáldskap-
ur, alltaf á mörkum þess að vera 
trúanlegur, svo svaðalegar eru 
lýsingarnar á umhverfi og mannlífi í 
iðnaðar borgum Síberíu og samskipt-
um finnsku námsmeyjarinnar við 

fordrukkna rustamennið sem deilir 
með henni klefa í lestinni frægu.

Mér fellur vel hvað þeir sem 
lýsa þessum heimshluta staldra við 
matinn. Hér eru plássfrekar lýsingar 
á nesti og aðföngum ferðafélaganna, 
sem vekja upp minningar í nefi og 
munni okkar sem höfum drepið niður 
fæti austur þar. Klefi nr. 6 er flott 
og ágeng bók, sem fjarar svolítið 
sérkennilega út í blálokin.

tIL Rússófíla, bæði gamalla stalínista 
og hannesískra hatursmanna. Ekki til 
klígjugjarnra samt.

manga með svartan vanga
Ómar Ragnarsson

Iðunn

Hér er aukin útgáfa tuttugu ára 
gamallar endurminningabókar ómars 
um sveitasumur hans í Langadalnum 
í æsku. Einkum og sér í lagi þó um 
nokkrar furðulegar konur sem búa þar 
á bænum og flakka um sveitina, og þá 
helst titilpersónuna. 

ómar hefur löngum verið heill-
aður af einförum og sérvitringum og 
hér fáum við rótina að þeirri ástríðu. 
Lýsingar hans á sveitalífinu, konunum 
og þó ekki síst sjálfum sér og þeim 
þroska sem hann tekur út af dvöl sinni 
þarna og samneyti við kynjakvistina 
er uppistaða bókarinnar og mjög vel 
heppnuð. 

öllu síðri er tilraun hans til að 
lýsa í smásöguformi rótinni að þrauta-
göngu hinnar stórmerku Möngu 
gegnum lífið. Þar missir ómar stjórn 

á tilfinningaseminni og nær því ekki 
tilætluðum áhrifum, allavega ekki á 
hrúðurkarlinn sem þetta skrifar. Eins 
þykir mér eldræða hans í bókarlok um 
hlutskipti fátæks fólks á fyrri tíð litlu 
bæta við, þó að allt sé þar örugglega 
satt. Einhvern veginn grunar mig að 
það séu þessir síðri hlutar sem ómar 
hefur aukið við bókina, og þar með 
rýrt heildaráhrif hennar.

að öðru leyti skrambi sterkt bara 
– flottar lýsingar á horfinni veröld og 
heiðarlega horft bæði á sjálfan sig og 
samferðafólkið.

tIL aðdáenda ómars og þjóðlegs 
fróðleiks. Er einhver ekki aðdáandi 
ómars? Ef svoleiðis fólk finnst, gefið 
því eitthvað annað.

mánasteinn
Sjón

JPV

Ekki einu sinni Sjón hefði dottið í hug 
að búa til ár eins og 1918. Kötlu-
gos, frostavetur, spænska veikin og 
fullveldi. Engum nema honum gæti 
svo dottið í hug að bæta í þennan 
dramapott lesblindum og bíósjúkum 
vændisdreng (er hann hommi? ekki 
veit ég). Útkoman er ansi mögnuð, þó 
að mér finnist nóvelluformið þrengja 
dálítið að innihaldinu. 

Stíllinn er dásamlega einfaldur 
og skýr, hvort sem hann er að lýsa 
hversdagslífi aðalpersónunnar í skjóli 
gömlu frænkunnar, uppljómun kvik-

myndanna, rassríðingum með dönsk-
um sjóliðum eða spænsku veikinni. Ef 
ég fæ þá pest einhverntímann væri ég 
til í að einhver annar en gamall pönk-
súrrealisti eins og Sjón pródúseraði 
óráðsmartraðirnar.

Mánasteinn er frábær saga sem 
þykkir, dekkir og dýpkar fortíðar-
myndina. Þjóðmenningarleg bók, 
liggur mér við að segja.

tIL fagurkera og áhugafólks um 
fortíðina. Ekki gefa hana pempíum. 
Jú, annars.

ógæfa
Hugleikur Dagsson og Rán Flygenring

ókeibæ

Íslenskar teiknimyndasögur fyrir 
stálpaða/fullorðna sæta sjálfkrafa tíð-
indum. Ekki spillir að þær séu svona 
sprúðlandi af hugmyndaflugi og 
klikkun. Jafnvel boðskap, því hér fær 
reykvíska sukk- og djammmenningin 
það óþvegið. af einhverjum völdum 
breytir sukkið skyndilega öllum í 
mannétandi og illvíga uppvakninga 
og þarf ekkert minna en „streitarann“ 
(afsakið orðbragðið) pál óskar til að 

leiða andspyrnuna gegn hinum illu 
öflum.

Þetta er stórglæsileg bók. pínu 
erfið aflestrar (handskrifað letrið gerir 
lesendum enga greiða) en þrusuflott 
að öllu öðru leyti.

tIL Ungs fólks og fólks á öllum aldri 
með svartan húmor. Síst samt til 
lesblindra.

paradísarstræti
Ulla Lachauer og Lena Grigoleit / Pétur M. Sigurðsson og 
Sigurður H. Pétursson

Merkjalækur

paradísarstræti er yfirlætislaus kilja 
og gæti auðveldlega týnst með öllu í 
iðuköstum jólabókaflóðsins. Sem væri 
synd, því hún segir magnaða sögu. 
Lena Grigoleit var austur-prússnesk 
bóndakona sem fylgdi sínu hrjáða 
heimahéraði í gegnum nánast allar 
sviptingar 20. aldarinnar (reyndar 
með smá viðkomu í Síberíu). 

Lena Grigoleit er ómenntuð en 
greinilega mjög klár og skemmtileg. 
Hún segir þýskri fjölmiðlakonu við-
burðaríka ævisögu sína sem vel getur 
staðið sem dæmi um það sem Eiríkur 

örn norðdahl kallar „skriðþunga 
mannkynssögunnar“ í illsku, sem 
gerist að hluta til þarna í nágrenninu. 
paradísarstræti ber reyndar merki 
akkilesarhæls einyrkjaútgáfunnar: 
slælegs prófarkalesturs. Engu að 
síður: Yndisleg lítil bók.

tIL Áhugafólks um sögu og mannlíf 
í austur-Evrópu. Ekki kannski til 
þeirra sem eru sérlega viðkvæmir fyrir 
prentvillum. Svoleiðis fólk þarf samt 
að slappa aðeins af.

skuggasund
Arnaldur Indriðason

Vaka Helgafell

Eitt af því sem er svo ágætt við arnald 
er hvað hann er nískur á ósennilegan 
óhugnað. Það er ekki sífellt verið að 
pynta fólk í bókunum hans, morðingj-
arnir eru ekki með sjaldgæfar 
geðraskanir, líkin hrannast ekki upp 
og hann fer sparlega með að láta risa-
vaxin samsæri efri laga samfélagsins 
ráða för. Samt er hann kóngurinn. 
Það hjálpar vissulega að vera góður 
rithöfundur, sem vefst nú svolítið fyrir 
sumum keppinauta hans.

Skuggasund er skotheldur 
arnaldar krimmi með þaulprófaðri 

aðferð hans við að flétta saman glæpi 
í fortíð og nútíð. Ég hef ekki lesið 
nýlegar bækur hans allar, en trúi vel 
þeim sérfræðingum sem telja þessa í 
hópi þeirra bestu. Vona samt að hann 
ætli ekki að láta eftirlaunalögguna 
Konráð taka við kefli Erlendar. Til þess 
er hann of litlaus finnst mér, fyrir 
utan smákrimmafortíðina. Ekki það að 
Erlendur hafi svo sem verið í öðru en 
grátónunum.

tIL allra. Er ekki mælt fyrir um það í 
stjórnarskránni?

stúlka með maga
Þórunn Erlu- og Valdimarsdóttir

JPV

Hvar eigum við að setja Stúlku með 
maga? Bókatíðindi setja hana í 
Skáldverkaflokkinn, en þau eiga það 
nú til að hugsa smá „strategískt“. 
allavega er ljóst að heimildirnar stýra 
för í þessari forfeðra og -mæðrasögu 
Þórunnar, og þykir sumum væntan-
lega nóg um.

Ekki mér samt. nema stundum 
auðvitað, þegar tíundanir á hvers-
dagslegum hlutum keyra um þverbak. 
allt hefur þetta samt tilgang og þau 
áhrif að fortíðarmyndin sem Þórunn 
málar verður manni nálægari og 
áþreifanlegri en það sem margir aðrir 
(bæði skáld og sagnfræðingar) ná að 
framkalla.

Þetta er stór bók um mannlíf og 
tíðaranda á tímamótum í þjóðlífinu. 
Efnistökin stýrast nokkuð af eðli 

heimildanna, hún er „sagnfræðilegri“ 
í frásögnum af langafa og langömmu 
höfundar, verður nærgöngulli þegar 
kemur að hinni sýfilissjúku næstu 
kynslóð og líkist „venjulegri“ skáld-
sögu þegar móðir höfundar, sögu-
maður bókarinnar, tekur sviðið. allt er 
þetta fínt og með þeim stílsmáta sem 
Þórunn ein hefur vald á.

tIL fólks sem elskar tilþrifamikinn stíl 
og efnisríkar „sannar“ sögur. Síður til 
óþolinmóðra lesenda.

Bækur
Þorgeir Tryggvason

mailto:toggitryggva%40gmail.com?subject=
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a
ldrei hafa að líkindum verið gefnar út fleiri 
matartengdar bækur á íslensku en í ár. Matar-
blaðamanni telst til að þetta séu 29 bækur, 
ef allt er talið með, íslenskar frum útgáfur, 
þýðingar á íslensku og endurútgáfur. Til 

viðbótar gefur Forlagið út eina af bókum Nönnu Rögnvalds-
dóttur á frönsku, sem samanlagt gerir 30 matartengdar 
bækur sem gefnar eru út hér á landi á árinu. 

Ekki eru þetta allt eiginlegar matreiðslubækur í hefð-
bundnum skilningi. Ein þessara bóka er til að mynda 
Góðgæti fyrir gæludýrin eftir Bjarkeyju Björnsdóttur, sem 

matreiðslubókajól
maTur

Svavar Halldórsson

mailto:frusvavar%40gmail.com?subject=
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fjallar eins og titillinn gefur til kynna um gæludýramat. Hin 
stórgóða vínbók Steingríms Sigurgeirssonar, Vín – frá þrúgu 
í glas, er ekki heldur eiginleg matreiðslubók – en þó klárlega 
matartengd bók. Þá er samkvæmt Bókatíðindum jólaréttabók 
Sigga Hall frá í fyrra endurútgefin í ár og eins eru endur-
útgefnar í einu lagi þrjár stórgóðar eldri bækur, Af bestu 
lyst 1, 2 og 3, sem komu fyrst út 1993, 2001 og 2008. Hér er sú 
útgáfa talin sem ein bók.

Bókatíðindi villandi
Þótt Bókatíðindi gefi allgóða mynd af bókaútgáfu ársins er 
sú mynd reyndar ekki fullkomlega rétt. Til að mynda er hin 
ágæta bók Eldað undir bláhimni, í ritstjórn Heiðdísar Lilju 
Sigurjónsdóttur, athugasemdalaust flokkuð með nýútgefnum 
bókum í Bókatíðindum 2013 þótt hún hafi komið út í fyrra. 
Síðan vantar í tíðindin metsölubókina Veislurétti Hagkaups 
eftir Friðriku Hjördísi Geirsdóttur, Grillað með Jóa Fel og 
Íslensku hamborgarabókina eftir Svavar Halldórsson, þann 
sem hér heldur um penna. Það er auðvitað bagalegt þegar 
vantar bækur í Bókatíðindi sem sannarlega komu út á árinu 
2013 og aðrar eru inni sem komu út í fyrra. Það dregur heldur 
úr trúverðugleika ritsins og gerir lötum blaðamönnum 
erfiðara fyrir í umfjöllun sinni um jólabókaflóðið, enda hafa 
villurnar í Bókatíðindum gengið aftur í skrifum ýmissa blaða 
og fjölmiðla um bókaútgáfu ársins 2013. 

hinar eiginlegu matreiðslubækur ársins
Sé ný íslensk matreiðslubók skilgreind sem „frumsamin bók 
á íslensku eftir íslenskan höfund þar sem aðalefnið er matar-
uppskriftir fyrir manneskjur“ telst matarblaðamanni til að í 
allt hafi komið út 20 frumsamdar íslenskar matreiðslubækur 
árið 2013. Þær eru:

1 Veisluréttir Hagkaups�HƀLU�)UL²ULNX�+M¸UG¯VL�*HLUVGµWWXU
2 Grillað með Jóa Fel�HƀLU�-µKDQQHV�)HOL[VRQ
3 Íslenska hamborgarabókin�HƀLU�6YDYDU�+DOOGµUVVRQ
4 Afmælisveislubókin í ritstjórn Kristínar Eikar Gústafsdóttur
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5 %UDX²�RJ�HǵLUU«WWLU�.ULVWX�ŗ�V\NXU���JHU��RJ�JO¼WHQODXVW�HƀLU�
Maríu Kristu Hreiðarsdóttur

6 )DJXU�ƃVNXU�HƀLU�6YHLQ�.MDUWDQVVRQ�RJ��VODXJX�6QRUUD-
dóttur

7 )M¸OEUH\WW��IHUVNW�RJ�IXOOW�DI�EUDJ²L��58%����HƀLU�(LQDU�*HLUV-
son

8 Freistingar Thelmu�HƀLU�7KHOPX� RUEHUJVGµWWXU
9 Heilsubakstur�HƀLU�$X²L�,QJLEM¸UJX�.RQU£²VGµWWXU
10 +HLOVXGU\NNLU�+LOGDU�HƀLU�+LOGL�+DOOGµUVGµWWXU
11 Í tilefni dagsins�HƀLU�

Yesmine Olsson
12 .M¼NOLQJDU«WWLU�1¸QQX�HƀLU�

Nönnu Rögnvaldsdóttur
13 Lág kolvetna lífsstíllinn�HƀLU�

Gunnar Má Sigfússon
14 /./����/£J�NROYHWQD�O¯IV�

VW¯OOLQQ����HƀLU�*XQQDU�0£�
Sigfússon

15 /¨NQLULQQ�¯�HOGK¼VLQX�HƀLU�
Ragnar Frey Ingvarsson

16 Matargleði Evu�HƀLU�(YX�
Laufeyu Kjaran

17 1¿LU�KHLOVXU«WWLU�ǳ¸OVN\OGXQQDU�HƀLU�%HUJOLQGL�6LJPDUVGµWWXU
18 Partíréttir�HƀLU�5µVX�*X²EMDUWVGµWWXU
19 S¨ONHUDƄDNN�XP�3URYHQFH�HƀLU�6LJU¯²L�*XQQDUVGµWWXU
20 8SSVNULǵLU�HƀLU�*X²OHLIX�)U¯²L�6LJXUMµQVGµWWXU

Framangreindar upplýsingar eru byggðar á samtölum við 
öll bókaforlögin sem gefa út matartengdar bækur í ár, nokkra 
höfunda og uppflettingum í bókasafnsforritinu Gegni.

)M³U°D�KYHU�PDWUHL°VOXE³N�HIWLU�+DIQõU°LQJ
Ef rýnt er í útgáfu ársins – og litið framhjá vanköntum 
Bókatíðinda – er ljóst að þetta er samt merkilegt matreiðslu-
bókaár. Ekki síst fyrir Hafnarfjörð, en af þessum 20 eigin-
legu matreiðslubókum sem koma út í ár er um fjórðungur 
skrifaður af Hafnfirðingum. Sex af þessum bókum eru eftir 
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fimm Hafnfirðinga; Maríu Kristu Hreiðarsdóttur, Thelmu 
Þorbergsdóttur, Rósu Guðbjartsdóttur og metsöluhöfundinn 
Gunnar Má Sigfússon, auk undirritaðs, Svavars Halldórs-
sonar. Ætli það sé ekki einhvers konar heimsmet miðað við 
höfðatölu?

netið hefur áhrif 
Ef alþjóðlegar bóksölutölur eru skoðaðar eru fingraför 
netsins greinileg. Hin prentaða bók er í vörn en rafbækur 
sækja á, sértaklega vestan hafs. En þar er heldur ekki allt 

sem sýnist. Áhrif rafbókar innar eru mun 
meiri í heimi textabóka; fagurbókmennta 
og skáldsagna, en í því sem kalla mætti 
myndabækur. Í þann flokk falla meðal 
annars ljósmynda bækur, handbækur ým-
iss konar og matreiðslubækur. Neikvæð 
áhrif rafbóka og netsins á sölu prentaðra 
bóka virðast hverfandi þegar matreiðslu-
bækur eru skoðaðar sérstaklega. Hafa 
ber í huga að flokkun af þessu tagi er 
auðvitað háð því hvernig menn skil-
greina bækur í flokka og eins ber að hafa 
þann fyrirvara að fleiri en útgefendur 
hinna íslensku Bókatíðinda geti klúðrað 
málum, gleymt bókum eða kunni ekki á 
dagatal.

matarbloggararnir koma sterkir inn
En netið hefur líka önnur áhrif og merkilegri. Undan farin 
ár hefur matarblogg notið sívaxandi vinsælda. Margir 
bloggarar eiga trygga fylgjendur sem lesa þá reglulega. Nú 
færist í vöxt að matarbloggarar gefi út matreiðslubækur 
– þessi þróun virðist alþjóðleg – og nær greinilega hingað 
til lands. Nokkrar af íslensku matreiðslubókunum í ár eru 
eftir öfluga bloggara, til dæmis Freistingar Thelmu og Brauð 
og eftirréttir Kristu – sykur-, ger, og glútenlaust. Hreint 
frábærar bækur báðar tvær!
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Fjarvera kolvetna
Bók Kristu er hluti af þeirri öflugu bylgju sem nú ríður yfir 
og veldur því að smjör- og rjómabirgðir landsins eru á þrot-
um – hinu svokallaða lágkolvetna mataræði. Gunnar Már 
Sigfússon, líkamsræktarþjálfari og heilsuráðgjafi, er með 
tvær ágætar bækur í þeim flokki, Lág kolvetna lífsstíllinn og 
LKL 2: lág kolvetna lífsstíllinn. Gunnar Már er reyndar virkur 
á vefnum líka þótt hann falli 
kannski ekki í hóp matarbloggara. 
Fyrri bókin var gríðarlega vinsæl 
í vor og sumar og búast má við 
því að hann verði einn mesti seldi 
höfundur ársins þegar upp verður 
staðið, enda eru báðar bækurnar 
vel úr garði gerðar, fróðlegar og 
skemmtilegar – sú seinni reyndar 
sýnu betri hvað varðar frágang og 
uppsetningu. 

sjónvarpskokkar og bækur
Einshvers konar tengsl höfunda og lesenda í gegnum netið 
virðist skila sér í bóksölu en þessu til viðbótar er hefð fyrir 
því að sjónvarpskokkar fylgi vinsældum sínum eftir með 
matreiðslubókum. Jamie Oliver er nærtækt dæmi sem flestir 
þekkja. Hann er einn þekktasti sjónvarpskokkur í heimi og 
líka einn sá söluhæsti í bókum. Í ár eru nokkur þekkt andlit 

úr íslenskum matreiðsluþáttum í sjónvarpi 
með bækur. Má þar nefna Svein Kjartans-
son með sína frumlegu bók Fagur fiskur, 
Yesmine Olsson er líka með fína og vel 
gerða bók, að ógleymdri meistara dómara- 
og matreiðslusjónvarpsstjörnunni Friðriku 
Hjördísi Geirsdóttur, eða Rikku. Hvort það 
skiptir máli að hafa verið með matreiðslu- 
eða matarþátt í sjónvarpi upp á bóksölu 
að gera eða hvort vænlegra er að vera með 
vinsælt blogg skal ósagt látið. Báðar leiðir 
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skila sér hins vegar klárlega í sölutölum matreiðslubóka. En 
það er ekki sama hvar á jarðarkringlunni gripið er niður, því 
slíkar tengingar eru breytilegar eftir löndum og menningar-
heimum. 

hin alþjóðlega matreiðslumenning
Á undanförnum árum hafa risið alþjóðlegar matreiðslu- og 
sjónvarpsstörnur sem gera það einnig gott í bóksölu. Fyrir 
utan Jamie Oliver þekkja margir Íslendingar Rachael Ray 
og Nigellu Lawson, enda hafa þættir beggja verið sýndir í 
íslensku sjónvarpi. Í jólabókaflóðinu er að finna þýðingu á 
bók þeirrar síðarnefndu. Rétt eins og með matarbloggarana 
leiðir aukin netvæðing til betri aðgangs að sjónvarpsefni 
og ýmsu öðru sem þetta fólk leggur nafn sitt við, sem aftur 
skilar sér í aukinni bóksölu. Þessi þrjú sem hér eru nefnd til-
heyra hópi sem hægt væri að kalla alþjóðlegar súper stjörnur 
í matreiðslu. Raunar er alþjóðavæðing fyrir tilstuðlan netsins 
líklega mun meiri þegar kemur að matreiðslubókum en 
mörgum öðrum tegundum bókmennta.

menningarmunur
En þrátt fyrir að matreiðslustraumar og -stefnur fari nú 
greiðar um veröldina en var fyrir tíma sjónvarps og nets 
hefur einsleitnin að vissu leyti orðið meiri. Sjónvarps-
þættir höfunda skipta æ meira máli þegar kemur að sölu 
matreiðslu bóka þegar litið er á veröldina alla en þó er tals-
verður munur hvað þetta varðar á milli landa. Rétt er líka að 
nefna að til viðbótar er heilsubylgja greinileg í alþjóðlegri 
matreiðslubókaútgáfu. Svo virðist líka sem fólk leiti meira að 
mat úr nánasta umhverfi sínu í ríkari mæli en áður. Undir-
ritaður hefur áður fjallað um fyrirbærið Fast Slow Food hér 
í Kjarnanum, en það gæti orðið ein af þessum tískubylgjum 
í matargerð sem reglulega ganga yfir veröldina. Fast Slow 
Food snýst í einfaldaðri mynd um að gera hollan skyndibita 
úr mat sem unninn er eða ræktaður á vistvænan eða lífrænan 
hátt í anda Slow Food. Dæmi um þetta má finna í Íslensku 
hamborgarabókinni.
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Frakkar með sterka stöðu í asíu
Alþjóðavæðing í mat og matreiðslubókum er engu að síð-
ur staðreynd og til að mynda hafa frönsk vín og franskur 
matur verið afar vinsæl í Japan undanfarin ár, sem þýðir að 
franskar matreiðslubækur seljast líka vel. Í Kína stendur sala 
á kínverskum matreiðslubókum nánast í stað á milli ára en 
sala á vestrænum matreiðslubókum hefur aukist árlega um 
meira en 10% síðustu ár. Enn og aftur er það svo sjónvarpið 
sem ýtir undir undir sölu á matreiðslubókum, hvort sem litið 
er til Kína, Bretlands eða Bandaríkjanna. Breskir sjónvarps-
kokkar virðast vera þeir sem höfða mest til hins alþjóðlega 
markaðar þessi misserin. Því má svo kannski bæta við að 
frændur okkar Svíar virðast á beinu brautinni hvað varðar 
alþjóðlega viðurkenningu sem 
matarþjóð. Nýir veitingastaðir 
spretta þar upp eins og gor-
kúlur, hið nýja norræna eldhús 
virðist á siglingu og í það 
minnsta 13 veitingastaðir eru 
með Michelin-stjörnu. 

spámaður í sínu heimalandi
Skilgetið afkvæmi sænsku 
bylgjunnar er Magnus Nils-
son, rokkstjörnukokkur á 
Fäviken sem áður hefur verið 
fjallað um í Kjarnanum. Það 
eru nefnilega ekki alþjóðlegu 
stjörnurnar sem tróna á toppnum í hverju landi fyrir sig, 
heldur heimamenn. Í Bretlandi eru það sjónvarpskokkarnir 
Jamie Oliver, Gordon Ramsay, Nigella Lawson og Lorraine 
Pascale sem selja mest – en þau eru reyndar líka alþjóðlegar 
stjörnur. Fáir útlendingar komast hins vegar á blað í Bret-
landi. Hollendingurinn Jeroen Meus er vinsæll sjónvarps-
kokkur í heimalandinu og selur tuttugu sinnum fleiri mat-
reiðslubækur í heimalandinu en sá útlendi sjónvarpskokkur 
sem næstur honum kemst.
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Frönsk/íslensk þversögn – nema hvað?
Frakkland er undantekning frá þeirri alþjóðlegu megin-
reglu að kokkar eða höfundar þurfi sjónvarpsþátt til að 
selja matreiðslu bækur. Að vísu eru slíkir menn til, eins og 
metsöluhöfundurinn Cyril Lignac sem jafnframt er sjón-
varpsstjarna. En landi hans Trish Deseine hefur hins vegar 
gert það mjög gott, bæði heima og á alþjóðlegum vettvangi, 
án þess að hafa nokkurn tíma haft sinn eigin matreiðsluþátt 
í sjónvarpi. Ísland virðist vera nokkuð nær Frakklandi en 
engil saxnesku löndunum enn sem komið er, líti maður yfir 
þær 20 eiginlegu íslensku matreiðslubækur sem nefndar 
voru hér að framan. Aðeins lítill hluti er eftir sjónvarps-
kokka. Matreiðslubækur eru gjarna með söluhæstu bókum 
hvers árs en hins vegar er ekki heiglum hent að fá áreiðan-
legar sölutölur, enda fleiri en einn metsölulisti og sala í 
fjölmörgum smærri verslunum sem telst ekki með. Það 
getur því verið erfitt að vita með fullri vissu hver metsölu-
bók ársins verður, nema tölur alls staðar verði samhljóða og 
afgerandi. Þá fáum við kannski að vita hvorir hafa betur í ár, 
bloggararnir eða sjónvarpskokkarnir.



í 
sumar fékk tónlistar- og ráðstefnuhúsið Harpa 
evrópsku Mies van der Rohe-byggingarlistar-
verðlaunin. Þetta eru ein eftirsóttustu verðlaunin í 
heimi byggingarlistar og bætist Harpa í hóp mikil-
fenglegra bygginga sem hlotið hafa þau síðustu ár. 

Þetta er gríðarlegur heiður fyrir arkitekta byggingarinnar; 
íslensku teiknistofuna Batteríið og dönsku arkitektastofuna 
Henning Larsen tegnestue ásamt listamanninum Ólafi Elías-
syni. Aðeins ein önnur bygging á Norðurlöndum hefur hlotið 
verðlaunin, en það er Óperuhúsið í Ósló sem hlaut þau árið 
2009. Í rökstuðningi við valið leggur formaður dómnefndar 
áherslu á þrennt; það að ákveðið hafi verið að klára byggingu 
hússins þrátt fyrir efnahagserfiðleika, tengingu byggingar-
innar við höfnina og miðborg Reykjavíkur og merkilega 
samvinnu arkitektanna við listamanninn Ólaf Elíasson.

mótun Evrópu
Nú stendur yfir á göngum Hörpu sýning sem ber nafnið „Að 
móta Evrópu: Byggingarlist í 25 ár“, þar sem farið er yfir 
25 ára sögu verðlaunanna sem kennd eru við þýsk-banda-
ríska arkitektinn Mies van der Rohe. Verðlaunin voru sett 
á stofn árið 1987 af stofnun Mies van der Rohe í Barcelona 
og Evrópusambandinu. Markmið þeirra er að vekja athygli 
almennings á evrópskri byggingarlist í vönduðustu mynd 
ásamt því að fræða um nýjustu tækni og þróun í faginu. 
Verðlaununum er einnig ætlað að gefa bæði einstaklingum 
og opinberum stofnunum tækifæri til að ná betri skilningi á 
menningarlegu hlutverki byggingarlistar.

Fyrstu verðlaunin voru afhent árið 1988 og eru þau veitt 
annað hvert ár. Nú í ár voru 350 byggingar frá 37 Evrópu-
löndum tilnefndar. Í úrslit komust fjórar byggingar ásamt 
Hörpunni. Hinar fjórar byggingarnar eða verkefnin eru 
dvalarheimili aldraðra í Alcacero do Sal (Portúgal) eftir 
Aires Mateus, ráðhúsið í Gent (Belgíu) eftir Robbrecht en 
Daem og Marie-José Van Hee, Metropol Parasol-garðurinn í 
Sevilla (Spáni) eftir Jürgen Mayer-Hermann og Superkilen í 
Kaupmanna höfn eftir BIG, Topotek1 og Superflex, sem áður 
hefur verið fjallað um í Kjarnanum. Á sýningunni í Hörpu er 
hægt að skoða teikningar, ljósmyndir og módel af þessum 
framúrskarandi verkefnum ásamt fleiri tilnefningum þetta 
árið. Auk þess er hægt að sjá þróun evrópskrar byggingar-
listar í gegnum 25 ára sögu verðlaunanna. Þetta er einstakt 
tækifæri til að skoða byggingarlist á heimsmælikvarða og 
gefur glögga mynd af þeim hópi stórkostlegra bygginga sem 
Harpan er nú hluti af. 

mies van 
der rohe í 

 hörpu
arkiTEkTúr

Árný Þórarinsdóttir

Ein af 350 tilnefningunum árið 2013; Dune House í Thorpeness á Englandi. arki-
tektar: Jarmund/Vigsnæs aS.  MYnD: niLS pETTER DaLE

Ein af 350 tilnefningunum árið 2013; Kvikmyndamiðstöð Hollands í amsterdam. 
arkitektar: Delugan Meissl. MYnD: iWan Baan

Vinningshafi ársins 2009: óperuhúsið í ósló. arkitektar: Snohetta. 
MYnD: JEnS paSSOTH

 Ein af 350 tilnefningunum árið 2013; ólympíuleikvangurinn í London. arkitektar: 
populous. MYnD: pOpULOUS

Ein af 350 tilnefningunum árið 2013; Skotleikvangurinn í London. arkitekt: 
Magma arkitektar.  MYnD: HUfTOn+CROW

Ein af úrslitabyggingunum fimm árið 2013; dvalarheimili aldraðra í alcacero do 
Sal í portúgal. arkitekt: aires Mateus.  MYnD: fG+SG 

Eitt af úrslitaverkefnunum 
fimm 2013, Metropol parasol 
garðurinn í Sevilla á Spáni. 
arkitekt: Jürgen Mayer-
Hermann.

MYnD: DaViD fRanCK
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Teiknimynd um dýr í 
útrýmingarhættu

Viðtal við Þröst Bragason, hugsjónamann sem 
ætlar ekki að sitja auðum höndum og horfa 

upp á mannkynið útrýma dýrategundum
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Þ
röstur Bragason og JR Green eiga sér draum um 
að auka þekkingu og meðvitund fólks á dýrum 
sem eru í útrýmingarhættu. Leið þeirra til þess 
er að skapa teiknimyndaheim fyrir börn þar sem 
þessi dýr eru ofurhetjur. Með ofurkröftum sínum 

berjast þau við illan álverksmiðjueiganda sem vill breyta 
heimkynnum þeirra í álver. Dýr lenda í útrýmingarhættu 
af ýmsum ástæðum. Stundum er það eðlilegt að dýrategund 
deyi út, hún hættir að laga sig að umhverfi sínu eða önnur 
dýrategund yfirtekur svæðið sem hin lifði á. Allt of oft er 
það þó af mannavöldum. Mannskepnan hefur mikil áhrif á 
umhverfið og dýrin sem búa þar. Þetta er ekki takmarkað 
við ákveðin landsvæði eða heimsálfur. Þetta er vandamál 
um allan hnöttinn. Þetta eru eins ólíkar tegundir og Síberíu-
tígurinn og Keilusnigillinn. 

voru í eigu Gerg
Flopalongs eru hópur dýra sem var einu sinni í einka-
dýragarði á eyju í eigu illmennisins Gerg. Sá er vondur og 
gráðugur maður sem vill ekki sjá neitt óspillt og sækist eftir 
því að sölsa undir sig allar náttúruaðlindir sem hann getur. 
Hann skilur eftir sig sviðna jörð hvert sem hann fer. 

+YHU�HU�VDJDQ�£�EDN�YL²�KXJP\QGLQD"�$I�KYHUMX�IµU�-5�D²�
YLQQD�D²�ÀHVVX�YHUNHIQL"� Flopalongs urðu til í tveimur svona 
„ah!“ augnablikum. Fyrra skiptið var þegar JR var á ferðalagi 
í Suður-Kóreu og hann tók eftir því að næstum allir voru með 

karolina Fund
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svona glingur hangandi á farsímunum sínum. Hann velti því 
fyrir sér hvort þetta væri hluti af símanum eða bara eitthvað 
sem hver og einn byggði á sínum persónuleika. Flopalongs-
nafnið kom þarna fram, af því að JR fannst glingrið flapsa út 
um allt.

Karakterarnir í Flopalongs eru svo seinna „ah!“ augna-
blikið: JR fór að hugsa um hverju gæti verið gaman að bæta 
við þetta æði í Asíu og blandaði saman ást sinni á dýrum 
í útrýmingarhættu og æskuminningum sínum um allar 
ofurhetjurnar. Í framhaldi af því fór hann að hugsa um hvað 
hægt væri að gera til að auka meðvitund barna um dýrin. Það 
var svo í öðru ótengdu ferðalagi til Suður-Kóreu sem hann 
byrjaði að skissa upp fyrstu teiknimyndasöguna og karakter-
ana og hvaða ofurkrafta þeir ættu að hafa. Nöfnin á Flopa-
longunum eru síðan raunveruleg gælunöfn vina JR.

Þegar fyrsta teiknimyndasagan var tilbúin fór hann að 
vinna með nýjum og gömlum vinum að því að glæða Flopa-
longs lífi. Mikilvægt skref í þessa átt er samstarf JR og 
Þrastar Bragasonar þar sem Flopalongs í væntanlegu teikni-
myndaformi verða kynntir til sögunnar á Íslandi, fyrst allra 
landa í heiminum.

+YHUQLJ�NRPVW�À¼�LQQ�¯�YHUNHIQL²" Við JR Greene erum 
gamlir vinir frá því að ég var skiptinemi í Knoxville í 
Tennessee á árunum 1992-1993. Þegar JR sagði mér frá 
þessari hugmynd og sýndi mér teiknimyndasöguna sá ég 
strax að þessu þyrfti að koma í framleiðslu. Ég er í nokkrum 
hlut verkum í þessu verkefni. Ég sinni hópfjármögnunar-
verkefninu á Karolina Fund og sé um allt sem kemur að 
kynningu á samfélagsmiðlum og tölvupóstasamskiptum. Ég 
er líka í viðskiptaþróunarhlutanum sem snýr að Íslandi og 
Evrópu í heild sinni. Svo sé ég um alla grafík í þessum fyrsta 
fasa, en það nær yfir teiknimyndagerð á storyboard, frum-
þrívíddargrafík og þar fram eftir götunum. Ég er menntaður 
teiknimyndagerðarmaður með mastersgráðu í miðlunar-
fræði. Planið er svo að taka hönnunina á karakterunum á 
næsta plan og fá til þess teiknara og hef ég þegar haft sam-
band við nokkra, sem hafa almennt tekið vel í hugmyndina.
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+YHUMX�YRQLVW�ÀL²�WLO�ÀHVV�D²�£RUND�PH²�)ORSDORQJV" Fyrst og 
fremst vonumst við til að fræða og skemmta börnum (og 
fullorðnum líka að sjálfsögðu, það má ekki gleyma því að stór 
hluti þeirra sem horfir á barnaefni er foreldrar með stýrur í 
augunum). Uppbygging þáttanna verður með svipuðu sniði 
og „Einu sinni var“ og „Mannslíkaminn“, þar sem tvinnað 
var saman fróðleik og  skemmtun. Við vonumst líka til þess 
að geta verið í það stórri framleiðslu að við getum verið með 
fólk í stöðugri vinnu, frekar en í svona skorpuvinnu eins og 
hefur tíðkast svolítið mikið hérna heima. Það var líka hluti 
af upprunalegri stefnu Greene Toys að gefa hluta af tekjum  
fyrirtækisins til samtaka á borð við World Wildlife Fund for 
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Nature (WWF) og munum við halda því áfram. Við vonumst 
til að The Flopalongs verði að minnsta kosti jafn þekkt vöru-
merki og Dóra landkönnuður. Flopalongs-dýrin eiga fullt 
erindi við börn í dag. Þau eru góðhjörtuð og kenna að það sé 
hægt að lifa í sátt og samlyndi við menn og dýr, án þess þó 
að vera með predikun. Teiknimyndirnar verða ekki ein-
göngu mötun, heldur verða börnin frædd um dýrin. Kennsla 
í gegnum afþreyingu (eða „edutainment“) er vinsæl þessa 
dagana og getur virkað hvetjandi á börn að læra til dæmis 
um dýrategundir í útrýmingarhættu og þá líka hvað hægt er 
að gera til að hjálpa þeim. Ef þú, lesandi góður, vilt ekki sitja 
auðum höndum, heldur styrkja Þröst í baráttunni – kíktu þá 
núna inn á karolinafund.com og leggðu þitt af mörkum.



pisTill

sjálfsvirðing  þjóðar
...sem rekur Jósef og Maríu á dyr 

 Auður Jónsdóttir skrifar

Þ
að eru að koma jól og við rífumst sem aldrei 
fyrr. Við: þessi þjóð sem kennir sig við Ísland. 
Í mestu rimmunum minna fylkingarnar á hjón 
sem ramba á barmi skilnaðar og þegar þjóð er 
orðin svo klofin í sambúð sinni er nærri lagi að 

segja að borgararnir standi í stöðugu stríði. Það ríkir þó ekki 
borgara styrjöld í orðsins fyllstu merkingu, hér er ekki boðið 
upp á vopnaglamur í líkingu við það sem tíðkast þar sem 
fleiri vopn eru í boði og lögleysan er meiri. Pottar og pönnur 
virðast duga landanum. Samt má ekki vanmeta fólk á barmi 
skilnaðar. Það á það til að grípa til örþrifaráða og þá er voðinn 
vís. Gott fólk getur gert vonda hluti þegar þannig liggur á því, 
ekki síst þegar það er orðið blint af heift. Og eitt er víst, það 
skortir ekki heiftina í íslenskt samfélag þessa dagana. Við 
skulum bara vona að það finnist ekki aftur sprengja fyrir utan 
Stjórnar ráðið. 

stigmögnun orðanna
Til allrar hamingju á gagnrýnin enn sem komið er eingöngu 
heima í fjölmiðlum eða á Facebook-síðum landsmanna. Þó 
hafa valdamenn kvartað undan loftárásum, stöðugu umsátri 
fólks sem þeir kenna við stjórnarandstöðuna, hvort sem það á 
allt saman heima í stjórnmálaflokki eða ekki. Það er gáleysis-
legt að misnota orð á þennan hátt og sæmir ekki þingmönnum 
og ráðherrum sem eiga að tala af ábyrgð. Það sem meira er, 
gáleysislegt tal býður hættunni heim því orð geta umbreytt 
veruleikanum. Fólki þykir að sér vegið og sumt hvert bregst 
við með því að nota ennþá heiftúðlegri orð í gagnrýni sinni 
á aðgerðir stjórnvalda í hinum ýmsu málum. Fyrst valda-
menn leyfa sér að ýkja stórlega hlýtur almenningur að mega 
það líka. Þannig stigmagnast heiftin og að sögn ráðamanna 
skýtur „þetta fólk“ stöðugt á ríkisstjórnina svo undan svíður, 
miskunnar laust í málflutningi sínum. Jafnvel er fólk sagt vera 
á móti aðgerðum valdamanna áður en það veit um hvað þær 
snúast. 

Gagnrýnin fylgir djobbinu
Ég skil þá, valdamennina, ég skil að þeir taki gagnrýni nærri 
sér. Ég er jú rithöfundur og maður tollir ekki lengi í því djobbi 

nema læra að brynja sig fyrir gagnrýni. 
Mjólkurkaffilepjandi ungskáldin læra upp 
úr tvítugu að það að gefa út bók er í senn 
sigur og skotleyfi. Um leið og þú gefur út bók 
er hverjum og einum frjálst að finna mynd 
af þér og bókinni þinni, skreyta hana með 
ísmeygilega háðskum texta, einni stjörnu eða 
jafnvel hauskúpu og birta síðan á alheims-
netinu, í tilvísun á forsíðu dagblaðs eða í sjón-
varpi allra landsmanna. Það er sárt að sitja 
undir harðri gagnrýni, tilfinningin rifjar upp 
martraðarkennd augnablik þegar einhverjum 
stríðnispúkanum tókst að kippa niður um 
mann buxunum í frímínútum í barnaskóla. 
Maður stendur berstrípaður fyrir framan alla 
og öllum er frjálst að hlæja. 

Gagnrýnin fylgir djobbinu, þannig er það 
nú bara. Ef maður ætlar á annað borð að tolla 
í því er fátt annað að gera en læra að taka 

gagnrýni. Svo er annað mál hvort maður er sammála gagn-
rýninni eða ekki. Bók er sjaldnast allra frekar en stjórnmála-
maðurinn. Flestar bækur fá sitt lítið af hvoru í einhverri 
mynd, góðri og vondri gagnrýni, enda snúið að gera öllum til 
geðs, það getur rithöfundur ekki frekar en stjórnmálamaður, 
hann fylgir jú sinni sýn og sínum sannleika. En stundum má 
græða eitthvað á ólíkum röddum, í veröld bókmenntanna og 
veröld lýðræðisins.

ásjóna þjóðarinnar
Bæði rithöfundurinn og stjórnmálamaðurinn ráða örlögum 
persóna, munurinn er sá að rithöfundurinn leikur sér með 
örlög ímyndaðra persóna en stjórnmálamaðurinn með örlög 
persóna af holdi og blóði. Skáldskapur stjórnmálamannsins 
hefur margslungin áhrif á líf okkar allra og þá á ég ekki bara 
við lífskjör okkar; skatta, tolla og skuldir, laun og húsnæðis-
kjör, heilbrigðiskerfi, menntakerfi og félagslegt kerfi. Nei, 
ég á líka við það sem ófáar skáldsögurnar fjalla um: siðferði, 
sjálfsmynd og gildismat. 

Stjórnmálamenn vinna að málum eins og mannréttinda-
málum og umhverfismálum í nafni okkar – sem kennum 
okkur við íslensku þjóðina í árslok 2013. Að því leyti til er 
ríkisstjórnin þjóðin, rétt eins og ráðamenn voru ásjóna 
þjóðarinnar í seinni heimsstyrjöldinni þegar þeir sendu bón 
þess efnis að þeldökkir menn dveldu ekki með varnarliðinu á 
Íslandi. Talandi um seinni heimsstyrjöldina, ekki var nú tekið 
út með sældinni að vera Þjóðverji í eftiröldum hennar: ásjónur 
ráðamanna voru sem greyptar á ásjónu heillar þjóðar; þannig 
komst enginn Þjóðverji undan því að hafa verið Þjóðverji á 
tilteknu tímabili, sama hvað honum hafði fundist um stefnu 
valdamanna. Lengra nær samanburðurinn ekki, nasista-
tuggur eru þreytandi og engum til góða að kynda undir ýkta 
orðræðu. Það breytir því ekki að ríkisstjórn er ásjóna þjóðar 
og sameiningar tákn. 

skömmin að vera íslendingur
Þessar vikurnar líður varla sá dagur að maður gagnrýni ekki 
ríkisstjórnina. Ástæðan er ekki sú að ég sé svona góður hag-
fræðingur heldur er óþolandi mikill munur á því sem mér er 

heilagt og sýnilegu gildismati valdamanna 
– sem tala í mínu nafni, íslenska borgarans. 
Ég skammast mín fyrir ásjónu Íslendingsins. 
Ég skammast mín fyrir augljósa mis skiptingu 
auðs í sam félaginu, útlendingahræðslu 
áberandi stjórnmála manna, valdníðslu í 
nánast öllu því sem lýtur að náttúruvernd, 
boðaðan niðurskurð í eftirliti með fyrirburum 
og niðurrifsstarfsemi í stofnun sem á að heita 
útvarp allra landsmanna. En mest af öllu 
skammast ég mín fyrir skeytingarleysið sem 
yfirvöld – og þar með þjóðin – sýnir mörgu 
flóttafólki í neyð, kornabörnum jafnt sem 
fullorðnum, sem leitar hælis á Íslandi. Það er 
þessi skömm sem hleypir í mig kergju. 

Ég fæddist ekki reið út í Framsóknar flokkinn eða 
Sjálfstæðis flokkinn, hvað þá Útlendinga stofnun eða framtíðar-
tónlistina innanríkisráðuneytið. Nei, ólíkt því sem Sigmundur 
Davíð virðist stundum halda – að fólk í meintri stjórnar-
andstöðu gagnrýni einungis gagnrýninnar vegna – þá er 
fyllsta ástæða til gagnrýni, frá mínum bæjar dyrum séð. Og 
það veit hvert skáld, sem er ekki lengur ungskáld, að stundum 
var mest að græða á gagnrýnandanum þegar hann var hvað 
reiðastur. 

skömmin send þangað sem hún á heima
Það er hætt við að stjórnmálamennirnir hætti að hlusta 
þegar þeir sitja undir stöðugri gagnrýni, í andrúmslofti sem 
þeir skynja sem heiftúðugt. Einhverjir eru búnir að brynja 
sig með hroka, reiðubúnir að svara með útúrsnúningum og 
gagn árásum. Í slíku ástandi þarf almenningur að horfa upp 
á karlmann fjarlægðan frá óléttri konu sem hann segir vera 
barnsmóður sína, án þess að vita hvort hann komi nokkur 
tímann til með að sjá hana aftur. Hvort hann fái yfir höfuð að 
sjá barnið sitt. Með þessum aðförum er heilbrigði móður og 
barns stefnt í voða, svo ekki sé minnst á heilsu föðurins. Það er 
gefinn skítur í Barnasáttmála Sameinuðu þjóðanna og snúið út 
úr Dyflinnarsamkomulaginu á níðingslegan hátt. Þetta gerist 
á sama tíma og innanríkisráðuneytið situr undir ásökunum 
um að hafa lekið viðkvæmum persónu upplýsingum um parið 
til útvaldra fjölmiðla, sem gæti verið glæpsamlegt athæfi. 

Manninum er engin miskunn sýnd þar sem hann hefur 
verið í felum í von um að ná að sjá barnið (sem ég hefði sjálf 
gert í hans sporum) en frá innanríkisráðuneytinu berst ekkert 
nema útúrsnúningar og loðin svör þegar hæstráðendur þar 
eru inntir svara um mögulega glæpsamlegt athæfi. Það á að 
senda skömmina þangað sem hún á heima: til innanríkis-
ráðuneytisins. 

Böns af sérhagsmunaseggjum
Að horfa upp á annað eins gerir mann reiðan. Skattar og 
skuldir blikna í samanburði við það að ráðamenn skuli leyfa 
sér að mála íslensku þjóðina upp sem samfélag gersneytt 
mannúð. Í almennilegu lýðræði rífast allir um peninga en 
þar er líka skapað rými fyrir þá sem eiga á brattann að sækja. 
Í sögubókum um samtíðarfólk verður íslenska þjóðin í lok 
ársins 2013 ekkert nema böns af sérhagsmunaseggjum. Við 
erum fólkið sem rak Jósef og kasólétta Maríu á dyr, sama þótt 
sitjandi ríkisstjórnarflokkar styðji þjóðkirkjuna með ráðum 
og dáð. Hróp okkar, sem viljum að Tony og Evelyn fái að búa á 
Íslandi með litla barninu sínu, eru því ekki bara gagnrýni, þau 
eru ákall. Svo við fáum lifað með okkur sjálfum. 

Búsáhaldabyltingin var ekki bara út af peningum, fólk 
greip til sinna ráða af því að þjóðarsálin hafði glutrað niður 
tilfinningunni fyrir heilbrigðu gildismati. Við höfðum treyst 
ráðamönnum fyrir gildismati okkar og þeir farið 
með það sömu leið og bankarnir með sparnaðinn. 
Það rétta reyndist rangt. Nú veit ég ekki hvað er rétt 
og hvað rangt í reglubókum innanríkis ráðuneytisins 
– en ég veit að stundum er það rétta svo ofboðslega 
rangt. Stjórnmálamenn hafa orðspor þjóðarinnar 
í höndum sér og því verða þeir að hlusta þegar við 
segjum þeim hvað það er sem við viljum standa fyrir. 
Þeir geta sagt okkur að kreista budduna en þeir 
geta ekki sagt okkur að kyngja sjálfsvirðingunni. 
Sjálfsvirðingu þeirra sem vilja standa fyrir mannúð 
og réttlæti, sama þótt þeir búi á eyju úti í ballarhafi 
og rífist alla daga. Ekkert er jú betur til þess fallið 
að grynnka á heiftinni en að sýna örlæti. Sælla er að 
gefa en þiggja.

GLEÐILEG JÓL!
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um höFundinn
Auður Jónsdóttir
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hversdagsreglur
Árni Helgason skrifar um hversdagslegar  

aðstæður sem engar reglur gilda um

Þ
ótt lög og reglugerðir telji orðið þúsundir blað-
síðna koma upp aðstæður á hverjum degi sem 
fólk þarf að leysa úr af eigin rammleik. Yfirleitt 
tekst fólki vel til en stundum vandast málin og 
erfiðar, jafnvel vandræðalegar, aðstæður geta 

skapast í tómarúminu. 
Hér verður farið yfir fimm slík tilvik, hversdagslegar 

aðstæður sem engar reglur gilda um. Í fyrsta lagi er til 
skoðunar hvor eigi að hringja til baka þegar símtal slitnar, 
í öðru lagi hvort og þá hvenær gestgjafi eignist áfengi sem 
er afgangs frá gestum eftir heimboð, í þriðja lagi hvort fara 
megi fram fyrir gömlu röðina í verslun þegar nýr afgreiðslu-
kassi er opnaður, í fjórða lagi hvort henda megi rusli á gólfið 
í bíó og svo loks hvort pör borgi tvöfalt eða jafnt á við ein-
hleypa í sameiginlegum gjöfum. 

Allt eru þetta atriði sem hafa valdið gríðarlegri óvissu. 
Hér þarf að viðhafa snögg viðbrögð og ekki gefst tími til að 
halda þjóðfund með blöðrum og stikkorðum, heldur þarf 
einhver að taka sér norður-kóreskt landsföðurvald og semja 
reglur. Ég hef sem sagt ákveðið að taka það að mér.

hvor á að hringja til baka þegar símtal slitnar?
Upp getur komið sú hvimleiða pattstaða þegar það slitnar í 
miðju símtali að báðir reyna að hringja til baka. Þá er á tali 
hjá báðum út af því að þeir eru að hringja í hvorn annan. Svo 
getur það gerst að báðir ákveða að hætta að reyna á sama 
tíma og ekkert gerist í drykklanga stund, þar til báðir byrja 
aftur. Svona getur þetta gengið í marga hringi.

Þetta er auðvitað bagalegt og einhver hagfræðingurinn 
gæti sjálfsagt reiknað út samfélagslegt tap Íslendinga af 
völdum þess hve miklum tíma er eytt í símtöl sem þessi á ári. 
En um þetta á að gilda einföld regla sem eyðir óvissunni (og 
sparar samfélaginu stórfé). 

Reglan byggir á því að þátttakendum í símtali má skipta 
í tvennt. Annars vegar er það leiðtogi símtalsins, það er sá 
sem hringdi upphaflega, og hins vegar starfsmaður á plani 
símtalsins, sá sem hringt var í. 

Þegar hlutverkum hefur verið skipt með þessum hætti 
einfaldast málið verulega. Leiðtoginn ber að sjálfsögðu alla 

ábyrgð á því að hringja aftur ef svo illa fer 
að sambandið slitnar en starfsmanni á plani 
ber að halda kyrru fyrir á meðan og undir 
engum kringumstæðum reyna að hringja til 
baka, nema fyrirskipanir þess efnis berist 
frá leiðtoganum, til dæmis í formi SMS-
skeytis. 

Hér er því sett fram eftirfarandi regla:
Q Þegar símtal slitnar ber sá sem 
KULQJGL�XSSKDŮHJD��OHL²WRJL�V¯PWDOVLQV��
ábyrgð á að hringja til baka í þann sem var 
hringt í (starfsmann á plani símtals).
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Þetta er aðstaða sem oft kemur upp. Boðið er heim og 
gestirnir taka með sér áfengi en skilja það eftir hjá gest-
gjafanum. Er við hæfi að gesturinn mæti síðar og endur-
heimti áfengið eða má gestgjafinn slá eign sinni á afganginn? 

Hér getur til dæmis það vandræðalega augnablik orðið 
að þegar gesturinn mætir einhverjum dögum síðar sé gest-
gjafinn í þann mund að dreypa á afganginum. 

Almennt verður að miða við að gestgjafinn eignist það 
áfengi sem skilið er eftir hjá honum, enda ekki hægt að 
leggja það á gestgjafann að geyma áfengi vikum eða jafnvel 
mánuðum saman. Þó þarf að huga að tvennu í þessu sam-
hengi. Fyrir það fyrsta, hversu veglegt var heimboðið og í 
öðru lagi hversu verðmætt var áfengið fyrir gestinn? 

Heimboð eru misvegleg. Þegar hópur ungra karlmanna, 
svo dæmi sé tekið, hittist heima hjá einum þeirra er til-
gangurinn yfirleitt eingöngu að tryggja húsaskjól á meðan 
áfengis er neytt og haldið á pöbbinn eftir á. Veitingar og 
undirbúningur eru í lágmarki, ef einhverjar yfirhöfuð. Eftir 
því sem aldurinn færist yfir og fólk gerist ráðsettara er meira 
lagt í heimboðin og tilkostnaðurinn verður meiri. 

Að sama skapi er áfengi mismikilvægt eftir aldri þess sem 
á það. Ungt fólk hefur allajafna mikið fyrir því að útvega sér 
áfengi og ver til þess töluverðu hlutfalli af ráðstöfunartekjum 
sínum. Áfengi er dýrt hér á landi og okkur Íslendingum ekki 
treyst fyrir því að kaupa slíka vöru fyrr en eftir tvítugt og þá 
alls ekki í almennum matvöruverslunum. Eignarhald áfengis 
er því þýðingarmikið fyrir ungt fólk sem hefur ekki efni á 
því að fara á bari. Því er oft mikið á sig lagt til að tryggja sér 
áfengi og ungt fólk gefur til dæmis hvert öðru ekki áfengi, 
ekki frekar en fangar gefa hver öðrum sígarettur.  

Allt hnígur þetta í þá átt að gestgjafi sem hefur haft ungt 
fólk í heimsókn verður að stíga varlega til jarðar í að slá 
eign sinni á afgangsáfengi. Eðlilegt er að gefa rúman frest í 
slíkum tilfellum, í það minnsta vel fram yfir næstu helgi áður 
en hægt er að ganga í birgðirnar sjálfur. 

Þegar fólk eldist breytist þetta. Heimboð eru veglegri og 
ýmsar aðrar skyldur en að útvega húsaskjól færast yfir á 
gestgjafann, til dæmis matreiðsla og að bjóða upp á borðvín 
með matnum. Gestgjafar í slíkum boðum eiga því almennt að 
geta gengið að því sem vísu að það áfengi sem verður af-
gangs sé þeirra, enda hafa þeir lagt töluvert í boðið. 

Að þessu sögðu verður að gæta að því að gestir í boðum 
geti, áður en kvatt er, sótt það áfengi sem komið var með 
í boðið, til dæmis ef gesturinn er með fleiri samkvæmi á 
dagskránni um kvöldið. Best er að gera slíkt svo lítið beri á 
og áður en kveðjuathöfn hefst, enda óþægilegt fyrir alla ef 
hjartnæmar þakkarræður eru til dæmis brotnar upp með ósk 
um að sóttir verði tveir bjórar í ísskápinn.

Hér er því sett fram eftirfarandi regla:
Q Áfengi sem verður afgangs í heimboði er eign gestgjafa frá 

og með kveðjustund í heimboði. 
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sinni á afgangsáfengið fyrr en að liðinni einni helgi frá og 
með heimboðinu. 

má fara fram fyrir röðina þegar nýr afgreiðslukassi er 
opnaður í verslun?
Í flestum verslunum landsins eru afgreiðslukassar skipu-
lagðir þannig að biðröð er við hvern og einn þeirra. Ef nýr 
kassi er opnaður myndast því nokkurs konar villta vesturs 
ástand meðal viðskiptavina sem rjúka úr gömlu röðinni til að 
vera fyrstir í þá nýju. 

Ef það eru til dæmis fimm manns í röð á kassa og þrír 
þeirra ákveða að freista gæfunnar á nýja kassanum getur 
sú staða komið upp að fimmti maðurinn í gömlu röðinni sé 
kominn fram fyrir hina tvo. 

Allir sjá hvers konar hrópandi óréttlæti slíkt hefði í för 
með sér. Forgangur úr fyrri röðum verður að halda sér, enda 
eru allir betur settir þótt röðin haldi sér og réttlætis kenning 
John Rawls þannig uppfyllt. Sá sem var fimmti í gömlu 

röðinni er nú skyndilega þriðji í þeirri nýju 
og þannig koll af kolli. 

Málið vandast þó ef tvær mismunandi 
raðir koma saman í nýju röðina. Hvor röðin 
hefur forgang í nýju röðina? Ef gæta ætti 
ítrustu sanngirni þyrfti sennilega að leyfa 
þeim sem lengst hefur beðið í annarri hvorri 
röðinni að vera fyrstur og svo kæmi sá sem 
lengst hefði beðið í hinni röðinni og svo 
framvegis. Slíkt yrði þó augljóslega of flókið 

og því verður að fara blandaða leið. Ef farið er úr tveimur 
röðum verður sú röð sem fyrst kemur á nýja kassann að fá að 
vera á undan. En hins vegar bera að virða innbyrðis skipan 
úr gömlu röðinni. 

Hér er því sett fram eftirfarandi regla:
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gömlum röðum vera jafnsettir innbyrðis á nýja kassanum.
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Sjarminn við að fara í bíó liggur ekki síst í smáatriðunum. 
Bíóferð er fullkomin afsökun til að raða í sig gosi, poppi og 
nammi og fylla svo á í hléi með meira gosi og poppi, allt á 
innan við tveimur tímum, og þurfa ekkert að spá í það hvað 
verður um ruslið. Því er bara hent á gólfið og þykir sjálf-
sagt. Gamla tuggan sem er oft sögð við börn, „myndirðu 
ganga svona um heima hjá þér?“ á til dæmis ekki við um bíó. 
Enginn annar samkomustaður fólks býður upp á þennan 
valkost. Í leikhúsi hendir enginn rusli á gólfið, hvað þá á 
veitingastöðum eða kaffihúsum. Bíóferðir eru sakbitin sæla 
okkar þegar kemur að rusli og tiltekt. 

Á því hefur hins vegar borið upp á síðkastið að fólk sé 
farið að fá samviskubit yfir þessu og sé jafnvel farið að 
stunda vitleysu eins og að telja sig þurfa að að henda ruslinu 
sjálft. 

Rétt er að fyrirbyggja þennan misskilning alveg með eftir-
farandi reglu: 
Q Réttur bíógesta til að henda rusli á gólf byggir á gamalli 

venju og er skýr.  

Borga pör tvöfalt eða jafnt á við einhleypa í sameigin-
legum gjöfum?
Algengt er í veislum, giftingum, afmælum og útskriftum að 
hópur taki sig til og leggi saman í púkk fyrir gjöf. Kostnað-
inum er þá deilt jafnt á þá sem koma að gjöfinni en hvernig 
á að telja pör í hópnum? Er parið talið sem einn eða tveir 
hausar í púkkinu? 

Pör geta lent í að ofgreiða í gjöfum ef telja á þau tvöfalt en 
á móti kemur að þau geta líka sloppið ódýrt ef þau eru talin 
sem einn haus, enda fær parið nafnið sitt á kortið, tekur þátt 
í veislunni en borgar bara helming á við aðra.

Hér getur auðvitað skipt máli hversu vel parið þekkir 
viðkomandi. Þekkja báðir makar þann sem býður eða bara 
annar makinn? Önnur leið er að spyrja sig að því hvað myndi 
gerast ef parið væri ekki saman, yrði báðum boðið í veisluna? 
Að vísu verður að fara varlega í slíkt, enda kannski ekki mjög 
rómantískt að byrja kvöldið á slíkum vangaveltum: „Ef ég 
myndi hætta með þér þá myndi Maggi aldrei bjóða þér, ástin 
mín.“

Þetta má einnig nálgast út frá veisluföngum – tekur mak-
inn mikið til sín í mat og drykk eða er hann neyslugrannur 
og bara í vatninu? Ef svo er má færa rök fyrir því að óþarfi sé 
að rukka hann fyrir gjöfina en ef hann er á beit horfir málið 
öðruvísi við.

Ef allt er í hnút má hér henda fram ákveðnum Salómons-
dóm, í þá veru að pör greiði 1,5 á við einhleypa. 

Hér er því sett fram eftirfarandi regla:
Q�  HJDU�KµSXU��ÀU¯U�H²D�ŮHLUL��VWHQGXU�VDPHLJLQOHJD�

D²�JM¸I�VNDO�WHOMD�S¸U�VHP�HLQQ�D²LOD�¯�JM¸ŭQQL��
Parið skal þá gæta að því að neysla matar og 
drykkjar í veislunni sé í samræmi við þetta hlut-
fall.

Q Þetta á þó ekki við ef báðir makar þekkja þann 
VHP�I¨U�JM¸ŭQD�VYR�YHO�D²�ÀHLP�KHI²L�E£²XP�YHUL²�
ER²L²�� £�VNDO�SDUL²�JUHL²D�WY¸IDOW�¯�JM¸ŭQQL�

Hugmyndin er sú að reglurnar verði kallaðar 
„hversdagsreglurnar“ og fólk geti þá vísað til þeirra 
þannig, samanber „þetta er bara alveg skýrt í 
hversdags reglunum“. 

„Þegar símtal 

slitnar ber sá sem 

hringdi upphaf-

lega (leiðtogi sím-

talsins) ábyrgð á 

að hringja til baka í 

þann sem var hringt 

í (starfsmann á 

plani símtals).“

„Þegar nýr kassi 

opnast í verslun 

skulu þeir sem fara 

yfir úr gömlum 

röðum vera jafn-

settir innbyrðis á 

nýja kassanum.“

um höFundinn
Árni Helgason

er lögmaður hjá 
CaTO lögmönnum.
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Deildu með 
umheiminum

sTjórnmál

Þing á leið  
í jólafrí

Huginn Freyr Þorsteinsson skrifar um samkomulag stjórnmálaflokka á Alþingi

s
amkomulag náðist á Alþingi milli stjórnar og 
stjórnarandstöðu um afgreiðslu mála og til-
högun þingfunda fram að jólafríi þingsins. Með 
samkomulaginu gaf meirihlutinn eftir desember-
uppbót handa atvinnulausum, komugjöld á sjúk-

linga og fjármuni í hin ýmsu verkefni er tengjast skapandi 
greinum. Áður hafði meirihlutinn fallið frá ákvörðun ríkis-
stjórnarinnar um niðurskurð á barnabótum og harkalegum 
niðurskurði í heilbrigðiskerfinu vegna harðrar andstöðu úr 
samfélaginu við þessar ráðstafanir. Breytingar sem hafa átt 
sér stað á fjárlagafrumvarpinu eru því viðamiklar enda var 
ljóst við framlagningu þess að aðgerðir á niðurskurðarhlið 
voru of umfangsmiklar og engin pólítísk samstaða myndi 
nást um þær. Markmið ríkisstjórnarinnar um hallalaus fjár-
lög næst að öllum líkindum ekki en óvissa er um tekju öflun 
upp á rúmlega 20 milljarða króna í formi bankaskatts og 
breytinga á skuldabréfi til Seðlabankans. Eftir stendur líka 
illa ígrundaður flatur niðurskuður, sameining ýmissa stofn-
ana í heilbrigðiskerfinu er í farvatninu, meiri niðurskurður 
á menntastofnanir, RÚV er í upplausn vegna niðurskurðar, 
skorið er niður til þróunaraðstoðar og fjöldi opinberra starfs-
manna mun missa vinnu sína. Eftirköst fjárlagafrumvarpsins 
eiga eftir að birtast þjóðinni en hægt hefði verið að sleppa 
þeim ef vilji væri hjá meirihlutanum til að auka tekjuöflun 
ríkisins en ekki draga úr henni.

málefnaleg stjórnarandstaða
Það er þó visst fagnaðarefni að stjórnmálaflokkar á Alþingi 
nái samkomulag um störf sín. Slík vinnubrögð eru til þess 
fallin að auka virðingu þingsins, sem hefur verið í algjöru 
lágmarki. Núverandi stjórnarandstaða hefur greinilega 
ákveðið að taka ekki upp ósiði þeirrar stjórnarandstöðu sem 
var á síðasta kjörtímabili og reyna frekar að stuðla að sáttum 
ef það er í boði. Þá hefur stjórnarandstaðan leitast við að 

vera málefnaleg. Eins og samkomulagið um 
þinglok sýnir einbeitir stjórnarandstaðan 
sér að því að ná árangri í þeim málefnum er 
flokkar hennar leggja áherslu á fremur en að 
ástunda skemmdarverk á störfum þingsins. 
Og þannig á þetta auðvitað að vera í ríkjum 
þar sem þingræði og lýðræðishefð ríkir. 
Þingstörf eiga að beinast að upplýstri umræðu 
um málefni og reyna með henni að upplýsa 
þingheim og almenning um þá kosti sem til 
staðar eru þannig að sem bestar ákvarðanir 
séu teknar. Alþingismenn eru fulltrúar borgar-
anna í löggjafarvinnu sinni. Aftur á móti getur 
stjórnarandstaðan spurt sig þeirrar spurningar 
hvort sú leið sem telst rétt út frá siðrænum 

mælikvörðum um mikilvægi lýðræðis og upplýstrar umræðu 
sé endilega árangursrík í stjórnmálum.

uppnámsstjórnmál
Á síðasta kjörtímabili fylgdi stjórnarandstaðan þeirri stefnu 
að reyna að skapa eins mikið uppnám og mögulegt væri í 
störfum þingsins. Þegar reynt var að ná samkomulagi við 
stjórnarandstöðuna passaði hún að hafa nógu mörg mál 
undir þannig að líkur á samkomulagi væru engar. Og jafn-
vel ef samkomulag náðist var stjórnarandstaðan fljót til að 
brigsla meirihlutanum um svik til að koma þingstörfum í 
uppnám. Þá voru stjórnarandstæðingar duglegir að átelja 
vinnubrögð og skort á gagnsæi, ýja að óheiðarleika ráðherra 
og á stundum landráðum. Málefni voru látin lönd og leið en 
þeim mun harðari persónuárasir urðu til að gera andrúms-
loftið sem óbærilegast. Þannig hefði stjórnarandstaðan á 
síðasta kjörtímabili aldrei staðið að því samkomulagi um 
fjárlagafrumvarp sem nú var handsalað. Hún hefði tíundað 
að frumvarpið kom of seint fram og fundir fjárlaganefndar 
voru að tilefnislausu og ítrekað felldir niður. Bætist þar ofan 
á stríður straumur af vanhugsuðum yfirlýsingum formanns 
fjárlaganefndar um frumvarpið sjálft og „rangsannindi“ 
forsætisráðherra um niðurskurð á barnabótum. Þessu til við-
bótar væri fjárlagafrumvarpið í fullkomnu uppnámi og ekkert 
samkomulag gæti náðst á meðan ríkisstjórnar flokkarnir 
væru ósamstíga um frumvarpið og forsætis ráðherra færi með 
„rangsannindi“.

Frið eða ófrið um þingstörf?
Núverandi stjórnarandstöðu má þannig segja það til hróss 
að hún er ábyrg en það er ekki ávísun á árangur. Sú taktík 
sem stjórnarandstaðan á síðasta kjörtímabili keyrði er nefni-
lega árangursrík þó að hún sé óábyrg. Ástæðan er sú að það 
er alltaf meiri skaði fyrir ríkisstjórnarflokka að hafa þingið 
í upplausn en stjórnarandstöðu. Bjölluglaumur á Alþingi 
gefur ekki jákvæð skilaboð út í samfélagið. Þegar þingið er 
í uppnámi líta meirihlutaflokkarnir ekki út fyrir að ráða 
við stöðuna og áhrifin inn í þingflokka stjórnarflokka eru 
meiri en margan grunar. Aftur á móti þegar ríkisstjórn nær 
samkomulagi við stjórnarandstöðuna þagnar bjallan 
á Alþingi og skýr skil verða á stjórnar andstöðu og 
stjórnar. Ríkisstjórn hirðir ávinningin af samkomu-
lagi jafnvel þó að stjórnarandstaðan nái einhverjum 
sinna mála í gegn. Þetta vissu og fundu margir þeir 
þingmenn Sjálfstæðis flokks og Framsóknar sem voru 
í stjórnarandstöðu á síðasta kjörtímabili. Af þeim 
ástæðum kusu þeir alltaf ófriðinn og að forðast að 
enda í samkomulagi. Hægt og bítandi er með slíkum 
aðferðum hægt að veikja verulega hvaða meirihluta 
sem er. Það er líka ástæða þess að nýi meirihlutinn á 
þingi leggur svo mikla áherslu á bætt og betri vinnu-
brögð á Alþingi. Hann veit sem er að ef áframhald 
yrði á subbuskapnum sem var á síðasta kjörtímabili 
myndi fljótlega hrikta í meirihluta sem skipaður er 
af reynslulitlum þingmönnum. Að gera Alþingi allt 
að því óstarfhæft telst ekki dygðug stjórnmál en 
núverandi stjórnarflokkar hikuðu ekki við að beita 
öllum meðulum til að ná sínum markmiðum fram. Nú 
handsöluðu þeir hins vegar samkomulag við stjórnar-
andstöðuna og mega sennilega teljast sáttir við sitt.

„Þegar þingið 

er í uppnámi 

líta meirihluta-

flokkarnir ekki 

út fyrir að ráða 

við stöðuna og 

áhrifin inn í þing-

flokka stjórnar-

flokka eru meiri en 

margan grunar.“

um höFundinn
Huginn Freyr 

Þorsteinsson

var aðstoðar-
maður Steingríms 
J. Sigfús sonar í 
ýmsum ráðuneytum 
á síðasta kjör-
tímabili. Hann er 
heimspekingur og 
aðjúnkt við Há-
skólann á akureyri.
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dómsmál

réttarfarssektir – 
staðreyndir og spá

Þóra Hallgrímsdóttir veltir Al Thani-málinu fyrir sér

í 
síðustu viku var kveðinn upp dómur í hinu altalaða 
Al Thani-máli. Það sem vakti sérstaka athygli varð-
andi málið var að héraðsdómarar beittu ákvæði saka-
málalaga nr. 88/2008 til að dæma tvo nafngreinda 
hæstaréttarlögmenn hvorn um sig til að greiða eina 

milljón króna í réttarfarssekt. 

lagaheimild til að dæma réttarfarssekt 
Í XXXV. kafla sakamálalaga nr. 88/2008 kemur fram að 
dómari geti ákveðið af sjálfsdáðum sektir meðal annars á 
hendur ákæranda, verjanda eða réttargæslumanni í saka-
máli. Í 223.gr. laganna eru tilgreindar nokkrar ástæður þessa.

Í 1. mgr. 223. gr. segir að ákveða megi ákæranda, verjanda 
eða réttargæslumanni sekt fyrir: a. að valda af ásetningi 
óþörfum drætti á máli, [ ...] b. að misbjóða virðingu dóms á 
annan hátt með framferði sínu í þinghaldi. 

Ef brot eru smávægileg getur dómari ákveðið að víta þann 
brotlega í stað þess að gera honum réttarfarssekt. Það má 
því ætla að þegar réttarfarssektir eru dæmdar hafi brot verið 
meira en smávægileg. 

Forsendur í al Thani-málinu
Ástæða þess að fyrrverandi verjendur tveggja ákærðu í Al 
Thani-málinu voru dæmdir til greiðslu einnar milljónar 
króna réttarfarssektar er rökstudd í dómnum að því er 
virðist bæði með tilliti til a- og d-liðar 1. mgr. 223. gr. laga um 
meðferð sakamála.

Það sem verður að hafa í huga í málinu er að umræddir 
verjendur höfðu samþykkt hinn 17. desember 2012 að aðal-
meðferð málsins færi fram 11. apríl 2013 eftir að dómari hafði 
haft samráð við þá sem og ákæruvaldið um dagsetningu 
aðalmeðferðar. Það var síðan ekki fyrr en í þinghaldi hinn 
7. mars 2013 sem umræddir tveir verjendur kröfðust þess að 
aðalmeðferð yrði frestað. Dómari hafnaði því með úrskurði 
sama dag. Hinn 25. mars 2013 kröfðust allir verjendur ákærðu 
í málinu þess að aðalmeðferð yrði frestað en þeirri kröfu var 
einnig hafnað með úrskurði daginn eftir, hinn 26. mars 2013. 

Með bréfi dagsettu 8. apríl 2013 til Héraðsdóms Reykja-
víkur óskuðu sömu tveir verjendur og áður eftir því með 
bréfi til Héraðsdóms Reykjavíkur að þeir yrðu leystir undan 

verjendastörfum. Þeir tilkynntu einnig þá að 
þeir myndu ekki mæta til boðaðrar aðal-
meðferðar hinn 11.apríl 2013. Héraðsdómari 
hafnaði samdægurs kröfu verjendanna um 
að þeir yrðu leystir undan verjendastörfum 
en þegar ljóst var að þeir mættu ekki til 
aðalmeðferðar hinn 11. apríl 2013 var henni 
frestað, verjendurnir leystir formlega frá 
verjendastörfum og hinum ákærðu skipaðir 
nýir verjendur. Aðal meðferð málsins fór 
fram 14. nóvember 2013. 

Forsendur dómsins fyrir því að dæma 
umræddar réttarfarssektir voru fyrst og 
fremst þær að verjendur hefðu haft ríkulegt 
ráðrúm til að undirbúa vörn ákærðu með 
fullnægjandi hætti þegar aðal meðferð átti að 
fara fram hinn 11. apríl 2013, en ákæra í mál-
inu var gefin út 16. febrúar 2012 og ákvörðun 

um tímasetningu aðalmeðferðar hafði verið tekin í desember 
2012. Dómurinn telur að sú ákvörðun þeirra að segja sig frá 
málinu hafi valdið óþarfa drætti á málinu og það hafi farið 
gegn hagsmunum ákærðu (a-liður 1. mgr. 223. gr. laga um 
meðferð sakamála).

Einnig taldi dómurinn að sú háttsemi verjendanna að 
mæta ekki á dómþing við boðaða aðalmeðferð málsins hinn 
11. apríl 2013, þegar dómari hafði synjað þeim þess að vera 
leystir undan verjendastörfum, hefði verið til þess fallin að 
misbjóða virðingu dómsins (d-liður 1. mgr. 223. gr. laga um 
meðferð sakamála). Verður að túlka orðalag dómsins þannig 
að það að mæta ekki til boðaðs þinghalds sé hægt að skilja 
sem framferði í þinghaldi í skilningi fyrrgreinds d-liðar 1. 
mgr. 223. gr., það framferði að mæta ekki. Hér verður að hafa 
í huga að um löngu boðaða aðalmeðferð var að ræða og það 
að segja sig frá máli þremur dögum fyrr og mæta svo ekki, 
þrátt fyrir að dómurinn hafi hafnað því að leysa verjendur 
frá störfum, sé til þess fallið að misbjóða virðingu dómsins. 

Eldri dómar
Ákvæði sem þetta hefur verið í lögum um meðferð sakamála 
um langa hríð en athygli vekur að heimildinni hefur lítið 
verið beitt í gegnum tíðina. Í dómi Hæstaréttar frá 3. mars 
1994 í máli nr. 435/1993 var farið fram á það að verjanda yrði 
gerð réttarfarssekt vegna tilefnislausrar áfrýjunar sakamáls. 
Hæstiréttur komst að þeirri niðurstöðu að áfrýjun sakamáls-
ins hefði verið tilefnislaus og hún hefði fylgt í kjölfar óþarfra 

réttarfarsflækja verjandans í málinu. Hins 
vegar þóttu ekki tilefni til að dæma réttar-
farssekt heldur var lögmaðurinn víttur fyrir 
verjendastörfin. Verður að túlka þann dóm 
þannig að brot verjandans hafi því verið 
talin smávægileg. 

Þegar litið er nær í tíma er hægt að nefna 
dóm í máli Hæstaréttar nr. 318/2004 þar sem 
verjandi var dæmdur til að greiða 40.000 
króna réttarfarssekt. Sú háttsemi sem hann 
sýndi við aðalmeðferð málsins fyrir héraðs-
dómi þótti fela í sér ósæmilega framkomu 
í dómssal þar sem verjandinn hafði virt að 
vettugi ábendingar dómara um spurningar 
til vitna, hann greip ítrekað fram í fyrir vitn-
um og dómara, gerði dómara upp skoðanir 
og truflaði yfirheyrslur gagn aðila. Hæsti-
réttur staðfesti ákvörðun héraðs dómara um 

réttarfarssekt eftir að dómarar höfðu hlustað á hljóðupptöku 
úr réttarhaldinu og segir í dómi Hæstaréttar að verjandinn 
hafi sýnt réttinum fádæma óvirðingu með framkomu sinni. 

Hæstiréttur dæmdi einnig verjanda til að greiða 
réttarfars sekt á grundvelli 5. mgr. 223. gr. laga um meðferð 
sakamála í nýlegu máli nr. 712/2012 þar sem verjandi manns 
var talinn hafa kært gæsluvarðhaldsúrskurð að tilefnislausu. 
Erfitt er að sjá, í ljósi eldra dómafordæmis frá árinu 1994, 
skýr rök fyrir ákvörðun um réttarfarssekt en ekki vítum í 
máli nr. 712/2012. Þar er helst til þess litið að um var að ræða 
störf lögmanns þar sem lögmaðurinn gætti hagsmuna sakaðs 
manns sem hafði ítrekað verið dæmdur til gæsluvarðhalds-
vistar. Í ljósi þess að gæsluvarðhaldsvist er þvingunarúrræði 
sem notað er við rannsókn mála og alla jafna áður en endan-
legur dómur í málum fellur er um margt undarlegt að kæra 
slíks úrskurðar geti verið að öllu tilefnislaus. Þó verður að 
taka undir það mat Hæstaréttar að eðlilegt sé að færð séu rök 
fyrir kæru sem þessari auk þess sem lögmaðurinn hafði áður 
verið varaður við (þó ekki víttur) með dómi réttarins í máli 
nr. 667/2012. 

réttarfarsleg meðferð málsins – geta menn varist 
réttarfarssekt?
Í sakamálalögum er gert ráð fyrir því að dómari ákveði 
réttarfarssektir af sjálfsdáðum. Ekki er því gerð krafa um að 
einhver aðila máls krefjist þess að ákveðinn einstaklingur 
verði dæmdur til réttarfarssektar. Það virðist þó vera hægt 
að gera kröfu um slíkt eins og kemur fram í fyrrgreindum 
dómi Hæstaréttar frá árinu 1994. Einnig má leiða líkur að 
því að fulltrúi ákæruvaldsins í Al Thani-málinu hafi vakið 
athygli dómara á möguleikum til að ákveða réttarfarssekt 
þegar hann mætti í aðalmeðferðar í boðuðu þinghaldi hinn 
11. apríl 2013 og verjendur tveggja ákærðu mættu ekki til 
þing haldsins. 

Það að umræddir verjendur mættu ekki til þinghalds 
þennan dag þýðir að þeir gátu ekki gert sérstakar 
athugasemdir við það að fulltrúi ákæruvaldsins vekti athygli 
á umræddu lagaákvæði um réttarfarssektir. Í ljósi orðalags 
223. gr. laga um meðferð sakamála er ekki gert ráð fyrir 
því að málflutningur fari sérstaklega fram um skilyrði til 
greiðslu réttarfarssektar. Hafa umræddir verjendur gagnrýnt 
það opinberlega en líta verður til þess að sjónarmið þeirra 
um frestun aðalmeðferðar málsins höfðu áður komið fram 
bæði í þinghaldi 7. og 25. mars 2013, sem og í bréfi þeirra til 
réttarins 8. apríl 2013. Auk þess má benda á verjendurnir hafa 
farið yfir þær ástæður á sérstökum fundi með fjölmiðlum 
eftir að þeir sögðu sig frá málinu. 

virðing fyrir réttinum og hagsmunir skjólstæðinga 
Af framangreindum dómum, þar sem ákvæðum sakamálalaga 
um réttarfarssektir hefur verið beitt, má sjá að lögmenn verða 
í störfum sínum sem verjendur að gæta þess að sýna réttinum 
virðingu á meðan þeir vinna að hagsmunum skjólstæðinga 
sinna. Það er ekki óeðlileg krafa í réttarríki. Umræddur 
dómur bíður áfrýjunar og verður spennandi að sjá 
hvernig Hæstiréttur fer með umræddar réttarfars-
sektir í ljósi takmarkaðra fordæma réttarins. 

Það er erfitt að líta framhjá því að nokkur 
dráttur varð á málsmeðferð vegna þess að verjendur 
sögðu sig frá málinu og það hafði áhrif á alla 
ákærðu. Það er líka erfitt að líta framhjá því að 
umræddir verjendur mættu ekki til boðaðs þing-
halds eftir að því var hafnað að þeir gætu sagt sig 
frá málinu. Fóru þeir þannig í bága við ákvörðun 
réttarins. Virtu hana að vettugi. Þegar litið er til 
þess stranga mats sem Hæstiréttur beitti í máli nr. 
712/2012 ætla ég að opinbera þá spá mína að líkur 
séu meiri en minni á því að Hæstiréttur staðfesti 
ákvörðun héraðsdóms um réttarfarssektir í Al 
Thani-málinu. Athugið, þetta er spá. Ekki dómur um 
efnisatriði. Ég er bara að spá. 

„Ef brot eru smá-

vægileg getur 

dómari ákveðið að 

víta þann brotlega 

í stað þess að gera 

honum réttarfars-

sekt. Það má því 

ætla að þegar 

réttarfarssektir 

eru dæmdar hafi 

brot verið meira 

en smávægileg.“

„Í sakamálalögum 

er gert ráð fyrir því 

að dómari ákveði 

réttarfarssektir af 

sjálfsdáðum. Ekki 

er því gerð krafa 

um að einhver 

aðila máls krefjist 

þess að ákveðinn 

einstaklingur 

verði dæmdur til 

réttarfarssektar.“

um höFundinn
Þóra 

 Hallgrímsdóttir

er lögfræðingur 
og starfar sem 
sérfræðingur 
og kennari í 
Háskólanum í 
Reykjavík.
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raunverulegt val 
um búsetu form?

Guðmundur Guðmundsson skrifar um húsnæðismál

E
itt er það loforð sem ríkisstjórnin verður seint 
sökuð um að svíkja. Það er loforð sem enginn 
hirti um að lofa fyrir kosningar. Enginn lofaði 
leigjendum að sitja við sama borð og eigendur hús-
næðis þegar kæmi að leiðréttingu aldarinnar.

Því skulu nú bæði skuldugir og efnaðir íbúðareigendur 
skipta með sér ígildi 80 miljarða króna ásamt möguleika á 
skattfrjálsri niðurgreiðslu húsnæðisskulda.

Engin samsvarandi upphæð er eyrnamerkt leigjendum. 
Þeim er vissulega boðið að safna skattfrjálst fyrir eigin íbúð. 
Þetta úrræði er vita þýðingarlaust fyrir þá verst settu á leigu-
markaði. Þetta fólk er ekki aflögufært, leigan gleypir mestöll 
mánaðarlaun þeirra. 

Stærsta vandamálið á leigumarkaði er mikill skortur á 
húsnæði. Hundruð umsækjenda slást um hverja íbúð.

Annað rökrétt mótvægi við afskriftir eigenda væri því að 
stjórnvöld keyptu eða byggðu leiguhúsnæði sem vantar svo 
sárlega. Fræðilega séð samsvara 80 milljarðar til dæmis 3.200 
leigu íbúðum á 25 milljónir hver. Sá íbúðafjöldi gæti komið 
leigumarkaði höfuðborgarinnar á réttan kjöl. Stjórnvöld hafa 
samt engin áform um byggingu leiguíbúða þó að margsannað 
sé að þær vantar í þúsundatali á þéttbýlissvæðum landsins.

kosningabaráttan snerist um forsendubrest
Kosningabaráttan snerist eingöngu um leiðréttingu á 
forsendubresti þeirra sem keyptu húsnæði á ákveðnu 
tímabili. Leigjendur voru varla nefndir á nafn í aðdraganda 
kosninganna. Þó urðu þeir fyrir enn meiri forsendubresti en 
eigendur. Leigjendur greiða brestinn með álagningu gegnum 
stökkbreytta leigu og óboðlegt ástand á leigumarkaði.Undan-
farin misseri hefur húsaleiga hækkað upp undir 10% á ári.
Eðlileg samsvörun 80 milljarða til eigenda húsnæðis væri t.d. 
hækkun húsaleigubóta til leigjenda húsnæðis.

 Fyrir kosningar var nánast ekkert rætt um framtíðar-
skipan húsnæðismála í landinu. Í núverandi stjórnarsáttmála 
er því fátt sem hönd á festir um húsnæðismál. Þó er þar 
athyglisverð setning fyrir leigjendur:

„Ríkisstjórnin leggur áherslu á að landsmenn búi við 
öryggi í húsnæðismálum í samræmi við þarfir hvers og eins og 

hafi raunverulegt val um búsetuform.“ 
Hvar er áherslan á valkostinn (leigu-

markaðinn)? Hvað fá leigjendur í sinn hlut af 
80 milljarða aðgerðapakka stjórnarinnar til 
eigenda húsnæðis?

íbúðir auðar í húsnæðiseklu
Lánastofnunum er áfram leyft að láta íbúðir 
standa auðar mitt í húsnæðiseklunni. Öfga-
fullt dæmi um þetta er á Suðurnesjum. Þar 
hafa íbúðir í heilum blokkum staðið auðar 
árum saman í hundraðatali, sumar allt frá 
árinu 2006. Á sama tíma ríkir umsáturs-
ástand á leigu markaði svæðisins. Þessum 
valkosti er þannig með vitað haldið frá 
almenningi. Fjölmiðlar og stjórnvöld innsigla 
meðvirkni sína með þögn og aðgerðaleysi. 
Skattlagning eða skylda að hafa íbúa í tómu 
húsnæði væri annars tiltölulega einföld ef 

stjórnsýslan kveikti á perunni. Í Danmörku geta til dæmis 
sveitarfélög skakkað leikinn og leigt út húsnæði sem annars 
stæði autt á kostnað almenningshagsmuna.

Í miðborginni er fjárfestingarfélögum leyft að láta 
gamminn geisa á fasteignamarkaði. Atburðarásin minnir á 
Matadorspilið fyrir hrun þegar félög með Group í nafninu 
keyrðu upp verð á eigin hlutabréfum með kaupum hvert í 
öðru. Eftir hrun hefur sama sviðsmynd færst yfir á fasteigna-
markað miðbæjarins. Þar kaupa þessi félög íbúðir í hundraða-
tali og tjakka með handafli upp verð og leigu. Hringrásin 
lokast í gamalkunnum tilkynningum greiningardeilda um 
hækkandi húsnæðisverð. 

Þessi félög eru að hluta fjármögnuð af lífeyrissjóðum. Þetta 
er þversagnakennd staðreynd, því sömu sjóðir vilja hvorki 
byggja, eiga né reka leiguhúsnæði fyrir almenning. Þeir eru 
hins vegar vel viðræðuhæfir um uppbyggingu leiguhúsnæðis í 
öðru formi (hótela) fyrir erlenda ferðamenn.

óheilbrigður hiti eykst
Þátttaka lífeyrissjóðanna í fasteignabraski eykur á 
óheilbrigðan hita í gróðurhúsi gjaldeyrishaftanna. Hvernig má 
annars vera að fasteignaverð hækki stöðugt í landi með allt 
niður um sig efnahagslega, þar sem kaupmáttur almennings 
stefnir lóðrétt niður á við?

Í umræðunni um húsnæðismál er talað um tvö tæknileg 
gjaldþrot; annars vegar Íbúðalánasjóð og svo 5.000 heimili 
sem mara í skuldakafi og teljast tæknilega gjaldþrota. Þessar 
tvær hliðar á sömu mynt eru í raun birtingarmynd gjaldþrota 
stefnu í húsnæðismálum hérlendis. 

Um þessar mundir á einn af stærri bjarnar greiðum þjóðar-
innar tíu ára afmæli. Þessi xBjarnargreiði var kosninga-

loforð um 100% húsnæðislán. Atburðarásin í 
kjölfarið blés upp eina af stærstu fasteigna-
bólum Vesturlanda. Þessi bóla lifir enn í vel-
lystingum á leigu markaðnum. Tíminn mun 
leiða í ljós hvort kosningaloforð nr. 2 fari til 
sögunnar sem hið fyrra.

leigumarkaður er öskuhaugur
Frá hruni hafa stjórnvöld vafið hundraða 
milljarða plástri um séríslensku séreigna-
stefnuna. Ruðningsáhrif eftirgjafa til íbúða-
eigenda hingað til eru neikvæð áhrif á val-
kostinn við þessa stefnu. Leigumarkaðurinn 
í dag er ljósár frá því að vera raunverulegur 

valkostur í húsnæðismálum samkvæmt stjórnarsáttmálanum. 
Leigumarkaðurninn er öskuhaugur íslenskra húsnæðismála. 
Annað nafn er opinber skammarkrókur skuldugra á vanskila-
skrá.

Íbúðareigendur virðast almennt ánægðir með aðgerðir 
stjórnarinnar. Eins og í atriði úr kúrekamynd steig svar 
Íslands við John Wayne á svið og skar þorpsbúana niður 
úr skuldasnöru skammstöfunarskúrkanna. Í lokaatriðinu 
hrakti hann bankaræningjana á flótta, skipti þýfinu á milli 
húseigenda í þorpinu og reið inn í sólarlagið. Eða var þetta 
kannski bara „show business“?

Og leigjendur? Þeir voru ekki með í ofangreindri sviðs-
mynd og ekki heldur í veruleikanum.

Hvorki fyrir né eftir kosningar hafa vangaveltur 
sérfræðingahópsins snúist um hvað yrði um leigj-
endur. Engin opinber könnun hefur spurt leigjendur 
hvað þeim finnst og hversu ánægðir þeir eru með 
aðgerðir ríkisstjórnarinnar í húsnæðismálum. Enn 
síður er spurt hvaða áhrif aðgerðirnar muni hafa á 
stöðu tugi þúsunda leigjenda.

Þetta er gott dæmi um hvar leigjendur eru staddir 
í goggunarröð íslenskra stjórnmála. Allt bendir til 
að þessi aðgerð muni ásamt íslenskum kerfisvillum 
hækka húsnæðiskostnað leigjenda. Eins og flestar 
aðgerðir fyrir íbúðareigendur eftir hrun. Spurningin 
er bara hversu mikið.

Er það raunverulegur valkostur um búsetuform?

„Í miðborginni 

er fjárfestingar-

félögum leyft að 

láta gamminn geisa 

á fasteigna markaði. 

Atburðarásin minnir 

á Matadorspilið fyrir 

hrun þegar félög 

með Group í nafninu 

keyrðu upp verð á 

eigin hluta bréfum 

með kaupum 

hvert í öðru.“

„Eins og í atriði 

úr kúrekamynd 

steig svar Íslands 

við John Wayne 

á svið og skar 

þorpsbúana niður 

úr skuldasnöru 

skammstöfunar-

skúrkanna.“

um höFundinn
Guðmundur 

Guðmundsson

er sjómaður
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Tími  
kærleikans

Árni Svanur Daníelsson og Kristín Þórunn Tómasdóttir skrifa um jólin.

E
ru jólin tími pakkanna? Það finnst mörgum, bæði 
ungum og öldnum, ekki síst á þessum tíma þegar 
liðið er á aðventuna og landsmenn hafa eytt ótal 
stundum í að hugsa um hvað eigi að gefa þeim 
sem skipta okkur máli, finna út hvar við gerum 

bestu kaupin, kaupa og pakka inn og skreyta. Pakkastússið 
allt er mikilvægur hluti af jólahaldinu.

milljónir
Kvikmyndin Milljónir eftir verðlaunaleikstjórann Danny 
Boyle er ein eftirminnilegasta jólamynd síðari ára. Þetta er 
dæmisaga um tvo bræður sem finna tösku fulla af peningum. 
Sagan gerist í Englandi, nokkrum dögum áður en skipta á 
um mynt í landinu. Bræðurnir vilja ekki skila peningunum 
því þeir óttast að enginn trúi því að þeir hafi fundið þá á 
víðavangi. Þeir vita líka að peningarnir verða verðlausir eftir 
nokkra daga. 

Hvað er til ráða? Eldri bróðirinn vill eyða þeim í sjálfan 
sig. Hann vill kaupa sér fallega hluti og spreða peningum 

til að stækka sjálfur. Yngri bróðirinn vill 
eyða þeim í fátæka og láta þannig gott af sér 
leiða. 

Milljónir gerist á aðventu og jólum. 
Hún spyr spurningar sem er kannski ein af 
lykil spurningum vestræns samfélags: Hvað 
eigum við að gera við peningana okkar? 
Eyða í okkur sjálf eða aðra? Er það ekki 
spurningin sem brennur á svo mörgum 
þegar rætt er um fjárlög og þróunaraðstoð, 
framlög til Landspítala, starfsemi hjálpar-

samtaka, menntakerfið okkar? Er það ekki spurningin sem 
býr að baki þegar við erum hvött til að kaupa Gjöf sem gefur 
af Hjálparstarfi kirkjunnar eða Sanna gjöf af UNICEF? Þegar 
okkur er boðið að skilja aukapakka eftir undir jólatrénu í 
Kringlunni? 

dýrmætustu pakkarnir
Í jólaljóðinu „Ég þigg þennan pakka“ eftir Berg Þór 
Ingólfsson sem kom út á jólaplötunni Eitthvað fallegt á 
dögunum er sungið um þá pakka sem hjartanu eru kærastir:

pakkinn sem er 
næst hjartanu á mér
dálítið beyglaður
lætur lítið yfir sér
en hann er frá þér 
og merki þess ber
með smáum fingrum föndraður
af kærleikanum ger.

Um jólin er gott að staldra við, horfa til baka og 
íhuga hvaða pakkar það eru sem við höfum gefið 
eða þegið sem hafa skilið eftir sig dýpstu sporin 
í hjarta og huga. Það eru ekki endilega dýrustu 
pakkarnir heldur fremur þeir sem við völdum af 
kostgæfni og bjuggum til sjálf með eigin huga eða 
höndum. Dýrmætastir eru jafnvel þeir sem fóru 
til þess sem við þekktum aldrei, en þurfti mest á 
kærleiks gjöfinni að halda og þáði hana fyrir milli-
göngu hjálparsamtaka.

Jólin eru tími kærleikans. Kærleika til þeirra sem 
standa okkur næst og kærleika til þeirra sem við 
höfum aldrei þekkt. Fyrir það standa pakkarnir sem 
við gefum og tökum við þessi jól. 

Gleðileg jól.

„Jólin eru tími kær-

leikans. Kærleika til 

þeirra sem standa 

okkur næst og 

kærleika til þeirra 

sem við höfum 

aldrei þekkt.“

um höFundana
Árni Svanur 

Daníelsson

er verkefnastjóri hjá 
Þjóðkirkjunni.
Krístín Þórunn 

Tómasdóttir

er héraðsprestur á 
Kjalarnesi. Þau eru 
hjón.
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